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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT Tk JASHTEM

Pér Programin e studimit Specializime Afatgjata né “Kirurgii e pérgjithshme” ofruar
nga Institucioni i Arsimit t€ Larté Universiteti Katolik “Zoja e Késhillit té Mirg”

Nr.
1 IAL aplikues: Universiteti Katolik “Zoja e
Késhillit t& Miré”
5 Njésia bazé qé e ofron: Departamenti i Shkencave
Kirurgjikale
3 Emértimi i programit t€ studimit: Studime Specializuese Afatgjata
né “Kirurgji e pérgjithshme”
4 Urdhéri/VKM i licencimit: Urdhér MASR Nr. 664, daté
28.12.2017
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: -
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t€ paré: -
8 | Cikli i studimit: Cikli i treté
9 | Kohézgjatja e programit té studimit: 5 vite akademike
10 | Kreditet né total (ECTS): 300 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé té€ ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): (juha Italiane
13 Programi ofrohet né€ bashképunim me Universiteti ¢ Romés “Tor
institucione té tjera: Vergata”
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfisht€ {(shéno emértimin): -
16 | Niveli né kornizén kombétare té kualifikimeve: Niveli 8 (tet&)
Stafi akademik PAE/PAK pér programin ¢ 10 PAE/2PAK v.a. 2018-2019
studimit: 15 PAE/3PAK v.a. 2019-2020
17 22 PAE/2 PAK v.a. 2020-2021
22 PAE/2 PAK v.a. 2021-2022
21 PAE/3 PAK v.a. 2022-2023
27 PAE/3 PAK v.a. 2023-2024
Numri i studentéve: 5 Student€ v.a. 2018-2019
0 Studenté v.a. 2019-2020
18 4 Studenté v.a. 2020-2021
2 Studenté v.a. 2021-2022
2 Studenté v.a. 2022-2023
4 Studenté v.a. 2023-2024
19 | Komente / t€ tjera: -




PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES TE
VLERESIMIT TE JASHTEM

Universiteti Katolik “Zoja e Késhillit t&¢ Miré” éshté krijuar me Vendim t€ Késhillit t&
Ministrave Nr. 567, daté 27.08.2004 si Shkolla e Larté Universitare jopublike “Zoja e Késhillit
té Miré”, riorganizuar me VKm Nr. 670 daté 28.9.2011, né Universiteti Katolik “Zoja e
Késhillit t& Miré”. UKZKM aktualisht pérbéhet nga 4 (katér) fakultete:

1. Fakulteti i Farmacisg;

2. Fakulteti i Mjekésisé;

3. Fakulteti i Shkencave té Aplikuara;
4,

Fakulteti i Shkencave Ekonomike, Politike dhe Sociale.

Programi i studimit specializim afatgjaté né€ “Kirurgji t€ pérgjithshme” &€shté njé program
studimi qé ofrohet nga Departamenti i Shkencave Kirurgjikale, Fakulteti i Mjekésis€. Programi
éshté licensuar sipas Urdhérit t¢ MASR nr. 664 daté 28.12.2017 bazuar n€ VBA Nr.110 daté
10.11.2017 “Pér hapjen e programit t& studimit t& ciklit t€ treté, program studimi specializim
afatgjaté né “Kirurgji t&€ pérgjithshme” t€ Universitetit Katolik “Zoja e Késhillit t&€ Mirg”. Ky
program studimi pérmban 300 ECTS dhe &shté i organizuar n€ 5 (pesé) vite akademike (10
semestra), dhe ofrohet né gjuhén italiane. Né kété fushé studimi Fakulteti ofron dhe programin
Msc (PI) né “Mjekési e pérgjithshme”.

Ky program studimit synon t€ formoj mjeké t€ specializuar né€ fushén ¢ “Kirugjisé sé€
Pérgjithshme”, t€ cilét né pérfundim té tij, t& ofrojn€ njé shérbim cilésor shéndetésor té
specializuar dhe bashkékohor pér pacientin, duke ndjekur mregullat e etikés dhe sjelljes né
fushén mjeksore, si edhe pérmes kérkimit shkencor, pér t&€ mundésuar ngritjen e njé sistemi
shéndetésor né pérputhje me standardet mé t€ mira Evropiane.

——



PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Raporti i vlerésimit t€ jashtém, ésht€ dokument i hartuar né kuadér t€ akreditimit t&€ paré pér
programin e studimit t& ciklit t€ treté specializim afatgjaté n€ “Kirurgji t€ pérgjithshme” ofruar
nga Fakulteti i Mjekésisé, Universiteti Katolik “Zoja e Késhillit t€ mir&€”. Ky raport p€rmbledh
procedurén e realizimit t€ kétij procesi, vler&simin pérkundrejt standardeve dhe kritereve té
ciklit té treté Specialziim afatgjaté né mjekési, pjesé e Kodit t& Cilésisé, gjetjet, konstatimet
dhe vlerésimin pér ¢do fushé, vlerésimin e pérgjithshém pér pérmbushjen e standardeve dhe
kritereve respektive. (ascal.al) Vlerésimi i jasht€ém é&shté fokusuar n€ 6 fusha vlerésimi q&
prekin njé séré elemeniésh qé pérb&jné cilésin€ e nj€ programi studimi. Shkalla e pérmbushjes
pér ¢do fushé &shté pércaktuar né 4 nivele:

» Standardet nuk pé€rmbushen;

o Standardet pérmbushen pjesérisht;
¢ Standardet pérmbushen kryesisht;
+ Standardet pé€rmbushen plotésisht.

Né mbéshtetje t€ hartimit t€ raportit dhe gjykimeve t€ arritura jané shqyrtuar njé séré
dokumentash dhe informacionesh t€ véna né dispozicion nga institucioni né faza t€ ndryshme
té vier&simit, nga ASCAL si dhe informacione té€ publikuara né fagen zyriare té institucionit.
Procesi i vlerésimit €shté koordinuar nga Koordinatori Teknik i ASCAL népérmjet Sistemit t&
Menaxhimit AMS. Grupi i Vlerésimit t& Jashtém éshté i pérbéré nga Prof. Dr. Silvana Bala
dhe Prof, As. Artur Xhumari. Koordinator Teknike e ASCAL pér két€ proces verésimi €shté
Muhamed Prezja.

Grupi i Vlerésimit té Jashtém éshté konsultuar me njéri-tjetrin pér té gjitha gjetjet dhe
konkluzionet e paraqitura né kété€ raport dhe kané réné dakord sé& bashku pér vlerésimin e
verteté e t€ sinqert 1€ standardeve,

Ekspertét e vlersimit bazuar né informacionin e véné né dispozicion nga UKZKM, né pérputhje
me procedurén e vlerésimit t€ jashtém t€ ndjekur nga ASCAL dhe ligjislacionin shqiptar, kané
kryer vlerésimin ¢ programit te studimit Specializim Afatgjaté n€ “Kirurgji t&€ Pérgjithshme”.




Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Treté Specializime Afatgjata
né “Kirurgji ¢ Pérgjithshme”

I. KUADRI I PERGJITHSHEM I PROGRAMIT SPECIALIZIM AFATGJATE

Standardi I.1

Programi i studimit i ciklit té treté Specializim afatgjaté né fushén e mjekésisé ofrohet nga
institucione t&¢ arsimit té larté qé pérmbushin kriteret ligjore né fugi né Republikén e

Shqipérise.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Programi i
specializimit afatgjaté
ofrohet nga institucione me
statusin universitet, i
akredituar n€ Republikén e
Shqipérisé.

Programi i studimit t€ specializimit afatgjaté né “Kirurgji t€
Pérgjithshme” ofrohet nga Universiteti Katolik “Zoja e Késhillit t&
Miré”, institucion jopublik i arsimit té lart€, licensuar me VKM nr.
567 daté 27.08.2004, dhe riorganizuar me VKM nr. 670 daté
28.09.2011.

UNIZKM éshté akredituar me Urdhér Nr. 375, daté 18.10.2007,
Urdhé&r nr. 136, daté 25.03.2016 dhe Vendim t€ Bordit té&
Akredtitimit nr. 112, date 15.12.2017, pér njé periudhé 6 (gjashté)
vjecare me afat vlefshmérie, deri né 14.12.2023.

Evidencé nr.1: VKM nr. 567 daté 27.08.2004;
Evidencé nr.2: VKM nr. 670 daté 28.09.2011;

Evidencé nr.9: Vendimi Nr. 112, date 15.12.2017 i Bordit té
Akreditimit;

Kriteri 2: Programi i
specializimit afatgjaté q&
ofrohet né bashképunim me
institucione t€ tjera t€ arsimit
té larté, brenda ose jashté
vendit t& jené t€ akredituara
né vendin e origjinés.

Programi i studimit specializim afatgjaté né “Kirurgji té
Pérgjithshme” ofrohet nga UKZKM, i cili ka njé bashképunim
mirékuptues me partnerin institucional, Universitetin e Romés "Tor
Vergata" pér kété program. Ky i fundit éshté i akredituar né Itali
nga Agjencia Kombétare ¢ Vlerésimit t€ Sistemit Universitar dhe
Kérkimit, ANVUR daté 18.05.2018, me virésimin C- kénagshém
dhe piké finale 5.9.

Diploma per programin e studimit referohet nivelit 8 t€ Korizés
Shqiptare te Kualifikimeve dhe 1€shohet vetém nga UKZKM.

Evidence nr. 5. Marréveshje Kuadér pér bashképunimin midis
UKZKM me Universitetin e studimeve né Romé Tor Vergata
Evidenza6-https.://ééé.anvur.it/attivita/ava/accreditamento-
periodico/linee-guida-per-laccreditamento-periodico/rapporti-
anvur-di- accreditamento-periodico/”




Kriteri 3: Programi i
specializimit afatgjat€
hartohet nga njésité bazé
pérgjegjése/shérbimet
pergjegjese te institucionit
népérmjet procedurave té
brendshme transparente dhe
miratohet n€ pérputhje me
statutin, rregulloren dhe aktet
e tjera organizative té
institucionit.

Fakulteti i Mjekésisé dhe Departamenti i Shkencave Kirurgjike né
UKZKM, jan€ dy njésité pérgjegj€se pér mbarévajtjen, organizimin
dhe mbikéqyrjen e programit té Specializimit afatgjaté né “Kirrgji
té pérgjithshme”. Kéto njési operojné né pérputhje t€ ploté me
statutin, rregulloren dhe aktet e tjera té brendendéshme té&
Universitetit.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM,2023
Evidence 22 - Statuti i Universitetit.

Kriteri 4: Programi i
specializimit afatgjaté
pérfshin formim teorik ¢
praktik né fushén e
specialitetit, i cili realizohet
njékohésisht né njé
universitet té€ akredituar, dhe
né njé institucion spitalor ose
né njé institucion shéndetésor
té akredituar nga institucioni
shtetéror pérgjegjés pér
akreditimin e institucioneve
shéndetésore.

Institucionet i arsimit t& larté
duhet t& kené zhvilluar dhe
akredituar/riakredituar
programet e integruara té
ciklit t€ dyté né fushén e
mjekésisé€ n€ momentin e
ofrimit t& njé programi té
ciklit té treté.

Programi i specializimit afatgjaté parashikon formim teorik dhe
praktik né fushén e specialitetit né€ Kirurgjisé, i cili realizohet né
strukturén universitare t& UKZKM, né strukturat klinike, spitalore
publike dhe private brenda dhe jashté vendit, pér t€ cilat jané béré
marréveshje specifike ad hoc. Pérmendim marréveshjen me:
Qendrén Spitalore Universitare té Traumés né Tirané, Spitali
Rajonal i Durrésit, Spitali Amerikan né€ Tiran€, San Giuseppe
Hospital Arezzo Itali, Qendrén e Démtimeve neurologjike Bonino
Pulejo, Villa Salus, Sanigest S.P.A etj.

Kéto institucione marrin pérsipér té sjellin né dispozicion strukturat
dhe personelin e nevojshém pér realizimin e formimit praktik té
specializantit.

GVJ thekson qé specializantét duhet té marrin pjesé dhe té
shtrijné praktikat né té gjitha nenspecialitet kirurgjikale ¢
Spitaleve Universitare te Tiranes si QSUT “Néné Tereza”,
Maternitete, Spitali Universitar “Shefget Ndrogi”, efj...

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM,2023.

Evidence 14 - Marréveshje midis UKZKM dhe Qéndrés Spitalore
Universitare Néné Tereza.

Evidence 15 - Marréveshje midis UniZKM dhe Spitalit Rajonal té
Durrésit.

Evidence 16 - Marréveshje midis UniZKM dhe Spitali Amerikan.
Evidence 17 - Marreveshje midis UKZKM dhe Sanigest.

Evidence 18 - Marreveshie midis UKZKM dhe Spitalit San
Giuseppe Arezzo.

Evidence 19 - Marreveshje midis UKZKM dhe gendres neurolesi
bonino Pulejo.

Kriteri 5: Programi i
specializimit afatgjaté

Programi i specializimit afatgjaté, kryhet me kohé t& ploté€ dhe zgjat
5-vite. Ai zhvillohet né strukturat e ofruara nga UKZKM pér pjesén




kryhet me kohé té ploté
dhe pérfshin pjesémarrjen né
veprimtarité mjekésore té
departamenteve/shérbimeve
ku ofrohet formimi, né
pérputhje me procedurat e
pércaktuara dhe nén
mbikqyrjen e autoritetit apo

e formimit teorik, né pérputhje me procedurat e paracaktuara né
rregulloren e tij. Aktiviteti teorik dhe praktik zhvillohen né
ambjentet e Fakultetit t& Mjeksisé t& UNIZKM, QSUT, spitali
rajonal Durrés, si dhe spitale t€ tjera t&€ pérmendura. Gjithashtu,
programi zhvillohet nén monitorimin e autoriteteve pérgjegjése si:
drejtuesi i programit t&€ specializimit, udh&heqésit akademiké dhe |
udhé&hegésit kliniké.

Specializanti vepron né€ pérputhje me rregulloren e programit té

Shkalla e pérmﬁushjes sé
standardit

Standardi 1.2

zhvillimit té institucionit.

| Kriteret

| Kriteri 1: Programi i
studimit specializim afatgjaté
hartohet dhe ofrohet né
pérputhje dhe ne zbatim té
strategjis€ s€ zhvillimit t&

| institucionit.

entit pérgjegjés. specializimit afatgjaté t&€ UKZKM si dhe me rregullat e strukturés
spitalore ku kryhen veprimtarité praktike.
Evidence 12 - Rreguliore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM,2023.

Konkluzione Programi i specializimit afatgjaté né “Kirurgji 1€ pérgjithshme”,

ofrohet nga UNIZKM, i cili éshté akredituar nga autoritet
pérkatése, éshte dizenjuar dhe aprovuar sipas rregulloreve té
Universitetit. Universiteti ofron ciklin e treté té programit té
specializimit pasi ka ofruar programe té ciklit té paré dhe té dyté,
akredituar nga autoritetet pérkatése. Programi i specializimit
zhvillohet né ambjentet ¢ UNIZKM dhe spitalet, sipas rregullores
sé specializimit.

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht plotésisht
X

I

Programi i studimit specializim afatgjaté né mjekési ofrohet né pérputhje me strategjing e

 Vlerésimi i ekspertéve

Programi i studimit specializim afatgjat€ ofrohet né pérputhje me
Statutin e Universiteti KZKM dhe parimet themelore, ndjek
misionin e tij dhe kryen ¢do veprimtari né pérputhje me
legjislacionin shqiptar dhe n€ zbatim té strategjisé s€ zhvillimit t&
institucionit.

Ky program specializimi éshté n€ pérputhje me misionin, principet
dhe vlerat, dhe strategjiné pér ndérkombeétarizimin e programeve té
studimit né bashk&punim me palét e treta, dhe prigrame té k&érkimit
shkencor ndérkombétar.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,

| ne UKZKM, 2023

Evidence 22 - Statuti i Universitetit. |




Kriteri 2: Programi i
specializimit afatgjaté ka té
pércaktuara qarté emértimin,
organizimin, strukturén,
pérmbajtjen, qéllimin dhe
objektivat e tij, 1&
harmonizuara me ato té
institucionit/institucioneve
ofrues, né pérputhje dhe me
Komizén Shqiptare té

Emértimi i programit té studimit specializim afatgjaté né “Kirurgji
e Pérgjithshme” &shté né pérputhje me nivelin e pércaktuara nga
Komiza Shqiptare e Kualifikimeve. Ky program éshté i organizuar
ne 5 vite akademike, ka 300 ECTS, zhvillohet me kohé t& ploté dhe
i perket nivelit 8. Programi synojné té€ formoi dhe t€ specializoi
studenté, t€ cilét né pérfundim t& ti), t€ ofrojné njé€ shérbim cilésor
shéndetésor té specializuar dhe bashkékohor pér pacientin.
Programi i studimit éshté mbé&shtetur dhe ka respektuar né cdo detaj
legjislacionin né fugi.

Kualifikimeve Evidence 4 - Urdher Ministri n 678 dt 29.12.2017 per hapje SPA e
programil te specialzimil.
Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM,2023

Konkluzione Programi i studimit Specializues afatgjaté né “Kirurgji 1é

| Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi L3

pérgjithshme” ofrohet né pérputhje me strategjiné e zhvillimit té
institucionit, qéllimi dhe objektivat té pérshkruara né Statutin e
UNIZK gé éshté né pérputhje me kornizén ligiore 1é Arsimit 1é
Larté.

érmbuash Pérmbushet Pérmbushet
jesérish kryesish¢ plotésisht
X

Programi i studimit specializim afagjité synon té plotésoje nevojat aktuale qé ka vendi pér
specialisté n€ fushén e mjekésisé.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Programet ¢
studimeve specializuese
afatgjata né€ fushén ¢
mjekésisé synojné té
plotésojné kérkesat e tregut
t€ punés né pérputhje me
nevojat pér specialisté né
fushén e mjekésisé.

Aktualisht né€ Shqipéri ka 7972 mjeké (€ kualifikuar, g€ pérkon me
278 mjeké pér 100 mijé banoré, si¢ shihet edhe né studimin e tregut
ku shumica ¢ mjekéve jan€ & pérgendruar né Tirané. Ndérsa mjekét
e specializuar né Kirurgji té Pérgjithshme n€ Shqipéni jané gjithsej
221. Kjo vleré pérkon me nj€ dendési prej 7.72 mjeké pér 100 mijé
banoré. Megjithaté, nése e krahasojmé kété shifér me mesataret €
vendeve t€ tjera evropiane, del se €shi€ relativisht ¢ ulét,

Programi i specializimit afatgjat€ né fushén e mjekésisé ka si
objektiv kryesor t€ ofrojé formim té avancuar dhe té specializuar
pér mjekét dhe profesionistét e kujdesit shéndetésor dhe ndikohet
nga nevojat e tregut t€ punés pér té formuar eksperté né fusha ku ka
mungesé profesionisté t€ kualifikua




Duke marré né konsideraté faktet si mé sipér, cikli i treté i
specializimit né ARTI ka si géllim qé t€ ndihmojé né€ plotésimin e
nevojave t€ tregur shéndetésor shqiptar pér anestezisté.
Evidence24-https.//ééé. .urdhrimjekeve.org.al/regjistri-i-

mjekeve.himl
Evidence 30- Studimi i tregut ne Ortopedi dhe traumatologji.

Kriteri 2: Numri i
pérgjithshém i
specializantéve dhe numri i
atyre g€ e ndjekin kété
program studimi ¢do vit
pércaktohet né pérputhje me
politikat shtetérore té
zhvillimit t€ fushés sé
shéndetésisé dhe kapacitetet
pritése té strukturave té
pérfshira né€ rrjetin formues
(né varési t&€ numrit té
personelit, kapaciteteve
pritése, etj).

Kuotat né dispozicion pér pranim né programet e specializimit
afatgjaté né Mjekési dhe tarifat pérkatése t€ shkollimit, kushtet dhe
procedurat specifike pér pjesémarrje, shpallja pérkatése dhe
regjistrimi pércaktohen ¢do vit me Vendim t€ Senatit Akademik,
me propozim té Fakultetit t&€ Mjekésisé dhe n€ lidhje me strukturat
né dispozicion dhe né pérputhje me politikat ¢ zhvillimit
shéndetésor té vendit. Kjo parashikohet garté n€ rregulloren e
programit té studimit.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM, 2023

Evidencé 40 — Njoftim i Konkursit — Program i Studimit afatgjaté
né fushén e Mjekésisé

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes s€&
standardit

Programi i studimit Specializues afatgjaté né “Kirurgji te
Pérgjithshme” ka si synim gé té ndihmojé né plotésimin e nevojave
aktuale dhe té sé ardhmes té vendit pér kirurgé (é kuailifikuar. Né
rregulloren e kétij program paragqiten kuotat né dispozicion kushiet
dhe procedurat specifike pér pjesémarrje, shpallja pérkatése dhe
regjistrimi pércaktohen ¢do vit me Vendim té Senatit Akademik.

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
 pjeserisht | kryesisht plotésisht
X

Standardi L4

Programet e studimeve ofrohen né pérshtatje me nivelin e studimeve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspert'e'\}e

Kriteri 1; Programi i
specializimit afatgjaté
pérfshin formim teorik e
praktik né fushén e
specialitetit, i cili realizohet
njékohésisht né njé
universitet t&€ akredituar dhe

| né njé institucion spitalor ose

né njé institucion

Sikurse éshté pasqyruar ne planin mésimor dhe né rregulloren e ﬁj',
programi 1 studimit Specializues Afatgjate ne “Kirurgji té
Pérgjithshme” parashikon formim té karakterit teorik dhe praktik.
Formimi teorik realizohet ne strukturat e UNIZKM, institucion
jopublik i akredituar me VBA Nr. 112, date 15.12.2017, nga docent
te Universtetit Tor Vergata Rome. Formimi praktik realizohet né
strukturat spitalore/klinike publike dhe private t€ akredituara, pér té
cilat jané béré marréveshje specifike pér kété program.




shéndetésor té miratuar dhe
akredituar pér két€ géllim
nga Ministria pérgjegjése pér
shéndetésing.

Sipas “Rregullores sé& studimeve té specializimeve afatgjata” Neni
7, t& paktén 80% e krediteve (ECTS}) totale t&€ aktivitete klinike
profesionalizuese, i takojn€ specializimit pérkatés, ndérsa 20% i
takojné studimeve teorike.

Evidence 27 - plani i mesimor

Evidence 5 - Marréveshje Kuadér pér bashképunimin midis
UKZKM me Universitetin e studimeve né Romé Tor Vergata
Evidence 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21 - Marréveshje midis UKZKM
dhe Institucioneve t€ tjera

Keriteri 2: Programi i
specializimit afatgjaté
kryhet me kohé té ploté
dhe pérfshin pjesémarrjen né
veprimtarité akademike,
klinike/diagnostikuese t€
departamenteve dhe/ose
shérbimeve ku ofrohet
formimi, né pérputhje me
rregulloren e programeve té
specializimeve afatgjata né
fushén e mjekésisé.

Objektivat formuese t€ programit synojné fitimine njohurive té
nevojshme pér t& organizuar dhe menaxhuar veprimtaring e mjekut
né lidhje me karakteristikat € strukturave né t€ cilin kérkohet t&
operoj€. Gjithashtu té pérfitoj njohjen e aspekteve mjeko-ligjore
dhe ligjet qé rregullojné kujdesin shéndetésor; pérvetésimin e
afté€sive multidisiplinare q€ lejojné specialistin t'i qaset sakté rastit
klinik qé& shkon pértej kompetencés ekskluzive te kétij specializimi,
pér ta futur até né punén né grup q€ merr pérgjegjésiné e
pérgjithshme té fazés para dhe pas trajtimit t& pacientit.

Sipas rregullores s€ programeve t€ specializimit afatgjaté, aktivitet
akademike dhe klinike zhvillohen né ambjentet € Departamenti té
Shkencave Kirurgjikale, Fakulteti i Mjeksis€, dhe strukturat
spitalore q€ kané marréveshje bashképunimi pér forimin e
programit t& specializimit.

Evidence 27 - plani i mesimor

Evidence 12 - Rregullore ¢ specializimit afatgjaté né Mjekési
Evidence 5 - Marréveshje Kuadér pér bashképunimin midis
UKZKM me Universitetin e studimeve né Romé Tor Vergata
Evidence 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21 - Marréveshje midis UKZKM
dhe Institucioneve (& tjera

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Programi i studimit parashikon formim teorik dhe praktik, i cili
realizohet ne strukturat e UNIZKM dhe ne strukturat klinike-
spitalore publike dhe private per te cilat jane bere marreveshje
specifike. Programi realizohet me kohé te ploté, zgjaté 5 vite dhe ka
300 ECTS. Objektival formuese té programit synojné fitimine
njohurive té nevojshme pér té€ ushtruar specialitetin né fialé. Sipas
“Rregullores sé studimeve té specializimeve afatgjata” Neni 7, té
pakién 80% e krediteve (ECTS) totale té aktivitete kinike
profesionalizuese, i takojné specializimit pérkatés, ndérsa 20% i
takojné studimeve teorike.

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
 pjesérisht | kryesisht plotésisht
. X
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Standardi 1.5

Programi i studimit i ciklit té treté specializim afatgjaté né fushén e mjekésisé synon té
plotésojé nevojat qé ka vendi pér specialisté né fushén e mjekésisé.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1; Pér hartimin e
programit t& specializimit
afatgjaté, njésia bazé
pérgjegjése/shérbimi
pérgjegiés, kryen studime
dhe analiza mbi situatén,
zhvillimet, nevojat,
prioritetet né fushén e
pérgjithshme dhe specifike té
programit dhe/ose té
politikave shtetérore té
zhvillimit t& fushés sé
shéndetésisé, té cilat béhen
pjesé e projekt propozimit
pérpara hapjes s€ programit.

Pér programin e Specializimit afatgjaté Kirurgji e Pérgjitshme, Zyra
€ Orientimit t& Karrierés t€ UKZKM ka béré studim tregu pér
fushén e kujdesit shéndetésor, i cili zbuloi nevojén pér t€ trajnuar
specialisté kirurg. Né ményré qé té zhvillohet ky sektor i kujdesit
shéndetésor dhe t'i pérgjigjet mé miré kérkesés sé vendit toné,
UKZKM ka hapur kété program specializimi afatgjaté.

Ashtu sic edhe u shprehém mé sipér, mjekét e specializuar né
Kirurgji té Pérgjithshme né& Shqipén jan€ gjithsej 221. Kjo vleré
pérkon me njé dendési prej 7.72 mjeké pér 100 mijé banoré.
Megjithaté, nése e krahasojmé kété shifér me mesataret € vendeve
t€ tjera evropiane, del se éshté relativisht e ulét.

Evidence 29 - Studimi i Tregut.pdf
Evidence 31 -
Pergjithshme. pdf
Evidence2d-https://ééé.urdhrimjekeve.org.al/vegjistri-i-
mjekeve.html

Prezantim i Specializimit ne Kirurgji e

Kriteri 2: Programi i
specializimit afatgjaté ka
objektiva té pércaktuara
qarté pér formimin e
specialistéve né fushén e
mjekésisé me njohuri té
thelluara kérkimore, si dhe
aftési dhe kompetenca
klinike/diagnostikuese né
fushat pérkatése té
mjekésisé, né pérputhie me
kérkesat dhe nevojat qé ka
vendi.

Programi i Specializimit afatgjaté né€ Kirurgji t€ pérgjithshme synon
té formojé dhe t€ specializoj€ student€ t€ cilet n€ perfundim t€ kétij
programi, t€ ofrojné njé shérbim cilésor shéndetesor t& specializuar
dhe bashkékohor pér pacientét. Gjithashtu synon trajtimin dhe
parandalimin e patologjivete ndryshme, duke ndjekur rreguliat e
etikes dhe sjelljes né fushen pérkatese, si edhe pérmes kerkimit
shkencor, pér t€ mundé€suar ngritjen e nj€ sistemi shendetesor
konform standardeve mé té€ mira europiane.

Me qéllim qgé t€ arrijé kéto objektiva, UNIZKM ka marréveshje
bashképunimi, dhe e ofron kété program né bashképunim me
Universitetin e Romés “Tor Vergata”. Ky bashképunim ndihmon
Shkollén e Specializimit té adoptojé udhézuesit Europiané dhe
harmonizoj€ me programin ¢ trainimit t&€ pérdorur né Itali.

Evidence 29 — Prezantimi i Programit 1é Specializimit Kirurgji e
Pérgjithshme

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM, 2023




Kriteri 3: Programi i
specializimit afatgjaté
hartohet dhe harmonizohet
me programe t€ ngjashme té
ofruar nga institucione
partnere vendase apo té
huaja, udhézues, direktiva té
BE, t& institucioneve dhe
organizmave ndérkombétare
me t& cilat €shté partner apo
bashképunon vendi yné.

Bazuar né Urdhérin nr. 664 daté 28.12.2017, éshté theksuar q& ky
program ofrohet né bashképunim me Universitetin e Romés “Tor
Vergata”. Ky bashképunim mbéshtetet né “Marréveshjen kuadér
pér bashképunim né zhvillimin e aktiviteteve formuese né fushén e
mjeksisé dhe até shéndetésore té Universitetit Katolik “Zoja e
Késhillit t& Miré” Tirang, 15/2023.

Pérmes tij mundesohet bashképunimi per zhvillimin e aktiviteteve
trajnuese ne fushen mjekesore dhe shendetesore, harmonizimi i
programit specializues me oferten e trajnimit te propozuar nga
universiteti bashkepunues, pershtatja me udhezimet dhe direktivat ¢
BE-se dhe rritja e bashkepunimit nderkombetar.

Evidencé 5 - Marréveshje kuadér pér bashképunim midis UKZKM
me Unibversitetin e Studimeve né Romé “Tor Vergata”

Kriteri 4: Me géllim rritjen
¢ bashképunimit né nivel
ndérkombétar, mobilitetit
dhe pérfshirjen né
veprimtarité akademike té
programit edhe t&
specialistéve/profesionisté t&
huaj, programi mund &
aplikohet pjesérisht ose i
ploté edhe n€ nj€ nga gjuhét
€ BE-s¢.

Bazuar né€ takimin me Grupin ¢ Vler€simit t¢ Bendshém dhe
studentét ¢ programit 1€ specializimit, programi i specializimit
afatgjaté né “Anesteziologji, Reanimacion dhe Terapi Intensive”
zhvillohet né gjuhén Italiane. Kjo jep mundési pér bashképunimin
ndérkombétar dhe angazhimin e profesoréve dhe specialistéve
italiané n€ dhénien e leksioneve por edhe trainimin klinik.

Evidencé - Takimi me GVB

Evidencé - Takim me studentét

Kriteri 5: Programet e
studimeve specializuese
afatgjata né fushén e
mjekésis€ synojné té
plotésojné kérkesat e tregut
té punés né pérputhje me
nevojat pér specialisté né
fushén e mjekésisé.

Ashtu sic u shprehém edhe mé sipér, nga studimi i tregut i béré nga
UKZKM pér fushén e kujdesit shéndetésor, rezultoi nevoja pér té
trajnuar specialisté né Kirurgji t€ pérgjithshme. Plakja e popullsisé
si dhe emigrimi i doktoreve shqiptaré, ka gene shkaku kryesor i
studimit q€ ka sjellé nj€ rritje t& nevojés pér kirurg né vendin toné.

Evidence 29 - Studimi | Tregut.pdf
Evidence 31 -
Pergjithshme.pdf
Evidence24-hutps.//ééé. urdhrimjekeve.org.al/regjistri-i-
mjekeve.html

Prezantim i Specializimit ne Kirurgji e

Kriteri 6: Numri i
pérgjithshém i
specializantéve dhe numri i
atyre gé e ndjekin kété
program studimi ¢do vit
pércaktohet né pérputhje me

Bazuar né nenin 5 t€ rregullores sé€ programit kuotat né dispozicion
pér pranim, tarifat pérkatése t€ shkollimit kushtet dhe procedurat
specifike pér pjesmarrje né kété€ program studimi, pércaktohen cdo
vit me Vendim té Senatit Akademik sipas propozimeve t& Fakultetit
t€ Mjeksisé.

N
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politikat shtetérore té
zhvillimit t€ fushés sé
shéndetésisé dhe kapacitetet
pritése té Institucioneve té
arsimit té larté dhe
strukturave shéndetésore t€
pérfshira né rrjetin formues
(né varési kapaciteteve

Numiri i studentéve ndér vite shté si mé poshté:
- 5 Studenté v.a. 2018-2019
- 0 Studenté v.a. 2019-2020
- 4 Studenté v.a. 2020-2021
- 2 Studenté v.a. 2021-2022
- 2 Studenté v.a. 2022-2023
- 4 Studenté v.a. 2023-2024

né bazé specialiteti.
Kriteret

s S

pritése Evidence 41- Rregullore e programit té Specializimeve afatgjate ne

akademike/profesionale dhe | Mjekesi, UKZKM, 2019

infrastrukturore).

Konkluzione Sipas studimit te tregut gé ka realizuar UKZKM, konsiderohet se
Shqiperia éshté né mungesé té specialisteve né fushén e kirurgjisé,
ndaj ky program studimi déshmon se ploteson kéto nevoja. Kjo éshté
né pérputhje gjithashtu edhe me prioritetin e shietit shqiptar pér
pérmirésimin e sektorit 1é shéndetésié dhe rritjen e numrit te
mjekéve specialists. Numri | specializantéve gé ndjekin kété
program studimi ¢do vit pércaktohet né pérputhje me politikat
shtetérore pér zhvillimin e sektorit té shéndetésisé dhe 1€

| kapaciteteve pritése té UKZKM dhe strukturave bashképunuese.

Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet

standardit | pjesérisht kryesisht plotésisht

X
Standardi 1.6

Organizimi i programit té specializimit afatgjaté éshté né pérputhje me fushén akademike dhe

 Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Programi i
specializimit afatgjaté
organizohet né nivel njésie
bazé ose shérbimi (pjesé
pérbérése e departamentit) té
cilat jané pérgjegjés pér
mbarévajtjen dhe ecuriné ¢
tij.

Programi i studimit ofrohet nga _Departamenti i Shkencave
Kirurgjikale, Fakulteti i Mjeksisé né UNIZKM. Programi i studimit
¢éshté i organizuar né bashképunim me Universitetin € Romés “Tor
Vergata” bazuar né marréveshjet dypaléshe, ku pérfshihen edhe
programet e studimit t& ciklit t& treté.

Departamenti i Shkencave Kirurgjikale dhe Késhilli Drejtues
mbikéqyrin pérgatitjen, organizimin dhe monitorimin e tij. Késhilli
Drejtues, pas marrjes s¢ mendimit t€ Departamentit dhe t€ Dekanit
té Fakultetit, eméron pedagogét dhe udhéheqésit kliniké qé€ ndjekin
rrugétimin klinike t€ specializantéve, me miratimin e Rektorit.

Evidence 12 - Rregullore ¢ programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM, 2023




Evidence 31 -Protokoll Ekzekutiv pér hapjen dhe funksionimin e
programeve (€ ciklit I, I, I t¢ Universitetit KZKM.

Kriteri 2: Njésia pérgjegjése
ka profilin, pérvojén,
kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén akademike
¢ mjekésore t& specialitetit
pér ofrimin ¢ programit t&
specializimit.

Duke gené se ky program realizohet né bashképunim me
Universitetin € Romés “Tor Vergata”, ky program ofron jo vetém
planin ¢ studimit, silabuset dhe objektivat arsimore, por edhe
personelin  akademik. Referuar dokumentacionit shqyrues,
Departamenti i Shkencave Mjekesore, né vitin akademik 2023-2024
pérbéhet nga 73 personel akademik né total me eckperiencén dhe
titujt € duhur né€ fushén mjeksore. 46 jané personel efektiv, prej te
ciléve 6 mbajné titullin Profesor, 12 Prof. As., 22 Dr. dhe 3 Msc.
Ndérsa stafi akademik me kontraté pérbéhet nga 27 personel, prej
té ciléve 1 mban titullin Profesor, 5 Prof. As., 11 Dr. dhe 10 Msc.

Evidence 5 - Marréveshje Kuadér pér bashképunimin midis
UKZKM me Universitetin e studimeve né Romé Tor Vergata.
Evidence: TAB PERMBLEDHESE-1 merged

Kriteri 3: Programet ¢
studimit mbéshteten mbi
objektiva t€ qarté
profesionalé dhe jané té
integruar me veprimtarité
klinike/diagnostikuese.

UNIZKM ka t€ percaktuara garté objektivat e programit t€ studimet,
té cilat ndahen né objektiva te formimit bazé, objektiva té& formimit
te pergjithshém dhe objektiva arsimore specifike per tipologjine e
programit, dhe integrimin me veprimtari klinike e diagnostifikuese.

Sipas objektivave té formimit baze: specializanti duhet t€ marré
njohuri né: Fiziké&, Kimi, Histologji, Biologji, Gjenetiké, Anatominé
Sistematike, etj.

ME pas, pérvetésimi i nmjohurive specifike per tipologjiné e
programit t€ thelluara teorike bashké me aftésit€é pérkatése té
aplikueshme klinike-praktike né lidhje me problematikat e natyrave
mé té ndryshme té Specializimit né Kirurgji té pérgjithshme.

Specializanti duhet t€ ket€ ofruar aktivitete ndihmése pér té paktén
2 semestra né kirurgjiné e

urgjencés dhe t& traumés, né anestezi dhe reanimacion dhe né
kirurgji t€ specializuar t&€ parashikuara

nga rregullorja sipas ményrave t€ pércaktuara nga Késhilli i kétij
Programi.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA4 ne Mjekesi,
ne UKZKM, 2023
Evidence 29 — Prezantimi i Programit té Kirurgji e Pérgjithshme.

Kriteri 4: Fusha specifike e
programit t€ specializimit
afatgjaté €shté né pérputhje

Bazuar né Statutin € UKZKM, Rregulloren e Fakultetit t& Mjeksisé
dhe Njésisé bazé, Fusha specifike e programit t& specializimit
afatgjaté né “Kirurgji t€ Pérgjithshme” &shté né pérputhje me fushén
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me fushén akademike t&é
specialitetet té njésisé
pérgjegjése
(departament/shérbim) pér
programin ¢ studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve té studimit né
pérputhje me direktivat dhe
udhézimet kombétare e
europiane,

akademike té specialitetet té Departamentit t€ Shkencave
Kirurgjikale, sipas Kklasifikimit’kodifikimit t€ programeve t&
studimit né pérputhje me direktivat dhe udhézimet kombétare e
europiane.

Evidence 5 - Marréveshje Kuadér pér bashképunimin midis
UKZKM me Universitetin e studimeve né Romé Tor Vergata.
Evidence 27 - plani i mesimor.

Kriteri 5: Né& rastet kur
programi ofrohet né
bashképunim me institucione
te tjera, fusha e specifike e
programit t€ specializimit
é&shté né pérputhje me fushén
akademike e t& specialitetit t&
njésisé/ve pérgjegjése né
institucionet respektive,

Programi i Specializimit Afatgjaté né “Kirurgji t&€ Pérgjithshme”
ofrohet nga UNIZKM né bashképunim me Universitetin € Romés
“Tor Vergata”. Fusha specifike e programit é€shté né pérputhje dhe
harmoni me fushén akademike dhe t& specialitetit t& programeve t&
ngjashme me Universitetin Tor Vergata. Ky i fundit ka njé
eksperiencé shumévjecare né€ trajnimin ¢ specialistéve n€ fushén e
mjekésisé, duke plotésuar panoramén me profil shkencor, pé&rvojé
dhe kompetenca profesionale, pér t€ siguruar njé standard t& larté
formimi.

Evidence 5 - Marréveshje Kuadér pér bashképunimin midis
UKZKM me Universitetin e studimeve né Romé Tor Vergata.
Evidence 27 - plani i mesimor.

Konkluzione Njesia pergjegjése ka profilin, pérvojén, kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén akademike e mjekésore pér ofrimin e programit
té specializimit. Fusha specifike e programit éshté né pérputhje me

. ushén akademike dhe € specialitetit t¢ Fakultetit t¢ Mjekésisé.

Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit | pjesérisbt | kryesisht plotésisht
X

Shkalla e pérmbushjes sé pushet| Pérmbushet | Pérmbushet
standardeve té fushés I  pjesérisht | kryesisht plotésisht
X

II. ORGANIZIMI, STRUKTURA DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT

Standardi IL.1

Organizmi i programit bazohet né rregullore dhe udhézues té¢ posagém té programit té

specializimit afatgjaté,

Kriteret

- / > -
[ /  Vlerésimi i ekspertéve




Kriteri 1: Njésia kryesore
pérgjegjése pér organizimin,
zhvillimin e programeve té
specializimeve, pércakton né
ményré t€ detajuar rregullat e
organizimit e t€ funksionimit
1€ programeve té
specializimeve dhe i
pérditéson ato né funksion té
pérmirésimit té cilésisé.

Njésia kryesore pérgjegjése pér programin e studimit &shté
Fakulteti i Mjekésisé i cili pérbéhet nga 3 departamente;

- Departamenti i Shkencave Biomjekésore;

- Departamenti i Shkencave Kirurgjike;

- Departamenti i Shkencave Mjekésore.
Departamenti i Shkencave Kirurgjike dhe Ké&shilli Drejtues i
programit t€ specializimit jan€ pérgjegi€s pér prezantimin,
monitorimin dhe organizimin e programit.

UNIZKM ka hatuar rregulloren e studimeve té specializimeve
afatgjata, t€ ciklit t€ treté né fushén e mjeksisé qé né vitin 2017, né
vitin 2019 ka miratuar rregulloren e pérditésuar t& specializimeve
dhe né vitin 2023 éshté miratuar rregullorja e re né pérputhje me
nevojat specifike t€ programeve té specializimeve.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM, 2023
Evidence 22 - Statuti | Universitetit

Kriteri 2: Elementét e
organizimi té programit,
pérgjegjésité, té drejtat dhe
detyrimet, pércaktohen né
mregulloren e specializimeve
afatgjate dhe né akte (€ tjera
té miratuara nga institucioni.

Né rmregulloren e programit jané té€ parashikuara organizimi dhe
funksionimi i programit, struktura elementét, kapacitetet
profesionale dhe pedagogjike, t€ drejtat dhe detyrimet e
studentéve, arritjet e specializantéve dhe vler€simi i tyre, kriteret
dhe procedurat e pranimit té studentéve, etj.

Rregullorja parashikon gjithashtu se né fund t€ ¢do viti akademik
do t€ organizohet njé provim vlerésues teorik dhe praktik.
Vlerésimi béhet nga njé komision sipas nenit 14 & Rregullores.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM, 2023.
Evidence 22 - Statuti i Universitetit

Kriteri 3: Institucioni harton
dhe miraton udhézues,
modele pér raportimin,
vlerésimin dhe arritjet e
specializantéve gjaté gjithé
vitit akademik dhe té
studimeve.

UKZKM ka aprovuar pérmes rregullores s€ specializimit afatgjaté
né Mjekési, prezantimit t€ programit t€ specializimit afatgjaté,
drejtuesi klinik dhe Drejtori i Shkollés sé Specializimit pérgatitin
raportin € aktivitetit klinik t€ studentit bazuar né planin vjetor té
studentit.

Referuvar nenit 14 sé rregullores pér programin ¢ specializimeve,
né pérfundim té ¢do viti akademik, organizohet njé provim
vlerésues teorik dhe praktik dhe vleréschen me noté. Vlierésimi
vjetor kryhet nga nj€ komision i pérbéré nga t€ paktén 5 anétaré me
pérvojé té fushés pérkatése ose t€ pérafért me t€, sipas moduleve té
zhvilluara,
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Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Programi i specializimit afatgjaté né “Kirurgji e Pérgjithshme”

ofrohet nga UKZKM né bashképunim me Universitetin e Romés
“Tor Vergata”, éshté i organizuar bazuar né rregulloren e
programit té specializimit afatgjaté dhe udhézuesve té tjeré té IAL.
Rregulloret sigurojné raportimin, vierésimin dhe arritjet ¢
specializantéve gjaté gjithé vitit akademik.

 Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht plotésisht
X

Standardi IL.2

Pérmbajtja e programit té studimit specializim afatgjaté organizohet né pérputhje me aktet
ligjore e nénligjore né fuqi si dhe né ndhézues té hapésirés evropiane né€ arsimin e larté.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Pér kryerjen e
programeve t€ studimeve
specializuese afatgjata,
studenti duhet t&8 grumbullojé
jo mé pak se 120 kredite dhe
kohézgjatja normale e kétyre
programeve t€ studimeve
gshté jo mé pak se 2 vite
akademike, né pérputhje me
ligjin e profesioneve t&
rregulluara, dhe pércaktimeve
né shtojcén 1.

Programi i studimit Afatgjaté né “Kirurgji t€ Pérgjithshme”
realizohet né 5 vite akademike, ka 300 ECTS dhe éshté me kohé té
ploté. Specializanti duhet t& regjistrohet pér vitin akademik né
vijim né sekretaring pérkatése t€ Fakultetit t€ Mjekésisé.
Regjistrimi do t€ béhet vitin e paré duke paguar tarifén e
pércaktuar, dhe né vitet né vazhdim duke shlyer kuotén e
regjistrimit, vetém né rast se jané shlyer detyrimet pérkatése t& ¢do
viti sipas planit mésimor. Specializanti nuk lejohet t& pérsérisé
vitin.

Evidence 27 - plani i mesimor.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM, 2023

Kriteri 2: Kohézgjatja ¢
normale e programeve té
specializimit afatgjaté né
fushén e mjekésisé &shté
sipas shtojc€s nr 1 dhe
kohézgjatja maksimale nuk
mund te jete me shume se
dyfishi i koh&zgjatjes normale
te specializimit afatgjaté.

Programi i studimit Afatgjaté né fjalé€ nuk mund t€ zgjatet pér mé
shumé se njé vit né krahasim me kohézgjatjen e tij zyrtare minus
kohén e ¢do sémundjeje t€ vértetuar. Specializanti g€ nuk kalon
vlerésimin pérfundimtar ka t€ drejt€ t’i nénshtrohet edhe njé here
tjetér ketij vieresimi, por jo mé& voné se 1 vit pas pérfundimit té
specializimit. Si¢ parashikohet n€ nenin 36 t&€ Rregullores sé
Studimeve té Specializimit, kohézgjatja maksimale e programit 1€
specializimit nuk mund té jeté mé shumé se dyfishi 1 kohézgjatjes
normale t€ programit

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekest,
ne UKZKM,2023

Evidence 22 - Statuti i Universitetit.

Vizita né UKZEM




Kriteri 3: Pérmbajtja ¢
programit, organizimi,
vlerésimi dhe monitorimi
pérafrohen me shembuj t&
ngjashém né institucione
ndérkombétare té hapésirés
evropiane té arsimit t& larté,

Sipas VBA nr 110 dat€ 10.11.2017 programi i specializimit
afatgjaté né “Kirurgji t€ Pérgjithshme” ofrohet né UKZKM né
bashképunim me Universitetin e Romés “Tor Vergata”.

Bazuar né marréveshjen e bashképunimit midis dy universiteteve,
pérmbajtja e programit t€ specializimit, organizimi, mbikqyrja dhe
monitorimi i studentéve éshté i njé&jté me specializimin afatgjaté né
qé ofrchet né Itali.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM, 2023

27 - plani i mesimor.
Evidencé nr 5: Marréveshje kuadér pér bashképunimi midis
UKZKM dhe Universitetin e studimeve né Romé "Tor Vergatal

Evidence

Kriteri 4: Programet
studimeve specializuese
afatgjata pérfshijné t€ paktén
80% t& ECTS-ve totale pér
aktivitete
klinike/diagnostikuese €
profesionalizuese, sipas
specializimit pérkatés, dhe
20% pér studime t&
organizuara teorike té
shpérndara né vite sipas njé
programi t€ paracaktuar né
fillim t& programit té
studimit.

Programi i specializimit afatgjaté parashikon gé& t€ paktén 80% e
krediteve totale t& aktivitete klinike profesionalizuese, ti takojné
specializimit pérkatés, ndérsa 20% ti takojné studimeve teorike t€
shpérndara né vite sipas nj€ programi té caktuar paraprakisht né
fillim t€ programit t& studimit.

Evidence 12 - Rreguliore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM, 2023
Evidence 27 - plani i mesimor

Kriteri 5: Raporti i 1éndéve
(referuar totalit t& ECTS) té
pércaktuara né programin e
studimit pérbéhet, nga:

60% léndé specifike;

30% léndé karakterizuese té
fushés;

5% léndé t€ formimit bazé,
ndérdisiplinore ose integruese
dhe pér aktivitete té tjera;
5% provimi pérfundimtar etj.
Jo me shume se 15% e totalit
¢ lé€ndéve vjetore duhet t&
jené 1éndé me zgjedhje, sipas
kuadrit ligjor ne fuqi.

Raporti i léndéve t€ pércaktuara né programin e specializimit
afatgjaté i respekton kritere dhe pérbéhet nga: 60% léndé specifike,
30% léndé karakterizuese né fushén e Kirurgjise se Pergjithshme,
5% 1éndé t& formimit bazé, 1éndé ndérdisiplinore ose plotésuese
dhe 5% pér provimin pérfundimtar. 15% i totalit (€ léndéve
specifike dhe 15% i totalit t&€ i€ndéve karakterizuese jané 1€nd€ me
zgjedhje.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM, 2023
Evidence 27 - plani i mesimor
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Kriteri 6: Né pérfundim t&
¢do viti organizohet provimi
vlerésues teorik dhe praktik I
1€ndés i cili vlerésohet me

| noté. Vlerésimi vjetor i 1éndés
kryhet nga njé komision I
pérbéré nga té paktén 2 (dy)
pedagoge. Nder ta, te paktén
njeri prej tyre duhet te jete
pedagog me kohe te plote ne

. fushén pérkatése ndérsa
pedagogu i dyte specialist me
pérvojé i fushés pérkatése ose
t€ pérafért me t€ sipas
moduleve té zhvilluara.
Studentét g€ vlerésohen
negativisht 5 heré marrin njé
- déshmi pér modulet e

| zhvilluara, sé bashku me
kreditet € grumbulluara dhe i
ndérpresin studimet e
specializimeve afatgjata.

Refereuar nenit 14 te rregullores né pérfundim té€ ¢do viti akademik,
organizohet njé provim vlerésues teorik dhe praktik, i cili
vlerésohet me noté. Vlerésimi vjetor kryhet nga njé komision i
pérbéré nga t€ paktén 5 anétaré me pérvojé t€ fushés pérkatése ose
t€ pérafért me t€, sipas moduleve t€ zhvilluara. Specializantét qé
vlerésohen jo kalues 5 heré rresht, marrin njé certifikaté pér
modulet e zhvilluara, sé bashku me kreditet € grumbulluara dhe i
ndérpresin studimet e specializimeve afatgjata.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM, 2023
Evidence 27 - plani i mesimor

Kriteri 7: Studenti i
nénshtrohet provimit
pérfundimtar/final né
pérfundim t& programit
specializues i cili pérfshin
testimin praktik dhe me gojé
t€ studentit dhe/ose paraqitjen
e temés (& diplomés.
Komisioni pér vlerésimin
pérfundimtar t& studentit
pérbéhet nga 5 specialisté té
fushés pedagoge me kohe te
plote t€ IAL qé ofron
specializimin, ose t& nj¢ fushe
t€ afért, me eksperiencé té
paktén 10 (dhjet&) vjecare né
fushén pérkatése. Kryetar i
komisionit duhet te jete njé
pedagog me kohé te plote i
fushés pérkatése, pérgjegjés

Cdo specializant kryen provimin pérfundimtar n€ fund t€ programit

| t& specializimit, i cili konsiston né njé testim praktik, njé testim me

gojé, prej t€ paktén 30 minutash, si edhe paraqitjen e temeés
eksperimentale — studimore t€ diplomés. Pér kété arsye ngrihet njé
komision prej té paktén 5 ekspertésh té fushés, ose t€ njé fushe té
pérafért, me pérvojé profesionale t& paktén 10 (dhjeté) vjegare dhe
pérvojé akademike né fushén pérkatése, ndér (€ cilét 2 pérfagésues
nga MSHMS, 1 nga Urdhri profesional i mjekut dhe 2 té |
pérzgjedhur nga Fakulteti q€ zhvillon programin pérkatés té
specializimit, sipas akteve legjislative né fuqi.

Pjesé e testimit pérfundimtar jan€ disa nga njohurité baze si:

1. Vlerésimi i arsyetimit kritik né trajtimin e rasteve
komplekse klinike;

2. Lidhjet mes fushave t&€ ndryshme t€ mjekésisé;

3. Afiési té zhvilluara pér zgjidhjen e problemeve g€ dalin |
gjaté punés né kliniké;

4, Aftési pér t& menaxhuar kompleksitetin e situatave klinike
dhe pér t&€ dhéné zgjidhje né raste emergjente.




pér programin e specializimit
afatgjate ne keté fushe.

Disa nga njohurité bazé pér té
cilat aplikanti testohet né
provimin pérfundimtar, jané:
a. Zhvillimi i sensit kritik
lidhur me situatat ¢ ndryshme
klinike;

b. Lidhjet mes fushave t&
ndryshme t€ mjekésis€;

c. Afiési té€ zhvilluara pér
zgjidhjen e problemeve qé
dalin gjaté punés né klinikg;
d. Kompetencé pér té
menaxhuar kompleksitetin e
situatave klinike dhe pér té
dhéné zgjidhje né raste
emergjente.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM.2023
Evidencé 39— Procesverbal provimesh

Kriteri 8: Né kuadér té
pérmirésimit 1€ programit,
njésia pérgjegjése ka té
drejtén e ndryshimeve né
pérmbajtje t€ formimit teorik
t€ programit t€ specializimit,
dokumenton procedurén né
pérputhje me legjislacionin ne
fuqi.

Programi i studimit Specializim Afatgjaté né€ “Kirurgji t€
Pérgjithshme” &shté€ ne faze te akreditimit pér heré 1€ paré, njésia
pérgjegjése, né zbatim t€ pikés 9, t& nenit 35 t€ ligjit 80/2015, nuk
mund t& realizoi ndryshime né pérmbajtjen e formimit teorik, deri
né masén 20%. Ndryshimet né pérmbajije t& formimit teorik té
programit té specializimit realizohen vetem pasi programi té keté
kaluar nje proces akreditimi.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekest,
ne UKZKM, 2023
Vizita né UKZKM

Konkluzione

Programi i studimit Specializim Afatgiaté né "Kirurgji e
Pérgjithshme"” organizohet ne 5 vite akademike dhe ne perfundim
te tij studenlet duhet te kene siguruar 300 ECTS.

Sipas rregullores se programit te studimit, parashikohet qe
specializimi nuk mund te zgjase me teper se i vit nga kohezgjatja
zyrtare e tij duke zbritur kohen e semundjeve te mundshme (é
vértetuar né ményre 1€ duhur nga specializanti, dhe se specializanti
qé nuk kalon vieresimin perfundimtar ka te drejte t'i nénshirohet
edhe nje here tieter kétij vieresimi, por jo me voné se | vit pas
pérfundimit té specializimit. Kohézgjatja maksimale e studimeve né
njé program studimi nuk mund 18 jeté mé shumé se dyfishi i
kohezgjatjes normale 1é studimeve qé parashikon programi, pa
marré né konsiderate periudhen e kohes kur studenti ka pezulluar
studimet. UNIZKM ka perditesuar rregulloren e programit te
studimit, per te qene ne perputhje me parashikimet ligiore ne fugi.
Ne perfundim te cdo viti akademik, organizohet njé provim
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vieresues teorik dhe praktik, i cili vleresohei me noté. Specializanti
i nenshtrohet provimit perfundimtar né perfundim té programit, i
cili konsiston né nje testim praktik, njé testim me goje prej té paklen
30 minutesh dhe paraqitjen e temés eksperimentale-studimore té
diplomes. Né rregullore jané té parashikuara njohurité baze té cilat
jane pjesé e testimit perfundimtar.

Shkalla e pérmbushjes sé F Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit pjesérisht | kryesisht plotésisht

' X
Standardi T1.3

Pranimi i studentéve né njé program studimi specializues afatgjaté né fushén e mjekesisé.

Kriteret

Kriteri 1: Studenti i pranuar
né programin e studimit
| specializues afatgjaté né
fushén e mjekeésisé ka
pérfunduar programin e
integruar té studimeve
universitare t€ integruara té
ciklit t€ dyt& me kohézgjatje
5 vjecare (300 ECTS) né
Farmaci dhe Stomatologji
dhe 6 viegare (360 ECTS) né
Mijekési e pérgjithshme,
prané€ nj€ universiteti té
akredituar pér programin né
fjalé dhe ka fituar diplomén
universitare “Master i
Shkencave”. Pér studentét e
diplomuar né t€ njéjtat
programe jashté shtetit,
duhet té paragesin diplomén
dhe lejen pér ushtrimin e
profesionit t& njohur nga
institucioni shtetéror
pérgjegjés.

Vierésimi i ekspertéve
Universitetin Katolik “Zoja ¢ K&shillit t&€ Miré” ka t& percaktuara né |
rregullore se pér programet ¢ specializimit afatgjaté né fushén e
Mjekésis€ mund té aplikojné kandidatét q€ kané pérfunduar
programe té integruara studimesh té ciklit t& dyté€ né Mjekési t€
Pérgjithshme, né njé universitet t€ akredituar pér programin né fjalé,
dhe qé kané diplomé€ “Master i Shkencave” né Mjekési t€
Pérgjithshme, si dhe ata q€ kané diplomé “Master i Shkencave” té

- marr€ jashté Republikés sé€ Shqipérisé, por t€ njohur nga MASR dhe

nga Ministria ¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM, 2023
Vizita né UKZKM

Kriteri 2: Kandidati q&
aplikon pér té vazhduar
programin e studimeve té

| ciklit té treté, pér specializim
afatgjaté né fushén e
mjekésisé, i nénshtrohet njé

Kandidatét g€ synojné€ t€ marrin bjesé né pérzgjedhjen e pranimit
duhet té paraqiten pér t& kryer testet e pranimit dhe jané subjekt i
vlerésimit nga komisioni. Procesi i paragitjes s€ kérkesave pér
pjesémarrjen né konkursin e aplikimeve fillon nga momenti i
publikimit t& njoftihit pér konkursin dhe mbyllet 7 (shtat&) dité
gé?p‘:ir‘a datés séf parashikuar té konkursit. Lista emérore e
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konkursi pranimi pér té
testuar njohurité né fushén
pérkatése té studimit.

kandidatéve té regjistruar pér konkurs publikohet né fagen éeb té
UKZKM-sg, té paktén 2 (dy) dit€ pune pérpara datés sé konkursit.
Ora dhe vendi i konkursit publikohen dhe afishohen prané Fakultetit
dhe departamenteve pérkatése dhe né fagen &eb pérkatése té pakién
4 (katér) dit€ pérpara datés s€ konkursit.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM, 2023

Evidencé 40 — Njoftim i Konkursit — Program i Studimit afatgjaté
né fushén e Mjekésisé.

Kriteri 3: Vlerésimi i
studentit pér pranimin né njé
program studimi béhet me
piké kumulative duke
vlerésuar 1€ paktén elementét
e méposhtém:

¢ notén mesatare
(notén pérfundimtare
sipas tipologjis€ sé
diplomés g€ ai
disponon) pér jo mé
shumeé se 30% té
pikéve totale,

e testimine
pérgjithshém me
shkrim pér 30-40% té
pikéve totale,

e testimin me shkrim
specifik sipas
programit té
specializimit pér té
cilin konkurron pér
40-50% t€ pikéve
totale.

Vleresimi i kandidateve pérmes konkursit te pranimit ka njé sistem
pikezimi si mé& poshté vijon:

- 30 piké éshté testi me shkrim mbi njohurité e pérgjithshme

té lendés;

- 40 piké éshté testi mbi njohurité specifike t€ programit té

specializimit;

- 20 piké ésht& nota mesatare ¢ ponderuar e kandidateve té
cilét kan€ pérfunduar studimet né€ Shqipéri dhe nota e
diplomés e kandidateve & cilét kané pérfunduar studimet
jashté shietit;

10 pike intervista me gojé.

t

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM, 2023

Evidence 41- Graduatoria e konkursit te pranimit ne programin
sepcializues 2023-24.

Evidence 42 - Komisioni i Vlerésimit pér Pranim.

Kriteri 4: Kandidati qé
aplikon né programet e ciklit
té treté specializim afatgjaté
duhet té keté pérfunduar me
sukses provimin e shtetit né
profesionin pérkatés ose té
keté fituar t€ drejtén e
ushtrimit t& profesionit né

Sipas rregullores sé specializimit afatgjat€¢ dhe pranimit té
studentéve né specializimin afatgjaté né “Kirurgji t€ Pérgjithshme”
dhe provave t€ vézhguara gjaté vizit€s né institucion {dosja e
studentit), studenti duhet t&€ keté pérfunduar me sukses provimin e
shtetit né Mjekési t€ Pérgjithshme ose ka fituar t€ drejtén € ushtrimit
i€ profesionit né Republikén e Shqipérisé ose jashté saj (i njohur né
RSH). Né dosjen e studentit u gjet Licensa nga Urdhéri i Mjekut.

Evidence 12 - Rreguliore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM, 2023
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RSH ose jashté saj (njohur
né RSH).

Studenti mund té riaplikojé
pér té konkuruar né€ njé
program tjetér specializues
né njé IAL sipas
parashikimeve ligjore né
fugi. Studentit mund t'i
njihen ECTS-té e
grumbulluara pér studimet e
organizuara teorike nése
givkohet se pérputhen me
fushén e programit t€ ri ku ai
ka aplikuar.

Evidence 42 - Komisioni i Vlerésimit pér Pranim.

Kriteri 5: Kriteret minimale
pér t’u kualifikuar ne
pérzgjedhjen e programit té
studimit specializim afatgjate
janeé té pasqyruara né
rregulloren e programeve té
studimeve t€ specializimeve
afatgjata né fushén e
mjekésis€ dhe t& aprovuara
nga Senati Akademik.

Me vendim t& Senatit Akademik miratohet Rregullorja e programit
te studimit specializim afatgjate. Sic u shpjegua né kriteret mé larté,
né rregullore paraqiten kriteret dhe procedura e kandidatéve, pér t'u
kualifikuar né pérzgjedhjen e programit té studimit.

Gjithsesi GVJ, mendon se duhet te respektohet mosha e
périgiedhjes sé specializantéve, ku né asnjé rast nuk duhet té
kalojé moshén 35 vjec.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM
Evidence 42 - Komisioni i Vierésimit pér Pranim.

Kriteri 6: Aplikanti njihet
me rregulloren ¢
specializimeve afatgjata té
miratuar nga Senati
akademik i IAL, me kriteret
minimale t& pranimit, né
fagen zyrtare t€ IAL dhe/ose
njésisé kryesore, para se té
pranohet né té.

Universiteti publikon ¢do vit n& fagen € tij online njoftimin e
konkursit, i cili pércakton kriteret, objektivat, kérkesat, metodat dhe
gjithé rregulloren né térési pér pjesémarrje dhe pér pranim né ciklin
e treté né Fakultetin e Mjekésisé. Rezultatet e testimeve publikohen
dhe mund t€ konsultohen nga kandidatét.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM

Evidence 43-Renditjia e Konkursit té Pranimit Programet e
Specializimit afatgjaté né fushén e mjekésisé 23 - 24.

Konkluzione

Né rregulloren e programit té specializimit afatgjaté né "Kirurgji e
Pérgjithshme” pércaktohen kriteret dhe procedurat e pranimit te

studenteve. Kandidati gé aplikon pér té vazhduar programin e
studimeve (€ ciklit té treté pér specializim afatgjaté né fushén e
mjekésisé, i nénshtrohet njé konkursi pranimi pér 1€ testuar né bazé
16 nje sistemi pikezimj per njohurite e pergjithshme dhe specifike.
K¢ndidatét pér speciglizanté duhet té plotesojné kriterin e zoterimit




| Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

te licenses per te ushiruar profesionin e mjekut dhe té keté noté
mesatare mbi 5.

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet |
| pjesérisht | kryesisht plotésisht
X

Standardi 11.4

Hartimi dhe miratimi i rregullores sé specializimeve afatgjata.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Rregullorja éshté
hartuar né pérputhje me
standardet e specializimeve
né fushén e mjekésisé dhe
me aktet ligjore e nénligjore
né fuqi.

Rregullorja e programit te studimit specializim afatgjaté né&
“Kirurgji e Pérgjithshme” né daté 06.12.2023 u miratua me vendim
t€ Senatit Akademik. Rregullorja e programit t€ specializimit éshté
hartuar né perputhje dhe zbatim (€ ligjit nr. 80/2015, “Pér Arsimin
e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté™,
te VKM nr. 824 daté 24.12.2021 Pér Miratimin e Kodit té Cilésisé
se Arsimit t& Larté dhe té Statutit t&€ UKZKM.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM, 2023
Evidence 22 - Statuti i Universitetit.

Kriteri 2: Rregullorja hyn
né fugi né fillim t& ¢do viti
akademik dhe pérdité€sohet
¢do vit t& ni akademik. Nése
ska ndryshime, éshté ne fuqi
rregullorja e fundit e
pérditésuar.

Programi i studimit specializimit afatgjaté né ‘“Kirurgji e
Pérgjithshme™ €shté hapur n€ vitin akademik 2018 - 2019. Mé& pas
UKZKM ka t€ béré pérditésime t€ Rregullores né vitin 2019, dhe sé
fundmi, né 2023 né pérputhje me standardet e pérditésuara
ministrore, me aprovimin ¢ Senatit Akademik. Prej vitit akademik
2023-2024 éshté né fuqi rregullorja e re.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM, 2023
Evidence 22 - Statuti i Universitetit.

Kriteri 3: Pérditésimet né
rregulloren e specializimeve
afatgjata i pérkasin ciklit t&
specializimit qé fillojn€ pér
heré t& paré me rregulloren e
pérditésuar den n&
pérfundim té tij. Nése éshté
té nevojshme, ndryshimet né
rregulloret pasardhése duhet
té pérjashtojné shprehimisht

Pas hapjes se programit té studimit specializim afatégjaté rregullorja
e tij éshté perditésuar sa heré ka gené nevoja pér pérputhjen me
pérditésimet legjislative. Te gjitha ndryshimet né Rregulloret ¢
mévonshme pérjashtojn€ né ményré eksplicite ciklin e specializimit
qé ka filluar.

Rreguliorja e specializimit afatgjaté ka hyré né fuqi né fillim t& vitit
t€ par€ akademik n€ v.2017 dhe €shté€ pérditésuar né vitin 2019 dhe
2023 bazuar né€ ndryshimet gé ka pé&suar korniza ligjore.
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ciklin e nisur té
specializimit.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM, 2023
Vizita ne UKZKM

Kriteri 4: Rregullorja
propozohet nga Njésia
kryesore qé ofron programin
e specializimeve dhe
aprovohet nga senati

Fakulteti i Mjekésise né UKZKM propozon cdo fillim viti
Rregulloren e re me gjithé perditésimet ¢ nevojshme legjislative.
Rregullorja aprovohet nga Senati Akademik dhe hyné né fuqi. Prej
vitit akademik 2023-2024 &shté né fuqi rregullorja e re.

_ Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

akademik i IAL. Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM,2023
Evidence 22 - Statuti i Universitetit.
Rregullorja e programit té specializimit éshté hartuar né perputhje

dhe zbatim & ligjit nr. 80/2015, "' Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin
Shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté”, te VKM nr. 824 daté

| 24.12.2021 Pér Miratimin e Kodit té Cilésisé se Arsimit té Larté dhe

1€ Statutit 1& UKZKM.
| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| piesérisht | kryesisht plotésisht
X

Standardi I1.5

Kriteret

Rregullorja pércakton kriteret dhe ményrén e pérzgjedhjes sé organeve drejtuese té
programeve specializuese dhe tutoréve.

Vierésimi i ekspertéve

| Kriteri 1: Né"rregullore
pasqyrohen qarté kriteret dhe
ményra e pérzgjedhjes s€
pérgjegjésit t€ programit t&
specializimit, sipas
pércaktimeve né kéto
standarde.

Rregullorja ¢ programit té€ specializimit afatgjat€ e miratuar nga
Senati Akademik né UKZKM parashikon kriteret e pranimit té
studenteve, aplikimit per pranim ne kete program t& kandidateve,
dokumentacionin qé kérkohet t€ dorezohet nga kandidatét,
transferimet si dhe afatet.

Né rregullore pasqyrohet se pérgjegjé€s i programit t€ specializimit
éshté Drejtori i Programit t€ Specializimit, i emé&mar nga Rektori.
Drejtori i Programit zotéron titullin e pércaktuar me ligj dhe
mregullore té kétij program studimi. Drejtor i Programit té
Specializimit Afatgjaté né “Kirurgji e Pérgjithshme™ &shté Prof.
Giuseppe Sica, i cili ka njé eksperiencé té€ vlerésuar né fushén ¢ |
mjekésisé.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,

ne UKZKM, 2023
Evidence 35 -Emérimi i Drejiorit 1€ Programit (€ Specializimit ne
Ortopedi dhe traumatologyi.
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Kriteri 2: Né& rregullore
pércaktohen kriteret dhe
ményra e pérzgjedhjes sé
mjekut pérgjegjés/tutor pér
¢do specializant si dhe
detyrat e tij.

Rregullorja e specializimit afatgjaté Nemi 72, pércakion se
specializanti ka njé tutor (udhéheqés klinik) qé e ndjek até gjaté
gjithé periudhés s€ specializimit dhe é&shté pérgjegjés pér
orientimin, késhillimin dhe vlerésimin e nevojave té tij si edhe pér
monitorimin ¢ punés s€ specializantit. Pérvoja profesionale dhe
klinike e udh&heqésit duhet t€ pérputhet me até€ t€ programit té
specializimit q& ndjek specializanti. Numri maksimal i studentéve
specializanté qé mund t€ ndigen nga njé tutor &shté 3 (tre). |
Udhéheqgési (tutori) mund t€ punojé me koh€ t€ ploté prané njérés |
nga strukturat e rrjetit formues si dhe duhet t& keté njé kontraté |
bashképunimi me strukturén e lidhur gjaté koh&zgjatjes sé
programit té specializimit.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM, 2023
Evidence 38- Vierésimi Udhéheqésit Klinik

Konkluzione NE€ rregullore pasqyrohet se pérgjegiés i programit té specializimit
éshté Drejtori I Programit 1€ Specializimit, i eméruar nga Rektori.
Késhillin Drejtues § programit t€ Specializimit zgjedh udhéheqgésin
klinik pér té ndjekur formimin kinik dhe kérkimin shkencor té
specializantéve, bazuar né vlerésimin e veprimtarive klinike dhe
kérkimore té publikuara né nivel kombétar. Udhéheqési ndjek
maksimumi 3 specializanté dhe punon me kohé té ploté né njé nga
strukiurat e miratuara me Universitetin.
Shkalia e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbusbet | Pérmbushet
standardit ¢ &_,}] kryesisht plotésisht
X
| Standardi IL6 i
| N& rregullore éshté pércaktuar qarté ményra e pranimit t€ studentéve né programin e
| specializimit.
Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1: N& rregullore
jané pércaktuar kriteret pér
aplikim (niveli i studimeve
té kryera, kohézgjatja dhe
titulli i diplomés qé kérkohet
et)) si dhe kriteret
pérjashtuese nése ka te tilla,

Né rregulloresn e specializimeve afatégjata te UKZKM pjesa e [II-
t€ Pranimi i studentéve né programin e specializimit afatgjaté né
fushén e Mjekésisé, éshté specifikuar se te gjithé kandidatét gé
aplikojné pér kété program studimi té ciklit té€ treté, duhet t€ njohin
shumé miré njé€ nga gjuhét e huaja: anglisht, italisht, fréngjisht,
gjermanisht, ose spanjisht té paktén né nivelin C1 t€ vértetuar me
Certifikaté ndérkombétare. Nuk kané detyrimin e mésipérm
kandidatét t& cilét jané diplomuar né njé program studimi qé &shté
zhvilluar né njérén nga kéto gjuhé. Ata duhet te kené kaluar me
sukses provimin e shtetit pérkatés sipas ligjit dhe t€ kené fituar té
drejtén e ushtrimit t€ profesionit pérkatés n€ Republikén e
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! Shqipérisé ose jashté saj (por e njohur né Republikén e Shqipérisé).
Né rastet kur studenti nuk e ka marré ende provimin e shtetit
pranohet me kusht q& ta marré at€ me sukses brenda 3 muajve t&
specializimit, né t€ kundért pérjashtohet nga specializimi.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM, 2023

Evidencé 40~ Njoftim i Konkursit — Program i Studimit afatgjaté né
Jushén e Mjekésisé

Kriteri 2: Né mregullore
pércaktohet qarté
dokumentacioni g€ duhet t&
dorézojé€ kandidati pér
aplikim, ményra e dorézimit
t€ dokumentacionit dhe afati
pérfundimtar.

Sipas mregullores sé€ studimeve té specializimeve afatgjata, t€ ciklit
té treté, né fushén e mjekésisé, né Universitetin Katolik “Zoja e
Késhillit t&8 Miré”, Tirané, Neni 20, dhe Shpalljes konkursit Neni 3,
kandidatét duhet t€ plotésojné:

1- Formular pérshkrimi / Moduli A
https://admission.unizkm.al ose &ebsite é€€.unizkm.al;

2. Diplomé dhe listé notash pér cdo provim;

3- Certifikata origjinale e diplomimit;

4- Kopje e noterizuar e Licensé sé Profesionit;

5- CV né gjuhén italiane ose angleze;

6- Kopje e ID;

7- Tituj t€ tjeré ose punime shkencore.

Aplikimi fillon jo mé voné se 2 javé dhe mbyllet 7 dité€ para
vlerésimit t& dokumenteve. Lista e kandidatéve publikohet jo me
voné se 2 dité para konkurimit.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi, |
ne UKZKM, 2023

Evidencé 40— Njoftim i Konkursit — Program i Studimit afatgjaté né
fushén e Mjekésisé

Evidence 41- Graduatoria e konkursit te pranimit ne programin
sepcializues 2023-24

Evidence 42 - Komisioni i Vlerésimit pér Pranim.

Kriteri 3: Né rregullore jané
pércaktuar qarté pikét
maksimale g€ mund té
grumbullojé kandidati dhe
pikét q€ i jepen kandidatit
pér ¢do kriter t€ plotésuar si
dhe pikét maksimale dhe
minimale g€ mund ti jepen
kandidatit gjaté€ ¢do testimi.

Né rrcgl_J-l'l_dre' pércaktohet qarté se, vlerésimi i kandidatéve dhe !
pérzgjedhja e tyre do t€ kryhet népé&rmjet konkursit t€ pranimit, pér
té cilin &shté parashikuar njé sistem vlerésimi maksimal prej 100
pikésh. Secili komponent, sic u shpjegua edhe mé sipér, ka pikét e
pércaktuara té cilat jané t€ ditura pér studentin.

Evidencé 40— Njoftim i Konkursit
Jushén e Mje i5isé,

Program i Studimit afatgjaté né

,"'f"‘-qdence 42 Komlsrom [ Vierésimit pér Pranim.
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Kriteri 4: Né rregullore
pércaktohet qarté ményra e
aplikimit, e konkurrimit ¢
kandidati pér specializim;
pércaktohet sa kohé para
datés sé shpallur pér testimet
mbyllet pranimi i
dokumenteve.

Sipas késaj rregullore procesi i paraqitjes s€ kérkesave pér
pjesémarrjen né konkursin e aplikimeve fillon nga momenti i
publikimit té njoftimit pér konkursin dhe mbyllet 7 (shtat€) dité
pérpara datés sé parashikuar 1€ konkursit. Lista emérore ¢
kandidatéve té regjistruar pér konkurs publikohet né fagen éeb t&
UKZKM-sé, t€ paktén 2 (dy) dité pune pérpara datés sé konkursit.
Ora dhe vendi i konkursit publikohen dhe afishohen prané Fakultetit
dhe né fagen éeb pérkatése té paktén 4 (katér) dité pérpara datés sé
konkursit.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM, 2023

Evidencé 40— Njofiim i Konkursit — Program i Studimit afatgjaté né
Sushén e Mjekésisé

Kriteri 5: Né rregullore
éshté pércaktuar qarté
ményra ¢ zhvillimit t&
testimeve dhe procedura e
tyre.

Sipas rregullores sé studimeve t€ specializimeve afatgjata, té ciklit
té treté, né fushén e mjekésis€, né Universitetin Katolik “Zoja e
Késhillit t& Miré”, Tiran€, dhe “Shpalljes konkursit” €shté qartésisht
e pércaktuar se studentét i nénshtrohen provimit me shkrim dhe me
gojé.

Sistem vlerésimi prej 100 pikésh pér cdo kandidat, t€ ndaré si mé
poshté;

- 30 piké-testi mbi njohurité e pérgjithshme té 1€ndés;

- 40 piké-testi mbi njohurité specifike (€ programit te
specializimit;

- 20 piké-nota mesatare e ponderuar e kandidatéve té cilét kané
marré diplomén né Shqipéri dhe nota e Diplomés e
kandidatéve t€ diplomuar jashté shtetit;

- 10 piké- intervista me gojé.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM,2023
Evidence 42 - Komisioni i Vlerésimit pér Pranim.

Kriteri 6: Né rregullore
pércaktohet qarté ményra e
vlerésimit t€ kandidatéve pér
¢do testim dhe
dokumentacioni i pérdorur i
cili ruhet sipas procedurave

té parashikuara né rreguliore.

Sipas rregullores sé studimeve t€ specializimeve afatgjata, t€ ciklit
té treté, né fushén e mjekésisé, né Universitetin Katolik “Zoja e
Késhillit té¢ Miré”, Tiran&, Nemi 22, pércakton procedurén e
pérzgjedhjes s€ kandidatéve, Komisioni i Vierésimit t€ prammeve
ngrihet nga Rektori i Universitetit, me propozim te Dekanit, dhe ka
né pérbérje té tij té paktén 3 (tre) anétaré té zgjedhur nga personeli
akademik me njé pérvojé profesionale specifike.

Kryetari i Komisionit t&€ Vlerésimit mbledh komisionin, drejton
diskutimet, koordinon punén dhe siguron zbatimin e ligjit, t& statutit

AN
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dhe té késaj _Rregulloreje. Komisioni i Vlerésimit shprehet
népérmjet vendimeve g€ merren me shumicé t€ thjeshté té
anétaréve.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM, 2023

Evidencé 40— Njoftim i Konkursit — Program i Studimit afatgjaté né
fushén e Mjekésisé

Kriteri 7: Emértimet e
programeve té
specializimeve t€ miratuara
pér vitin akademik, numri i
specializantéve qé do té
pranchen pér ¢do program
specializimi dhe tarifat qé
duhet t&€ paguajé specializanti
pér ¢do specializim
publikohen té€ paktén 2 javé
pérpara datés sé fillimit t&
aplikimeve.

Kriteri 8: Ményra e
vier&€simit mbi té€ cilat kryhet
testimi duhet t& pércaktohen
né rregullore dhe té
publikohen t€ paktén 2 javé
pérpara datés sé€ fillimit t&
aplikimeve.

Nga analiza e dokumentacionit né dispozicion rezulton se e gjithé
praktika e pranimit t€ specializanteve, dokumentacioni q€ duhet té
parages kandidati, afatet, pikét maksimale ge mund te grumbulloje
per cdo kriter e testim, menyra e aplikimit dhe konkurrimit té
kandidati, ményra ¢ zhvillimit t€ testimeve dhe procedura e tyre,
kuotat etj publikohen né fagen e internetit t& Universitetit te paktén
2 jave pérpara se t€ filloi aplikimi.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM, 2023
Evidencé 40~ Njoftim i Konkursit — Program i Studimit afatgjaté né

fushén e Mjekésisé

Sic éshté pérshkruar edhe mé sipér, n€ rregulloren e kétij program i
specializimi jané pércaktuar qart€ 3 ményrat e vlerésmit té
kandidatéve: testimi mbi njohurité e pérgjithéshme, testimi mbi
njohurité specifike dhe mesatarja e ponderuar e kandidatéve qé kané
marré diplomén. Kéto ményra vlerésimi jané publikuar né fagen ¢
internetit t& Universitetit te paktén 2 jave pérpara se t€ filloi
aplikimi.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM, 2023

| Evidencé 40— Njoftim i Konkursit — Program i Studimit afatgjaté né

Jushén e Mjekésisé

Kriteri 9: Né rregullore
éshté pércaktuar qarté
ményra dhe afatet ¢
shpalljes sé€ rezultateve té
testeve dhe té listés
pérfundimtare me fituesit si
dhe éshté pércaktuar vendi
dhe data e shpalljes sé
rezultateve.

Ményra e pérzgjedhjes sé kandidatéve parashikohet si n€ rregullore
ashtu edhe né njoftimet e Fakultetit dhe ky vleré€sim kryhet nga
Komisioni i Vlerésimit té Pranimeve. Kandidatét, gé shpallen fitues,
duhet t€ regjistrohen né Fakultetin pérkatés brenda 7 (shtaté) ditéve
nga data e shpalljes se rezultateve, duke nénshkruar regjistrimet |
pérkatése pér t€ fituar statusin e specializantit.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,

([ 7te UKZKM,2023.




Evidencé 40— Njoftim i Konkursit — Program i Studimit afatgjaté né
Jushén e Mjekésisé

Kriteri 10: Né rregullore
pércaktohet gqart€ ményra
¢ lidhjes sé€ kontratés
me specializantét fitues.

Sipas kesaj rregullore né kryerjen e procedurés sé regjistrimit, nga
struktura e pércaktuar nga Fakulteti i Mjeksisé pér kryerjen e kétyre
procedurave mbahet njé regjistér i veganté, ku kandidatét fitues
nénshkruajné né momentin e regjistrimit, duke shénuar datén dhe
orén e regjistrimit. N& kété regjistér, kandidati gjithashtu duhet t&é
nénshkruaj€é edhe né rastin e gregjistrimit nga programi i
specializimit ku ésht€ regjistruar, duke humbur té drejtén e
vazhdimit t€ kétij specializimi né té ardhmen. Kandidati me
nénshkrimin e regjistrit deklaron g€ €shté njohur me planin didaktik
e profesional qé parashikon programi i specializimit, me raportet me
strukturat klinike ku do t& zhvillojé aktivitetin klinik si dhe me
rregulloren. Né rregullore nuk paragitet njé nené i vecanté pér
lidhjen e kontratés me specializantét,

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM, 2023
Vizita ne UKZKM

| Konkluzione

Shkalla ¢ pérmbushjes sé
standardit

G VI givkon se ne rregulloren e programit specializim afatgjaté né
Kirurgji 1é Pérgjithshme jané 1é percaktuara gqarte kriteret per
aplikim té kandidateve, dokumentacioni qé duhet té dorezoi
kandidati, afatet, pikét maksimale ge mund te grumbulloje
kandidatiper cdo kriter e testim, menyra e aplikimit dhe konkurrimit
té kandidati pér specializim, ményra e zhvillimit 1€ testimeve dhe
procedura e tyre, menyra e vlierésimit, afatet per hapat e ketif
rocesi, etf.

Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
jesérisht kryesisht plotésisht

X

Standardi IL.7
Né rregullore parashikohen

element t€ procesit mésimor té programit specializues .

Kriteret 5
Kriteri 1: Parashikohen ne
rregulloren e specializimeve
ményra ¢ frekuentimit,
maksimumi i mungesave té
lejuara dhe arsyet, lejae
lindjes, dhe ményra e
rikuperimit t€ mungesave etj.

Vlerésimi i'_ékspertéve

{ Sipas rregullores s€ studimeve € specializimeve afatgjata, t€ ciklit

té tret€, né fushén e mjekésisé, né Universitetin Katolik “Zoja e
Késhillit t&€ Mir€”, Neni 34-35, pércaktohet se studenti specializant
mert pjes€ aktive né t€ gjithé aktivitetin ¢ strukturave klinike dhe
universitare ku kryen specializimin gjithmoné nén pérgjegjésiné e
pedagogéve, tutoréve dhe mjekéve specialisté té rrjetit formues.
Specializanti duhet té plotésoj€ té gjitha detyrat g€ i besohen duke
respektuar Rregulloren dhe strukturat té rrjetit formues ku punon
gjaté periudhés s& specializimit.
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Specializanti ka t€ drejtén e pﬁshimit 4 javor né vit n€ periudhén e |
parashikuar né strukturén didaktike-klinike t& rrjetit formues. Koha
e pushimit vjetor pércaktohet né marréveshje me drejtuesit e
specializimit pérkat€s. PEr mungesat pér arsye shéndetésore, duhet
t& depozitohet raport mjekésor. Né rast se mungesat jané mé shumé
se 30% e ciklit apo modulit mésimor, ky i fundit duhet pérséritur.
NE rast leje lindjeje, specializimi do t€ shtyhet pér aq kohé sa €shté
leja e lindjes, né ményré qé té kryhet i ploté programi teorik e
praktik. Né raste fatkeqésish familjare, specializanti mund té
mungojé pér mé shumé se 30 (tridhjet€) dité dhe duhet t€ shlyejé |
detyrimet né€ nj€ moment t€ dyté.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM,2023.
| Vizita ne UKZKM.

Kriteri 2: Parashikohen ne
mregulloren ¢ specializimeve
procedurat pér transferimet
pér apo nga programe te
tjera specializuese, ose pér
apo nga institucione té€ tjera
g€ ofrojné€ programe
specializuese né mjekési.

Né rregullore paraqitet se, studentét e programit t& specializimit
afatgjaté kané té drejté té transferohen né vitet e ndérmjetme
(maksimumi viti 2) t€ programeve té tjera té specializimit afatgjaté,
pas vlerésimit t& dosjes pérkatése té kryer nga Komisioni i posagém
i programit té specializimit né té cilin studenti synon t& transferohet.
Transferimi i studimeve afatgjata té specializimit mund t€ kryhet
vetém nése parashikohen kuota specifike pér t€ njéjtin qéllim.
Procedurat e njehsimit dhe transferimit kryhen né pérputhje me
| rregulloren e specializimit specifik dhe aktet legjislative né fuqi.
Nése numri i transferimeve éshté mé i madh se kuotat e véna né
dispozicion nga institucioni, kandidatét do t'i nénshtrohen
konkurrimit.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM,2023.
Vizita ne UKZKM.

Kuiteri 3: Parashikohen ne
rregulloren e specializimeve
kriteret dhe ményra e
pezullimit, zgjatjes ose
pérjashtimit t€ specializantit
nga studimet specializuese.

Referuar rregullores né nenin 44 té saj, specializanti ndjek rregullat
e sjelljes etike dhe profesionale me pacientét dhe kolegét dhe fiton
aftési pér komunikim korrekt me té tjerét. Konsiderohen shkelie e
rregullores sé programit té studimeve afatgjata t€ specializimit, té
gjitha veprimet e kryera nga ana e studentit g€ cénojné
personalitetin dhe integritetin fizik dhe moral t€ t€ tjeréve, rregullat
dhe normat etike — morale t& shoqéris€, mosrespektimi 1 kodit té
etikés dhe deontologjisé mjekésore, né rastet kur kéto veprime nuk
kané elemente t& veprave penale.

Pér veprimet ¢ mésipérme t€ kryera n€ mjediset e rrjetit formues
gjaté vitit akademik merren kéto masa disiplinore:

a. Késhillim me shkrim;

b./ Vérejtje me shkrim;
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c. Pezullim nga specializimi pér vitin akademik;
d. Cregjistrim nga specializimi.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM,2023.

Evidence 55 - Aplikimi pér statusin e pezulluar

Vizita ne UKZKM.

Kriteri 4: Rregullorja
parashikon rastet kur
specializimi mund té
kryhet né njé€ institucion
tjetér g€ nuk Eshté pjesé e
rrjetit formues shqiptar,
kohézgjatjen ¢ késaj
periudhe dhe organin
aprovues t€ késaj procedure.
Kéto institucione duhet t&
jené té akredituara pér
kryerjen € programit
specializues né vendin
pérkatés.

Sipas rregullores s€ studimeve t€ specializimeve afatgjata, té ciklit
t€ treté, né fushén e mjekésisé, né Universitetin Katolik “Zoja e
Késhillit t& Miré”, Neni 38, Specializanti ka té drejté gé njé pjesé té
periudhés sé specializimit, ta kryej€ né strukturat e tjera jashté
shtetit g€ b&jné pjesé né rjetin formues t€ programit té
Specializimit, me miratimin ¢ Késhillit t€ Programit t€ Specializimit
dhe Dekanit t€é Fakultetit. Institucionet e arsimit té€ larté, ku
specializanti do té€ kryej€ nj€ pjesé t€ studimeve, duhet t€ jené t&
akredituara pér kryerjen e programit t€ specializimit né vendin
pérkatés. Programi i specializimit afatgjaté né Anestiziologji,
Reanimacion dhe Terapi intensive kryhet n€ bashképunim me
Univeristetin ¢ Romés “Tor Vergata™ i cili &shté i akreditvar nga
institucionet pérkatése né Itali.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM,2023.
Vizita ne UKZKM

Konkluzione

Sipas rregullores sé studimeve € specializimeve afatgjata, 1€ ciklit
té treté, né fushén e mjekésisé, né Universitetin Katolik “Zoja e
Késhillit 1é Miré”, éshté é miré pércaktuar forma e ndjekjes sé
studimeve, mungesat, transferimi nga ose né specializime 1€ tjera,
shkelia e rregullores dhe kriteret pér pezullim, dhe procedurat si
student mund 1€ kryejé njé pjesé i€ specalizimit jashté vendit.

Kriteret

Kriteri 1: Rregullorja

parashikon librezén e

aktivitetit praktik sé€

studentit, ményrén ¢

plotésimit t€ saj dhe ményrén
€ z&vendésimit t€ saj né rast

Shkalla e pérmbushjes | Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
séstandardit pjesérish€ | kryesisht plotésisht

X
Standardi IL.8

Né rregullore parashikohen element € procesit mésimor té programit specializues .

Vlerésimi i ekspertéve
Sipas rregull'(_)-fés_ sé studimeve té specializimeve afatgjata,"té ciklit |
té tret€, né fushén e mjekésis€, né Universitetin Katolik “Zoja e
Késhillit t€ Miré€”, Neni 43, né€ fillim t€ programit t€ studimeve té
specializimeve afatgjata, specializanti pajiset me Librezén e
Studentit, ku do té€ shénohen t€ gjitha notat dhe vlerésimet vjetore té
tij. Libreza e Studentit e shoqéron specializantin deri né
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humbje. Libreza e studentit e
shogéron até deri né
pérfundim t€ ciklit
specializues dhe diplomimit
té tij.

pérfundimin e ciklit specializues dhe diplomimin ¢ tij. Libreza
léshohet né momentin e regjistrimit t& studentit dhe pérmban dhe
foto t€ studentit. Pér té gjitha aktivitetet e parashikuara né
programin pérkatés specializues, t€ cilat pérmbajné vlerésim apo
kérkohet té certifikohet frekuentimi, studenti paraqitet me librezé e
cila, né pérfundim té aktivitetit pérkatés plotésohet nga pedagogu
qé ka qené pérgjegjés pér zhvillimin e atij aktiviteti. Plotésimi i
librezés &shté i1 detyruesh&m. Kandidati nuk pranohet né aktivitetet
pérkatése nése nuk paraqet librezé€n. Né rastet kur studenti humbet
librezén, sekretaria pérkatése e pajis at€ me njé librezé tjetér
kundrejt kérkesés sé€ studentit dhe pagesés s€ parashikuar, si dhe
plotéson né librezé aktivitetet e shlyera deri né até moment nga
studenti, té cilat rezultojné né aktet e sekretaris€. Libreza dorézohet
né sekretariné pérkatése né pérfundim t& programit specializues.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM,2023.
Evidence 51 - Libreza e Studentit

Konkluzione Rreguliorja parashikon librezén e aktivitetit praktik sé studentit,
ményrén e plotésimit té saj dhe ményrén e zévendésimit 1é saj né
rast humbje. Libreza e studentit e shogéron até deri né pérfundim té

_ programilt. _ )
Shkalla e pérmbushjes Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
séstandardit ‘pjesérisht | kryesisht plotésisht
X
Standardi I1.9

| Né rregullore parashikohen procedurat pér testimet vjetore dhe testimin pérfundimtar si dhe

- Iormati i diplomés.

Kriteret

Kriteri 1: N& rregullore
pércaktohet ményra e
testimit vjetor 1€ léndéve
dhe ai pérfundimtar té
specializantéve, pikét
minimale dhe maksimale,
lloji 1 testit, etj.

Vlerésimi i ekspertéve

Sipas rregullores t€ kétij program,- -s_pccializanti vlerésohet me noté
né fund t& ¢do viti, noté e cila depozitohet né sekretariné e ngarkuar
pér kété géllim. Studentit i jepet e drejta pér t€ hyré né provimin
pérfundimtar vetém pas shlyerjes sé té gjitha detyrimeve vjetore, té
parashikuara né€ program dhe pas miratimit t€ dosjes s€ tij nga
Késhilli i programit té specializimit. Dosja ¢ kandidatit pérmban
vlerésimet mbi praktikat dhe modulet mésimore t€ kryera si edhe
vlerésimet periodike nga ana e udh€heqési. Minimumi pér t€ kaluar
provimin &shté nota 5 (konvertuar né 5) ndérsa maksimumi &shté
nota 10 (30 me sistemin italian).

Evidence 12 — Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM, 2023

T
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Evidence 52 — Dosja e studentit
Evidence 39 - Verbal provimesh.

Kriteri 2: N& rregullore
pércaktohen rastet e
mungesave té justifikuara né
testime dhe ményra ¢
rikuperimit t€ testimit né
kéto raste.

Sipas rregullores s€ studimeve t€ specializimeve afatgjata, té ciklit
té treté, né fushén e mjekésisé, né Universitetin Katolik “Zoja e
Késhillit t& Mir€”, Neni 37, kur specializanti g€ nuk kalon
vler€simin pérfundimtar, ka t€ drejté t’i nénshtrohet edhe njé heré
tjetér kétij vlerésimi, por jo mé voné se 1 (nj€) vit pas pérfundimit
té& specializimit. Studenti regjistrohet si student pérsérités dhe
paguan tarifén e ploté t&€ shkollimit pér vitin g€ ndjek. Gjaté kétij
viti studenti frekuenton aktivitetet pérkatése profesionale me kohé
t€ ploté. Specializanti, i cili nuk { &shté nénshtruar vlerésimit
pérfundimtar brenda 1 (njé) viti nga pérfundimi i specializimit,
humbet té drejtén e marrjes sé& Diplomés s€ Specializimit, por atij i
jepet njé certifikaté gé vérteton se ka kryer ciklin e ploté €
studimeve t€ specializimit, pérve¢ diplomimit, si dhe lista
shogéruese e notave t€ marra dhe aktiviteteve t€ kryera, bashké me
kreditet pérkatése.

Evidence 12 — Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM,2023
Evidence 52 — Dosja e studentit

Kriteri 3: Né pérfundim 1€
studimeve t€ specializimit
afatgjaté, I diplomuari pajiset
me diplomén e specializimit.
Diploma duhet té firmoset
nga rektori i IAL dhe dekani
i fakultetit pérkatés

Sipas rregullores s€ studimeve (€ specializimeve afatgjata, t€ ciklit
té treté, né fush&n ¢ mjekésisé, né Universitetin Katolik “Zoja ¢
Késhillit té Mir€”, Neni 32, specializantit g€ shlyen t& gjitha
detyrimet teorike dhe praktike, sipas planit mésimor dhe qé ka
marré vlerésimin pérfundimtar, i léshohet njé Diplomé Specializimi
né specialitetin pérkatés duke fituar késhtu t€ drejtén e ushtrimit t&
profesionit si specialist.

Formati i Diplomé&s, i miratuar nga Senati Akademik, komunikohet
pér efekt regjistrimi n€ regjistrin shtetéror té diplomave prané
Qendrés sé Shérbimeve Arsimore, sipas parashikimeve t&€ bazés
ligjore né fuqi.

Evidence 12 — Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM, 2023

Evidence 33- Forma e Diplomés sé Specialistit né Ortopedi e
Trauamtologji.

Konkluzione

GVJ givkon se né rregulloren e programit te studimit percaktohet
menyra e vieresimit 1é studentit, rastet e nungesave dhe pajisja me
diplomén e programit. Specializanti njihet me (€ gjithé kéto detaje
pérpara se t€ rregiistrohet, por dhe gjaté kohés sé studimeve.
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Shkalla e pérmbushjes Pérmbushet Pérmbushet
séstandardit kryesisht plotésisht

| X
Standardi IL10 -

Té& drejtat dhe detyrimet e specializantit.

Kriteret

B

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Rregullorja duhet
té pérmbajé detyrat dhe té
drejtat g€ ka specializanti.

Kriteri 2: N€ rregullore
pércaktohet tipologjia dhe
ményra e sigurimit té
specializantéve gjaté kryerjes
s€ specializimit,
Parashikohet tipi i policés sé&
sigurimit dhe masa ¢
mbulimit.

| Kriteri 3: Parashikohen

rastet kur mund té
pezullohet specializimi
nga ana e specializantit
dhe periudha maksimale e
lejuar pér pezullim, si dhe
procedurat pér t&€ hequr doré
nga specializimi,

Té drejtat dhe detyrimet e studentit t€ njé programi studimi '
specializimi afatgjaté né fushén e Mjekésis€ paraqiten né€ nenin 26
té rregullores té kétij programi. Gjaté formimit t€ tij, specializanti
&shté i detyruar té marré pjes€ né realizimin e programit teorik dhe
praktik t& specialitetit pérkatés me t€ cilin njihet &€ né fillim té
specializimit.

Evidence 12 — Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi, |
ne UKZKM,2023

Specializanti gshté i siguruar pér té gjithé periudhén e specializimit |
dhe pér té gjitha aktivitetet e pérfshira né€ programin e specializimit.
Pér kété arsye, ekziston dokumentacioni i siguruar nga UKZKM.
Njé kopje e policés sé€ sigurimit i jepet studentit n€ momentin e
nénshkrimit.

Masa ¢ mbulimit t€ policés s& sigurimit &shté:

- Policé Sigurimi pér Specializantét: mbrojtje deri né 1.000.000
leké;

- Policé e Pérgjegjésisé Profesionale ndaj t€ Tretéve: mbrojtje
deri né 5.000.000 leké. Polica ¢ sigurimit, né favor t€ studentit,
paguhet dhe lidhet nga Fakulteti pérkat€s me kompaniné e
sigurimit.

Evidence 54 - Police Sigurimi.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM, 2023

| Sic &shté paraqitur edhe mé larté ne rregullore pércaktohet se, |

specializanti ndjek rregullat ¢ sjelljes etike dhe profesionale me
pacientét dhe kolegét dhe fiton aftési pér komunikim korrekt me té
tjerét. Konsiderohen shkelje e rreguliores s€ programit té studimeve
afatgjata té specializimit, t&€ gjitha veprimet e kryera nga ana e
studentit g€ cénojné personalitetin dhe integritetin fizik dhe moral
té t&€ tjeréve, rregullat dhe normat etike — morale té shoqérisé,
mosrespektimi i kodit t€ etikés dhe deontologjis€ mjekésore, né
rastet kur/kéto veprime nuk kané elemente t€ veprave penale.

QX ”'\"
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| per veprimet ¢ mésipérme t€ kryera né mjediset e rjetit formues

gjaté vitit akademik merren kéto masa disiplinore:
a) Késhillim me shkrim;
b) Vérejtje me shkrim;
¢) Pezullim nga specializimi pér vitin akademik;
d) Cregjistrim nga specializimi.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM,2023.

Evidence 55 - Aplikimi pér statusin e pezulluar

Vizita ne UKZKM.

Kriteri 4: Né& rregullore
pércaktohen tregues t&
matshém lidhur me
plagjiaturén té punimit t&
diplomés si dhe referenca
lidhura me to duke u
kujdesur qé niveli i
ngjashmérisé t€ punimit t&
diplomés t€ jené nén 30%.

Universiteti “Zoja e Késhillit t&€ Mir€” ka platform antiplagjiaturé
duke pérdorur platformén Google for Education, ku pedagogéve u
jepet leja pér té pérdorur platformén nga Zyra e Informatikés, pér té
verifikuar praniné e plagjiaturés sé mundshme né temén
eksperimentale, e cila paragitet para Komisionit. Komisioni do t&
vendosé nivelin e pranueshém t& ngjashmérive t€ temés sé€ diplomés
me studimet e tjera shkencore. Platforma &shté si mé poshté:

https://edu.google.com/éorkspace-for-
ducation/assignments/originality/

Duke gené se nuk ka pasur ende ¢ diplomuar nga ky program
specializimi afatgjate, kjo platformé nuk éshié pérdorur.

Konkluzione GVJ giykon se né rregullore parashikohen té drejtat dhe detyrimet
e studentit, ményra e sigurimit te specializanteve gjaté kryerjes sé
specializimit, tipi | polices s€ sigurimit dhe masa e mbulimit. rastet
e pezullimit etj. UNIZKM vé né dispozicion sistemin antiplagjiaturé
“Google for Education”,

Shkalla e pérmbushjes érmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet

séstandardit kryesisht plotésisht

X
" Standardi IL11

Njésia Kkryesore pérgjegjése pér programin e specializimit administron té gjithé
| dokumentacionin e nevojshém pér ¢do specializant nga aplikimi, pranimi deri pérfundim té

studimeve.
Kriteret

Kriteri 1: Njésia kryesore
mban né formé elektronike
dhe né letér t&€ gjithé
dokumentacionin e
aplikantéve né fazén e
aplikimit.

Vlerésimi i ekspertéve

akademik, tutorét e praktikave dhe specializantét ¢ ketij programi. |
Ajo &shté gjithashtu pérgjegjése pér dokumentet dhe procesin e
dokumentimit té zhvillimit t€ procesit mésimor, dokumenteve dhe
dokumentacionit t€ rezultateve té provimit deri né léshimin e
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Kriteri 2: Njésia kryesore
mban né formé elektronike
dhe né letér té gjithé
dokumentacionin e procesit
t€ pérzgjedhjes dhe
vendimmarrjes t€
kandidatéve aplikant€ dhe
fitues dhe garanton
transparencé né
vendimmarrje € proceset €
ankimimit.

Kriteri 3: Njésia kryesore
mban né formé elektronike
dhe né letér t& dhénat € ¢do
| specializanti né lidhje me
veprimtarité akademike dhe
kérkimore eksperimentale
gjaté gjithé kohézgjatjes s&
studimeve.

Kriteri 4: Njésia kryesore
mban né formé elektronike
dhe né letér raportimet,
komunikimet zyrtare,

| vierésimet ¢ léndéve dhe t&
progresit € specializantit.

Kriteri 5: Njésia kryesore ve
né dispozicion t€ studentéve

| sistemin elektronij
antiplagjiaturé sﬁl}

Diplomés. Té gjitha keto dokumenta ruhen e arzhivohen ne formén
elektronike si dhe né letér.

Evidenca 58- http.:/funims.unizkm.edy.al
Vizita ne UKZKM
Evidence 23 -Rregullore e Fakultetit 1é Mjekésisé.

| Dokumentacioni i Sekretarisé Mésimore ruhet né dy forma: letér |

dhe né ményré elektronike. Ajo ruan té gjithé dokumentacionin e
studentit, g€ nga rregjistrimi deri n€ diplomim.
Né pérputhje me legjislacionin né€ fuqi, Sekretaria Mésimore
gjithashtu ruan regjistrat e méposhtém, té cilét, pasi t€ plotésohen,
ruhen né format elektronik, si dhe né formatin PDF (t& skanuar):

¢ Regjistrin baz€ t€ studentéve

e Regjistrin e rezultateve akademike
» Regjistrin e 1éshimit t& diplomave dhe certifikatave

Vizita ne UKZKM

Evidence 23 -Rregullore e Fakultetit 1€ Mjekésisé

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM,2023.
Sekretaria mésimore né Fakultetin e Mjeksisé, mban né formé
elektronike dhe né letér, raportet e drejtuesve kliniké, lektoréve, dhe
notat e provimeve. Gjaté vizités vézhguam dosje t& studentéve me
gjithé dokumentacionin e nevojshém né letér dhe né formé
elektronike.

Vizita ne UKZKM

| Bazuar né rregulloren e programit té studimit (& specializimit

afatgjaté, mentorét kliniké dhe lektorét akademiké pérgatitin raporte
pér studentin, pér anén akademike dhe profesionale, té cilat mbahen
né formé elektronike dhe né letér nga Sekretaria mésimore. Gjaté
| vizités né Sekretariné mésimore vézhguam dosje t&€ studentit, ku
ishin raporte pér aktivitetin klinik nga ana e mentorit klinik, dhe
opinion i mentorit pér kalimin e studentit n€ vitin tjetér akademik.

Vizita ne UKZKM
Evidence 67 - Tabela me numrin total 1€ specializantéve ¢do vit
Referuar dokumentacionit né dispozicion dhe vizites ne ambientet

e UKZKM u kostatua se Fakulteti i Mjekésisé vé né dispozicion té
s?ﬂlenteve sistemin antiplagjiature “Google for Education”, i cili
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mekanizma tjeré té
vetékontrollit pér eliminimin
e plagjiaturés dhe
respektimin e t€ drejtés s€
pronésis€ intelektuale.

pérdoret si pér provimet perfundimtare ashtu edhe pér studime te
tjera.

Evidencé 57-htps./fedu.google.com

Kriteri 6: Njésia kryesore
harton né ményré periodike
raportime mbi ecuriné e
programit t€ specializimit.

Referuar dokumentacionit né dispozicion dhe vizites ne ambientet
e UKZKM u kostatua se Fakulteti kryen vlerésime dhe raportime
mbi ecurin€ e programit t& specializimit. Dretjuesi i programit té
studimit luan njé rol kyc né kété drejtim.

Evidence 40 - Relazionet e Udhehegesve.pdf

Konkluzione Fakulteti Mjeksisé éshté njésia pérgjegiése pér programin e
specializimit afaigiaté né Anesteziologji, Reanimacion dhe Terapi
intensive, dhe administron pérmes Sekretarisé mésimore gjithé
dokumentacionin e nevojshém pér cdo specializant, duke filluar nga
aplikimi, pranimi dhe deri né pérfundim (€ studimeve. Njésia
kryesore pérgatit raport vijeior pér ecuriné e programit (€
sepcializimit.

Shkalla e pérmbushjes Pérmbushet Pérmbushet

séstandardit  piesérisht | kryesisht plotésisht

X
Shkalla e pérmbushjes sé >érmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
standardeve té fushés 11 piesérish kryesisht plotésisht
l X
II1. BURIMET NE FUNKSION TE PROGRAMIT SPECIALIZIM AFATGJATE
Standardi III.1

Njésia pérgjegjése garanton personelin e nevojshém akademik, administrativ dhe mbéshtetés
pér zhvillimin e programit dhe realizimin e objektivave té tij.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Personeli akademik
1 angazhuar né programin
specializimit afatgjaté €shté i
kategorisé profesor (profesor,
profesor i asociuar), i
kategorisé lektor (Dr/Phd), té
cilét jané t€ angazhuar me
puné klinike/diagnostikuese té
paktén 10 vite eksperiencé.

Refereuar dokumentacionit shqyrtues rezulton se personeli
akademik i angazhuar n€ programin ¢ studimit pér 5 vitet e fundit
pérbéhet nga staf akademik me tituj dhe grada, t& pérshtashém pér
programin e studimit.

Stafi akademik i angazhuar né programin afatgjaté t€ specializimit
né Kirurgji e Pérgjithshme pérbéhet si mé poshté:
¢ Kkategoria profesor (47 % profesor€, 40 % Profesoré t&
asociuar)




s kategoria PhD (13% Dr./Phd)

Nga informacioni i dhéné gjaté vizit€s né ambientet ¢ UKZKM

! rezulton dhe kontrollit t&€ CV-ve t€ stafit akademik se, pjesa mé e

madhe e lektoréve jané t€ angazhaur ne Universitetin Tor Vergata
ne Romé dhe jané me experiencé akademike e klinike mbi 10-vite.

Evidenza TAB PERMBLEDHESE-I dhe vizita ne UKZKM.

Kriteri 2: Né& ¢do program
specializues pércaktohen:

Njé figuré drejtuese,
pérgjegjési/drejtuesi i
programit t€ specializimit.
Pérgjegjési/drejtuesi i
programit t& specializimit
duhet te jete pedagog me kohe
te plote ne fushén pérkatése, té
keté t& paktén titullin “Profesor
i asociuar” dhe jo me pak se 10
vjet pérvojé né ushtrimin e
profesionit. Kjo figure
propozohet nga njésia baze
pérgjegjése dhe miratohet ne
nivel te njésisé kryesore.

Drejtuesi i programit té specializimit ka titullin “Profesor”, éshté
petagoge mé kohé té ploté, ka njé kualifikim té pérfituar né
Universitetin Tor Vergata dhe ka mbi 10 vjet pérvojé né ushtrimin
¢ profesionit lidhur me specializimin.

Gjithashty, UKZKM eméron Késhillin Drejtues t€ programit t€
studimit té specializimeve afatgjata, i cili né bashképunim me
drejtuesin e programit té specializimit, punon pér pérgatitjen,
organizimin dhe monitorimin e programit.

Evidence 35 -Emérimi i Drejtorit 1€ Programit € Specializimit ne
Kirurgji te pergjithshme.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM,2023.

Kriteri 3: Personeli akademik
i programit t& studimit

| specializim afatgjaté pérb&het
nga:

i. personel akademik me kohé
t€ ploté me tituj akademiké dhe
grada shkencore, jo mé pak se
50% té pedagogéve qé
mbulojné programin e
studimit. T€ paktén 1 (nj€)
pedagog me kohé té ploté, i
kategoris€ profesor, duhet t’i
pérkasé fushés sé programit té
studimit.

ii. Personel akademik, i cili
ushtron profesionin né
strukturat shéndetésore
universitare t& pércaktuara,..

| sipas legjislacionit né fudi né'\

Personeli akademik i angazhuar né programin e studimit u
shpjegua edhe mé sipér né€ lidhje me kategorité dhe numra dhe gati
né té gjithé vitet akademike, personeli akademik efektiv me me
tituj dhe grada shkencore pérbén rreth 97% t€ pedagogéve, qé
mbulojné programin ¢ studimi ku t€ paktén njé pedagog i
kategorisé “Profesor”, i pérket fushés sé€ studimit.

Stafi akademik, i cili ushtron profesionin e tij né strukturat
shéndetésore universitare t& pércaktuara sipas legjislacionit né
fugi, jané né masén rreth 30% t& pedagogéve pjese t€ programit té
specializimit. Ky staf akademik ka pérvojé¢ akademike dhe
pérvojé klinike. Kryerja e veprimtarisé mésimore nga personeli i
strukturave shéndetésore universitare kryhet né€ ¢do rast me
autorizim paraprak nga institucioni pérkatés.

Personeli akademik me kohé té€ pjesshme (PAK), pérbén rreth 3%
té pedagogéve g€ mbulojné programin e studimit, me té cilét €shté
lidhur njé kontraté apo marréveshje ndérmjet universiteteve.

Evidenza TAB PERMBLEDHESE-1 dhe vizita ne UKZKM.




masén jo mé shumeé se 50% ¢
pedagogéve qé mbulojné
programin e studimit. Ky
personel akademik té keté
eksperiencé didaktike-
formuese dhe eksperiencé
profesionale-klinike
diagnostike. Zhvillimi i
aktivitetit mésimdhénés nga
personeli i strukturave
shéndetésore té rrjetit formues
kérkon miratimin paraprak té
drejtuesit té strukturés
shéndetésore.

Zhvillimi i aktivitetit
mésimdhénés nga personeli i
strukturave shéndetésore
universitare, kérkon ne ¢do rast
miratimin paraprak nga IAL
pérkatése, ku strukiura
shéndetésore universitare €shté
pjesé pérbérése ¢ saj.

iii. personel akademik me kohé
té pjesshme, pér disiplina t&
veganta, jo mé shumé se 10% e
pedagogéve qé mbulojné
programin € studimit, me t&
cilét lidhet njé kontratg, sipas
nevojave té strukturés sé
programit i€ studimit.

Kriteri 4: Programi i studimit
specializim afatgjaté ka
drejtuesin/pérgjegjésin e
programit.
Pérgjegjési/drejtuesi i
programit t& specializimit
duhet t€ jeté personel
akademik me kohé té plot&.
Pérgjegjési/drejtuesi i
programit t& specializimit éshté
njékohésisht dhe anétar i
njésisé bazé
pérgjegjése/shérbimit

Pér programin e studimit specializim afatgjaté né “Kirurgji e
Pérgjithshme”, éshté zgjedhur Prof. G. Sicca, si pérgjegjési pér
programin e specializimit, i cili €shté lekto€ me kohé t€ ploté né
Fakultetin ¢ Mjeksisé né UKZKM dhe ka njé kualifikim té
pérfituar né Universitetin Tor Vergata, me mbi 10 vjet pérvojé né
ushtrimin e profesionit lidhur me specializimin. Ai nuk ka njé
detyré t€ ngjashme né drejtim te njé tjetér programi studimi qé
realizohet nga universitete 1€ tjera.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM,2023.
Evidencé 47— CV e Prof Sicca
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pérgjegjés pér programin €
specializimit afatgjaté.
Pérgjegjési/drejtuesi i
programit té specializimit
zgjidhet nga anétarét t€
asamblesé sé njésisé bazé, me
shumicé t& thjeshte (50%+1).
Pérgjegjési/drejtuesi i
programit né njé IAL nuk
mund t€ ngarkohet me
pérgjegjésiné e drejtimit t& njé
tjetér programi studimi qé
realizohet nga IAL-t€ e tjera.

Kriteri 5: Njésia pérgjegjése
garanton se ka kapacitete pér
udhé&heqjen e specializantit.
Udhgheqési i specializantit
&shté; udhéheqés akademik
dhe udhéheqés klinik
diagnostik.

Numri maksimal i studentéve
qé mund té ndiget nga
udhéheqés akademik/klinik
diagnostik éshté sipas kuadrit
ligjor ne fuqi.

Drejtimi i specializantit i
ngarkohet, né cilésiné ¢
udhéheqésit, njé pedagogu
(udhéheqés akademik) dhe/ose
njé anétari t&€ personelit t&
strukturés shéndetésore t&
rrjetit formues (udhéheqgés
klinik/tutori) t&€ programit {€

| studimit, i cili/té cilét
udhéheqin specializantin gjaté
gjithé periudhés sé
specializimit dhe jané
pérgjegjés pér drejtimin,
késhillimin, vlerésirnin e
nevojave t€ studentit, si edhe
pér zhvillimin dhe

Sipas rregul'lores se specializimit afatgjaté dhe dokumentacionit
shqyrtues, specializanti ka njé tutor (udh&heqés klinik) q€ € ndjek
até gjaté gjithé periudhés s€ specializimit, i cili Eshté pérgjegjés
pér orientimin, késhillimin dhe vlerésimin e nevojave si edhe pér
monitorimin e punés sé specializantit. Tutori ndjek jo mé shumé
se 3- specializant. Udhéheqesi punon me kohé t€ ploté prané
njérés nga strukturat e rrjetit formues, ai ka njé€ kontraté
bashképunimi me strukturén e lidhur gjaté kohé&zgjatjes sé&
programit té specializimit. Nése udh€heqesi nuk €shté pjesé ¢
personelit akademik t& institucionit g€ ofron programin e
specializimit, atéheré studenti ka n€ dispozicion dhe njé

- udhéheqés akademik, anétar i personelit akademik té institucionit

me sé paku titullin akademik “Doktor”. Tutori klinik €&shté
pérgjegjés pér aktivizimin e programit t€ specializimit té
specializantéve qé ai ndjek né strukturat e rrjetit formues dhe
njékohésisht merret me organizimin dhe ndjekjen nga afér té |
praktikave klinike né pérputhje me programin mésimor.

Tutori jep miratimin q€ studenti specializant éshté i afté té kryejé
me sukses ekzaminime dhe procedura terapeutike nén
mbikéqyrjen e tij t& drejtpérdrejté si dhe i pavarur.

Evidenca shtése nr 2. Specializandet dhe strukturat ku kryejne
praktiken.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi, ;
ne UKZKM 2023,

Evidence 38- Vierésimi Udhéheqgésit Klinik
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monitorimin € punés sé
studentit.

Fusha e specializimit té
udhéheqésit duhet té pérputhet
me até t€ programit
specializues qé ndjek.
Udhéheqési klinik/tutori ka njé
experienceé profesionale t€
paktén 10-vjegare
{dhjetévjecare) me pérvojé
klinike né& fushén klinike

| pérkatése dhe ka té paktén

gradén shkencare “Doktor”.

| Numri maksimal i studentéve

specializanté g€ mund té
ndiget nga udhéheqési
akademik/klinik &shté 3 (tre).

Udhéheqési klinik/tutori éshté
personel i punésuar me kohé té
ploté prané njérés nga
strukturat e rrjetit formues dhe
ka kontraté bashképunimi me
IAL-né qé ofron programin.
Kur tutori nuk &shté pjesé e
personelit me kohé té ploté té
strukturés g€ ofron programin
e specializmit, specializantit i
caktohet edhe njé udhéheqés
akademik, anétar i personelit
akademik me kohé t€ ploté té
institucionit. Pér caktimin e
udhéheqésit klinik merret
vendimi i drejtuesit t&
strukturés shéndetésore dhe
udhéheqja e tij klinike
konsiderchet si pjesé e orarit 1€
punés.

Aktiviteti i mésimdhénies
kryhet njékohésisht me
aktivitetin




asistencial/profesional, né
pérputhje me kérkesat e
programit té studimit.
Zhvillimi i aktivitetit
mésimdhénés né seliné ku
realizohet programi i studimit
nga personeli i strukturave
shéndetésore universitare
kérkon miratimin paraprak t&
drejtuesit té kétij shérbimi.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

L

| GVJ gjy}fdﬁ_}e, njésia pérgjegjése pér programin e studimit

specializim afatgiaté né “Kirurgji e Pérgjithshme” garanton |
personelin e nevojshém akademik, administrativé dhe mbésjhtetés
pér zhvillimin e tij. Njésia pérgjegjése ka kapacitele pér
udhéhegjen e specializantit. Udhéheqési i specializantit éshté:
udhéhegés akademik dhe udhéhegés klinik.

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht plotésisht
X

‘Standardi IIL2

specializimit afatgjaté,

Institucioni garanton infrastrukturén dhe logjistikén e nevojshme né funksion té programit t& |

Kriteret

Vierésimi i eksperté-ve

Kriteri 1: Institucioni ka njé
nénkupton mjedis gendror
administrativ dhe mjedis ku
zhvillohet veprimtaria

t€ jené né€ dispozicion té

vjet.

vendndodhje t€ pérhershme, qé

mésimore. Kéto mjedise duhet

institucionit pér jo mé pak se 6

UKZKM ushtron veprimtariné e tij né vendndodhje té
pérhershme, ge prej hapjes prej mé shume se 6 vjet. Ai ushtron
aktivitetin e tij né njé sipérfaqge totale prej 61,460 m2, né€ té
pérfshin 6 objekte me njé sipérfage totale prej 14,653 m2 ku
zhvillohen aktivitetet administrative dhe mésimore. T€ gjitha
ndértesat plotésojné kushtet teknike t& ndértimit dhe sistemet
teknike pér funksionimin optimal pér t'u pérdorur nga studentét.

Evidencé 61 - Akti i autorizimit higjeno-sanitar
Evidencé vizita ne UKZKM.

infrastrukturore dhe
teknologjike. Ai disponon
struktura administrative dhe
klinike, t&€ mjaftueshme pér
aktivitetet e parashikuara né
programin e studimit
specializues sipas standardeve

Kriteri 2: Institucioni duhet té
keté kapacitete t€ mjaftueshme

Gjaté vizités né institucion dhe inspektimin e klasave,
laboratoreve ambienteve té ndryshme té mésimit GVJ, konstatoi
se UKZKM ofron nje mjedis modern dhe infrastrukturé té
pérshtatshme pér realizimin e programeve t€ studimit. Gjithashtu
siguron auditore pér leksione me strukture modeme dhe té
pérshtatéshme, klasa pér seminare, laboratoré t€ ndryshém, |

| palestra, pishine, té cilat jané t& paisura me mjete te teknologjisé

sé fundit. Pér kryerjen e veprimtarive klinike, UKZKM ka lidhur
arréveshje bashképunimi me strukturat shéndetésore shqiptare

4
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specifike bashkéngjitur kétij
dokumenti (Shtojca 2).

dhe italiane t€ cilat jané t& akredituara nga institucionet
pérgjegjése. Pérmendim Qendra Spitalore Universitare ¢
Traumés, Tirané, Spitali Rajonal i Durrésit, Spitali Amerikan,
Tirané Universiteti i Romés “Tor Vergata”, Sanigest S.p.A. San
Giuseppe Hospital Arezzo etj.

Evidencé 14- Marréveshje ndérmjet UKZKM dhe Qendrés
Spitalore Universitare "Néné Tereza ', Tirané

Evidencé 15- Marréveshje ndérmjet UKZKM dhe Spitalit
Rajonal té Durrésit

Evidencé 16- Marréveshje ndérmjet UKZKM dhe Spitalit
Amerikan

Evidencé 5- Marréveshje ndérmjet UKZKM dhe Universitetit 1é
Romés “Tor Vergata”

Evidencé 17- Marréveshje ndérmjet UKZKM dhe Sanigest S.p.A
Evidencé 18- Marréveshje ndérmjet UKZKM dhe San Giuseppe
Hospital Arezzo

Kriteri 3: Institucioni
disponon struktura
shéndetésore t€ akredituara pér
zhvillimin e aktiviteteve té
ndryshme klinike
diagnostikuese, profesionale
dhe didaktike. Akreditimi i
kétyre strukturave béhet sipas
kuadrit ligjor ne fuqi.

Universiteti, né vendodh}én e tif ka hapur edhe spitain Katolik
Zoja e Késhillit te Mire, por spitali nuk éshté i akredituar ende.

Evidencé vizita ne UKZKM.

Kriteri 4: Institucioni mund té
organizoj€ programe té
pérbashkéta té studimeve
specializuese afatgjata me njé a
mé shumé institucione té tjera,
té€ njohura/akredituara sipas
legjislacionit ne fuqi.

Programi i specializimit ofrohet n€ bashképunim me universitetin
italian dhe t€ akredituar t& Tor Vergatés né Rome. Thuajse gjithé
lektoret e kétij programi jané staf akademik i Universitetit Tor
Vergata gjithashtu. Kjo ka sjellé g€ eksperienca shumé vjecare e
pedagogéve dhe specialistéve Italian, t€ transmetohet edhe tek
studentét shqiptaré, duke pérfituar gjithashtu edhe nga baza
didaktike ofruar né Tor Vergata.

Evidencé 5- Marréveshje ndérmjer UKZKM dhe Universitetit 1é
Romés “Tor Vergata™.
Evidenza TAB PERMBLEDHESE-I dhe vizita ne UKZKM.

Konkluzione

Veprimtari mésimore ne UKZKM zhvillohet né njé vendndodhje
& pérhershme, qe prej hapjes sé tij prej mé shume se 6 vjet. Ai
ushtron aktivitetin e tij né njé sipérfage totale prej 61,460 m2.
Institucioni ka kapacitete infrastrukturore dhe teknologjike té
mjaftueshme pér aktivitetet e parashikuara né kété program.
Programi i specializimit ofrohet né bashképunim me universitetin
italian dhe té akredituar 1€ Tor Vergatés né Rome.
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Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
Standardi ITL3

Institucioni mund té ofrojé programe mésimdhénieje né gjuhé té huaj, me njé personel
akademik té kualifikuar.

Kriteret I Vierésimi i ekspertéve il
Kriteri 1: Institucioni, qé Programi i specializimit né UKZKM ofrohet ne éjuhén italiane
ofron programe mésimdhénie | dhe plotéson te njejtat standarde t€ pércaktuara pér IAL-t€ g€
né gjuhé t€ huaj, plotéson i€ ofrojné programet e studimeve specializuese né fushén e mjeksise
njéjtat standarde t& pércaktuara | n€ gjuhén shqipe. Programi éshté hapur sipas dhe né pérputhje me
pér IAL-té€ q€ ofrojné legjislacionin shqiptar té€ specializimeve afatgjata né fushén e
programet e studimeve mjekésisé né Shqipéri.
specializuese t& fushés sé
mjekésisé né gjuhén shqipe. Evidence 27 - plani i mesimor

Vizita ne UKZKM.

Kriteri 2: Personeli akademik | Personeli akademik i angazhuar né mésimdhénie né gjuhé italiane
qé angazhohet né mésimdhénie | né programin ¢ SPA né Kirurgji e Pérgjithshme, shumica
né gjuhé t& huaj disponon njé | dérrmuese jané italian€, dhe pedagogét shqiptaré t€ angazhuar né
certifikaté pér njohje t& gjuhés | kété program zotérojné gjuhén italiane.

s€ mésimdhénies t€ njohur
ndérkombétarisht, sipas kuadrit
ligjor né fuqi.

Konkluzione UKZKM ofron programin e specializimit né bashképunim me
Universitetin e Tor Vergata né gjuhén italiane, duke pltésuar té
njéjtat standarde té pércaktuara pér IAL-té qé ofrojné programet
e studimeve specializuese né fushén e mjeksise né gjuhén shgipe.

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
 pjesérisht | kryesisht plotésisht

Standardi I1L4

Strukturat e pérfshira duhet té disponojné standardet e pérgjithshme dhe specifike té
parashikuara.

Kriteret ‘ Vlerésimi i ekgpeﬁéve

| Kriteri 1: Strukturat gendrore | UKZKM ofron nje mjedis modem dhe infrastrukturé té
dhe dytésore disponojné pérshtatshme pér realizimin e programeve t€ studimit. Gjithashtu
standarde t€ pérgjithshme né ka kapacitete infrastrukturore, teknologjike dhe oragnizative pér
pérputhje me kapacitetin té kryer funksionet e parashikuara. Keto kapacitete i kan¢ edhe
infrastrukturor, teknologjik, strukturat spitalore, pér cdo marreveshje té lidhur ne vendit ton¢
organizativ dhe asistencial —. . UKZKM ofron salla leksioni dhe konferencash,
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sipas kritereve t€ méposhtme
dhe sipas kritereve specifike
té parashikuara né shtojcén 2:
a. Kapaciteti infrastrukturor:
hapésira t€ mjaftueshme pér
ushtrimin e funksioneve t&
parashikuara;

b. Kapaciteti teknologjik:
pajisje t& nevojshme pér
ushtrimin e funksioneve té
parashikuara;

c. Kapaciteti organizativ:
kompetenca t&€ nevojshme
profesionale;

d. Kapaciteti asistencial: sasi
dhe tipologji t& caktuar t&
ndérhyrjeve klinike.

sekretari didaktike, biblioteke dhe laburatore. Té gjitha struktuar
brenda u ispektuan nga GVJ gjaté vizités né kéto ambinete dhe
giykojme se, kampusi plotéson nevojat e kriteret specifike té
parashikuara pér kété program specializimi.

Institucioni ka investuar né€ teknologjité modeme pér té
mundésuar mésimdhénie me cilési té larté.

Evidencé 61 - Akti § awtorizimit higjeno-sanitar
Vizita ne UKZKM.

Kriteri 2: Té gjitha strukturat
(psh. Auditorét, biblioteka,
sekretarité, etj.) Plot€sojné
standardet e pérgjithshme.

Té gjitha ndértesat plotésojné kushtet teknike t€ ndértimit dhe
sistemet teknike pér funksionimin optimal pér t'u pérdorur nga
studentét. Ato jané t€ pajisura me aktet e autorizimit higjeno-
sanitar, sistemin e parandalimit t€ zjarrit, sistemin e ngrohjes,
kondicionerit dhe ventilimit.

Gjithashtu, strukturat brenda universitetit jan€ t€ pajisura me
shkallé¢ dhe ashensoré pér personat me aftési t€ vecanta, pér té
mundésuar qarkullimin e liré né té gjitha ambientet brenda dhe
jashté universitetit.

Vizita ne UKZKM.
Evidencé 60 — Sigurimi i parandalimit té zjarrit
Evidencé 61 - Akti i autorizimit higieno-sanitar

Kriteri 3: Struktura bazé éshté
e pajisur me ambientet/pajisjet
e nevojshme:
o sekretari didaktike
¢ biblioteké shkencore t&
pasur me botime dhe
né formé elektronike
o Infrastrukturé té ploté
té IT-sé.
s laboratoré kérkimoré
dhe didaktiké (nése

UKZKM ofron sekretari didaktike dhe biblioteké pér studentét e
programit t€ studimit. Biblioteka ¢ UKZKM "Paolo Ruatti" ka njé
numér t€ konsiderueshém titujsh monografik, aférsisht 19,000. Pér
pérmirésimin e nevojave té studentit dhe té gjithé pérdoruesve té
saj, biblioteka, si pér mésimdhénien, edhe pér kérkimin shkencor,
disponon kéto baza té shérbimeve elektronike, por edhe pér
shérbimin dhe kérkesat pér dérgimin ¢ dokumenteve. Biblioteka
ka njé€ sallé leximi me rreth 220 vende dhe éshté ¢ hapur nga e
héna deri i€ dielén, nga ora 08:00 deri né 21:00, duke pérfshiré
edhe ditét e festave publike.




parashikohcn';lé:T
shtojcén nr.2)

¢ ambulatoré dhe
struktura asistenciale
(me pajisjet e
nevojshme
teknologjike sipas
specialitetit)

e ambjente spitalore me
shtretér (né rastet kur
jané€ parashikuar né
standardet specifike té
specialitetit né shtojcén
2}

Ambjentet mé sipér duhet t&

! sigurojné standardet e sigurisé
dhe ato higjenike dhe nuk

' kané barricra arkitektonike q&
pengojné aksesin né
veprimtarité e ndryshme té
parashikuara nga programi i
studimit.

Kriteri 4: Cdo program
specifik i specializimit
plotéson standardet specifike
sipas tipologjisé s€
specializimit (psh. laboratoré
specifiké, shérbime, shtrime
spitalore, etj.) sipas shtojcés 2.
Standardet specifike ndahen
neé:

a. bazg€: standarde q& duhet '

domosdoshmérisht té
pérmbushen si nga struktura
bazé dhe nga strukturat
dytésore/satelite.

b. dytésore: standarde q€, pér
té& ploté&suar kriteret e
akreditimit té& strukturés, duhet
té plotésohen si nga struktura
gendrore edhe nga ajo
dytésore ose nga strukturat €
tjera t&€ IAL-s€ sipas njé

Gjithashtu Universiteti ka njé laborator informatike i cili €shté
véné né dispozicion pér té€ gjithé studentét i pajisur me pc me
licensa softuerike.

UKZKM ka lidhur marreveshje bashképunimi me institucione te
tjera té akredituara pér kryerjen e praktikave, té€ cilat gjithashtu
nuk kané barriera qe pengojné veprimtarit€ e parashikvara per
programin e specializimit afatgjaté.

Evidence 63 - Lista e librave
Vizita ne UKZKM.

Programi i Specializimit t€ Kirurgjisé sé Pérgjithshme plotéson
standardet bazé, dytésore dhe t&€ pérgjithshme t€ shérbimeve
specifike pér kété program studimi.

¢ Me standarde bazé nénkuptojmé numrin e shtretérve, Day
Surgery, ambulancat, sallat e operacionit. Strukturat me té |
cilat kemi marréveshje i plotésojné standardet bazg.

e Me standarde dytésore nénkuptojmé: - Diagnoza e gjirit -
Diagnoza endokrinologjike - Proktologji - Diagnoza
vaskulare - Ekografi diagnostike dhe terapeutike -
Endoskopia diagnostike dhe terapeutike Strukturat me té
cilat kemi marréveshje pérmbushin standardet dytésore.

e Me té pérgjithshme dhe diagnostikuese
nénkuptojmé: - radiologjia dhe diagnostikimi pérmes
imazheve - anatomia patologjike - laborator mjekésor
diagnostik - Ndihma e par€ e nivelit té paré dhe t& dyté

Strukturat me t€ cilat kemi marréveshje plotésojné standardet e
shérbimeve té pérgjithshme dhe diagnostikuese.

shérbime

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
i UKZKM,202.?".




pérqindjeje t& caktuar té
parashikuar pér akreditimin.
Nése nuk plotésohen as nga
struktura bazé e as nga ajo
dytésore duhet t& plotésohen
nga strukturat komplementare
me t€ cilat ka njé marréveshje
bashképunimi.

¢. shérbime t€ pérgjithshme:
jan€ shérbimet operative qé
duhet té keté struktura né té
cilén bén pjesé struktura
gendrore ose ajo dytésore qé
do t€ akreditohen.

Evidence 23 -Rregullore e Fakultetit té Mjekésisé.

Kriteri 5: Institucioni gé
ofron programet specializuese
garanton se ka kapacitete té
mjaftueshme né personel
shéndetésor, ndihmés dhe
administrativ né strukturat
qendrore dhe dytésore pér té
mbuluar nevojat e
specialiteteve té ofruara, né
bazé t& kapaciteteve.

Gjaté analizés se dokumentacionet shqyrtues si dhe vizités ne
ambientet UKZKM, mund té€ themi se institucione ka kapacitete
t&8 mjaftueshme né personel shéndetésor, ndihmés dhe
administrativ né strukturat e tij. Ata jané t&€ miré pérgatitur dhe i
shérbejné program té studimit.

Evidence 23 -Rregullore e Fakultetit 1é Mjekésisé.

Kriteri 6: Institucioni gé
ofron programet
specializuese €shté i
miréorganizuar dhe disponon
dokumentacion gé€ tregon
ményrén ¢ organizimit dhe
strukturén drejtuese si dhe
personelin administrativ dhe
akademik me titujt pérkatés si
dhe rolet e parashikuara pér
secilin.

Konkluzione

UKZKM é&shté i miréorganizuar sipas standardeve europiane. Ai
ofron organe akademike, administrative dhe kolegjiale. Organi mé
i larté akademik ésht€ Senati, me pas Asambleja e Personelit
Akademik dhe Komisionet e Perhereshme. Autoritetet akademike
jane: Rektori, Dekani i Fakultetit dhe drejtuesit € Departamenteve.
Fakulteti 1 Mjekésisé pérbehet nga 3-njésité baze: Departamenti i
Shkencave Mjeksore, Departamenti i Shkencave Biomjekesore
dhe Departamenti i Shkencave Kirurgjikale.

Organi drejtues mé 1 larté administrativé ésht€ Bordi
Administrativé. Autoritete administrative jane: Administratori i
Universitetit dhe Administratorét e Njesive Baze (Fakulteteve).
Né Statutin e UKZKM dhe Rregulloren e Faultetit t€ Mjekésisé
jané specifikuar rolet e secilit organ.

Evidence 22 - Statuti i Universitetit

Evidence 23 -Rregullore e Fakultetit té Mjekésisé

Programi i studimit qe UNIZKM ofron sébashku me strukturat
shendetesore me te cilat bashkepunon permbushin standardet
baze, dytesore dhe te pergjithshme te sherbimeve per programin,




strukturen e duhur organizative dhe administrative dhe
kapacitetet infrastrukturore, teknologjike dhe asistente. UKZKM
éshté | miréorganizuar sipas standardeve europiane. Ai ofron

- organe akademike, administrative dhe kolegjiale
Shkalla e pérmbushjes sé P Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
Standardi 1115

Rrjeti formues plotéson Kkriteret minimale té parashikuara dhe éshté i pérshtatshém pér té
| ofruar programet specializuese afatgjata né fushén e mjekésisé.

Kriteret

—

Vlerésimi i ekspertéire

Kcriteri 1: Institucioni plotéson
kérkesat minimale té
pérgjithshme t& parashikuara
né két€ dokument pérsa i
pérket rrjetit formues.

Programi i specializimit ofron formim teorik dhe praktik né
fushén pérkatése té specializimit, i cili zhvillohet né Strukturén e
Universitetit UKZKM, Tirané dhe né strukturat klinike dhe
spitalore publike dhe private me t€ cilat jan€ nénshkruar
marréveshje si QSUT, Spitali Amerikan, Spitali Rajonal Durrés,
Tor Vergata, etj.

Specializanti vepron né pérputhje me két€ rregullore dhe
programin pérkatés té€ specializimit, si dhe me rregullat e
strukturés ku realizohet program I studimit.

Evidence 27 - plani i mesimor
Evidence 29 — Prezantimi i Programit t¢ Specializimit Kirurgji e
Pérgjithshme.

Kriteri 2: Institucioni duhet t&
plotésojé kérkesat minimale
specifike pér ¢do specialitet t&
parashikuara né shtojcén 2 té
kétij dokumenti pérsa i pérket
rrjetit formues.

Programi i specializimit zhvillohet né strukturat e pércaktuara né
rregulloren e tij, me procedura té detajuara dhe nén monitorimin
e personave dhe autoriteteve pérgjegjése. Specializanti vepron né
pérputhje me rregulloren € specializimit ne Kirurgji e
Pérgjithshme si dhe me rregullat e strukturés ku realizohet
program. Te gjitha kéto institucione ploté€sojén kérkesat minimale
specifike per specilaitetin né fjalé.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM,2023.

Evidence 14 - Marréveshje midis UKZKM dhe Qéndrés Spitalore
Universitare Néné Tereza.

Evidence 18 - Marreveshje midis UKZKM dhe Spitalit San
Giuseppe Arezzo.

Kriteri 3: Kérkesat e
pérgjithshme dhe specifike

Institucionet gé kané lidhur njé marréveshje me UKZKM, me
synimin pér t'u anétarésuar né rrjetin formues teorik apo praktiké,

—~ i pér prograniin e specializimit né fushén e Kirurgji e Pérgjithshme |

N
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jané t€ organizuara sipas
kritereve t& méposhtme:

a. Pérshtatshméria e
strukturave dhe pajisjeve, me
shérbimet pérkatése té
pérgjithshme dhe
diagnostikuese dhe ekzistencén
né to t& specialiteteve t&
ngjashme

b. Ekzistenca e numrit dhe
procedurave praktike té
mjaftueshme pér njé formim té
ploté profesional

¢. Burime financiare té&
mjaftueshme

d. Tutoré dhe pedagogé té
pérshtatshém dhe eksperté

e. Struktur€ organizative e
pérshtatshme, me kapacitetet €
nevojshme profesionale

f. Programim i aktiviteteve
orientuese, analizuese sipas
kérkesave té tregut dhe
pércaktimi i njé programi
formues

g. Seleksionimi dhe vlerésimi
i studentéve

h. Efikasiteti dhe efigenca né
aktivitetet e ndryshme té
parashikuara,

dhe pér t& mirépritur specializantét pér t€ kryer praktikén né
strukturat e tyre, respektojné standardet shtetérore té cilésisé dhe
aktet legjislative né fuqi.

Tutori klinik &shté pérgjegjés pér aktivizimin e programit té
specializantéve g€ ai ndjek né strukturat e rmjetit formues;
njékohésisht merret me organizimin dhe ndjekjen nga afér té
praktikave klinike né pérputhje me programin mésimeor.
Pérshtatshméria e strukturave, me shérbimet pérkatése (&
pérgjithshme dhe diagnostikuese dhe me ekzistencén e
specialiteteve t€ ngjashme é€shté organizuar sipas kritereve te
méposhtéme:

- Ekzistenca e njé séré procedurash praktike t€ nevojshme
pér formim t€ plot€ profesional;

- Burime t€ mjaftueshme financiare;

- Udhé&hegés dhe pedagog té formuar dhe eksperts;

- Strukturé e pérshtatshme organizative, e cila ka aftésité e
nevojshme profesionale;

- Planifikimi 1 aktiviteteve orientuese, analiza sipas
kérkesave t€ tregut dhe ri pércaktimi i njé rrugétimit t&

- formimit;

- Pérzgjedhja dhe vlerésimi i studentéve pércaktohen nga
marréveshjet dhe nga bashképunimi 1 Drejtorit €
Programit t€ Specializimit me Pérgjegjésit e Strukturés
Shéndetésore.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM,2023.

Evidence 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21 - Marréveshje midis
UKZKM dhe Institucioneve (€ tjera

Kriteri 4: Institucioni
disponon dokumentacion qé
provoen pérbérjen e rrjetit
formues dhe t€ gjitha
strukturave t€ pérfshira né
formimin specializues
{gendrore/bazé).

Strukturat me t& cilat UNIZKM ka nénshkruar marréveshje
bashképunimi, t€ pérfshira n€é formimin specializues, jané té
akredituara sipas legjislacionit né fugi. Ne dokumentacionin
shqyrtues jané listuara t€ gjitha marréveshjet g€ universiteti ka
lidhur me institucionet ¢ tjera, pér fomimin e specializanteve.

Evidence 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21 - Marréveshje midis
UKZKM dhe Institucioneve té tjera.

Kriteri 5: Strukturat gendrore
dhe dytésore t€ pérfshira né
formimin specializues duhet té
jené t& akredituara sipas
legjislacionit ne fuqgi.

Strukturat géndrore dhe dyté€sore me t& cilat UNIZKM ka
nénshkruar marreveshje bashkepunimi, t& pérfshira né formimin
specializues, jané t€ akredituara nga istitucionet pérkatése.
Permendim ketu akreditim insitucional t€¢ UKZKM nga ASCAL,




akreditimin e Universitetit Tor Vergata Rome nga ANVUR,
Spitalin Amerikan nga Ministria e Shendetésisé etj.

Evidenza 6 - hups://anvur.it/attivita/ava/accreditamento-
periodico/linee-guida-per-laccreditamento-periodico/rapporti-

amvur-di- accreditamento-periodico/”

Evidence 9 - Certifikate Akreditimi Institucional nrll2 di
15,12,2017.

Evidence 13 - Certifikate akreditimi Shogéria Komerciale
American Hospital,

Kbriteri 6: Institucioni duhet té
disponojé dokumentacion gé
sqaron ekzistencén e
shérbimeve t& pérgjithshme
dhe diagnostikuese t& pérfshira
né formimin ¢ specializantéve.
Shérbimet ¢ pérgjithshme dhe
diagnostikuese t& pranishme né
strukturat shéndetésore pjesé e
rrjetit formues nuk mund té
jené té ndryshme apo inferiore
nga ato t€ parashikuara né
shtojcén 2 pér akreditimin e
strukturave.

Cdo marreveshje bashkepunimi ka t€ bashkangjitur
dokumentacionin qé specifikon ekzistencén e shérbimeve té
pérgjithshme dhe diagnostikuese t€ pranishme né strukturat
shéndetésore té tyre. Ky fakt u pohua edhe nga studentét gjaté
takimit me ata.

Evidence 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21 - Marréveshje midis
UKZKM dhe Institucioneve 1€ (jera

Kriteri 7: Institucioni
disponon dokumentacion q&
sqaron ekzistencén ¢
specialiteteve té ngjashme né
strukturat shéndetésore pjesé té
rrjetit formues, shérbimeve t&
pérgjithshme dhe
diagnostikuese t& pérfshira né
formimin e specializantéve
(sipas shtojcés 2).

Institucionet shéndetesore pjesé e rmjetit formues, disponojné
specialitete té ngjashme, sherbime t& pérgjithshme dhe
diagnostikuese t& perfshira né formimin e specializanteve né kété
specializim afatgjaté.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM, 2023,

Evidence 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21 - Marréveshje midis
UKZKM dhe Institucioneve 1€ fjera

Kriteri 8: Institucioni
disponon dokumentacion qé
sqaron numrin €

shérbimeve mjekésore q€ ofron
pér ushtrimin profesional té
specializantéve (sipas shtojcés

1 2)

UNIZKM disponon dokumentacion raportues per t€ gjithé
specializantét te programit te studimit lidhur me sherbimet
mjekesore ge ofron pér formimin profesional te tyre. Ne skedat e
specializanteve vendosen ditaré te praktikave sipas institucioneve
dhe reparteve. Numri i pacientéve si dhe tutori klinik. Gjithcka
realizohet duke respektuar planin mesimor dhe rregulloren e
programit,

Evidence 27 - plani i mesimor
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Evidence shtese 2 Specializandet dhe strukturat ku kryejne
praktiken
Evidence 38- Vierésimi Udhéheqésit Klinik.

Kriteri 9: Institucioni duhet
té disponojé dokumentacion
gé sqaron aktivitetin
asistencial vietor t€ strukturave
té& pérfshira né rrjetin formues.
Aktiviteti asistencial vjetor qé
kryhet nga specializantét né
kuadér té formimit t€ tyre nuk
mund t& jeté mé i madh se 30%
e aktivitetit asistencial total qé
kryejné strukturat e pérfshira
né rrjetin formues (sipas
shtojcés 2).

Bazuar né raportin ¢ udhéheqésit klinik pér studentin, aktiviteti
agistencial i specializantit nuk e kalon 30% t€ aktivitetit té
institucionit (QSUT, Spitali Amerikan, Tor Vergata).

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM,2023.
Vizita né UKZKM.

Konkluzione

Institucionet shendetesore, pjesé 1€ rrjetit formues, disponojné

specialitete 1€ ngjashme, shérbime (€ pérgjithshme dhe

diagnostikuese té pérfshira né formimin e specializantéve né kété

program studimi. Megjithaté nga analiza e dokumentacionit ne

dispozicion mbi marreveshjet me kéto institucione, u vu re se jo te
jitha institucionel ishin gendra spitalore & mirefilita.

Shkalla e pérmbushjes Pérmbushe | Pérmbushet Pérmbushet
séstandardit pjesérisht | kryesisht plotésisht

X
Standardi I1L.6 m==)

Njésia pérgjegjése pér programin e specializimit afatgjaté déshmon qéndrueshméri
financiare dhe siguron mjetet ¢ dubura té financimit dhe mbéshtetjes sé studentéve,

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Institucioni
népérmjet raporteve dhe
auditeve financiare déshmon
ecuri pozitive dhe
géndrueshméri né gjenerimin
dhe pérdorimin e t€ ardhurave
financire.

Referuar Statutit t€ UKZKM, cdo vit universiteti paraget raportin
vjetor lidhur mbi veprimtarine e zhvilluar, dokumentacionin mbi
gjendjen e pronésisé dhe té€ asaj ekonomiko-financiare,

Universiteti tregon se ka géndrueshméri financiare bazuar né
pérfitimin e aktivitetit t€ tij ekonomik, né€ mbéshtetje t€
programeve té studimit duke garantuar cilésiné e aktivitetit aktual.
Me propozim t€ Senatit Akademik dhe me miratim té Késhillit
Drejtues, institucioni v€ né dispozicion fondin vjetor pér
realizimin e veprimtarive mésimore dhe pér mbéshtetjen e
kérkimit shkencor pér ¢do fakultet dhe pér programin e studimit,
Té gjitha raportet financiare te UKZKM: pasqyra ¢ pozicionit
financiar, pasqyra e performances, cash floé, kapitalet dhe raporti




auditees, jane t€ publikuar ne faqeﬁ e Qendrés Kombétare té
Biznesit né Shqipéri.

Evidence 22 - Statuti i Universitetit.
i Evidenca shtese Projects UKZKM nov 2024.
Evidence htips.://\gkb.gov.al/

Kriteri 2: Njésia pérgjegjése
siguron népérmjet
institucionit, projekteve ose
financimeve nga subjekte té
tjera fondet e nevojshme pér
zhvillimin e programeve té
specializimeve.

Institucioni harton ¢do vit raportin financiar né€ lidhje me koston e
programit té studimit, duke i detajuar ato né zérat e kostos qé
lidhen drejtpérdrejt me aktivitetin dhe né zérat e kostos qé i
pérkasin indirekt aktivitetit. N& kéto zéra alokohen edhe fondet e
nevojshme per zhvillimin e programeve te specializimeve dhe
pjesemartje ne projekte.

Kriteri 3: Programi i
studimeve t€ specializimit
afatgjaté mbéshtetet nga njé
buxhet i mjaftueshém i njésisé
pérgjegjése.

Programi i studimit mbeshtetet me nje buxhet vjetor te
mjaftueshém pér realizimin e aktiviteteve mesimore dhe klinike.
Buzheti i konsoliduar i UKZKM, i cili pérfshin jo vetém aktivitetet
e Arsimit té Larté, por edhe aktivitetet ¢ tjera statutore té
universitetit, pérfshin bilancin dhe pasqyrén e t& ardhurave e
shpenzimeve mé zera te detajuara.

Ne marreveshjet ¢ bashkepunimit qe UNIZKM ka nenshkruar
parashikohet ge ai eshte pergjegjes per koston financiare té
aktiviteteve klinike ge kryhen ne keto struktura nga studentet duke
u mbéshtetur nga buxheti vjetor.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekesi,
ne UKZKM,2023. o

Kriteri 4: Struktura e
shpémdarjes sé€ buxhetit
financiar t€ programit (&
studimeve t€ specializimeve
pérputhet me politikén dhe
zhvillimin e institucionit.

Gjaté vizités né aktivitet dhe shqyrtimit t€ dokumentacionit né
dispozicion, GVJ nuk gjeti nje evidencé lidhur me krhasimin apo
pérputhshériné e buxhetit financiar té institucionit me politikén
e zhvillimit,

Vizita né UKZKM.

Kriteri 5: Pérdorimi i mjeteve
financiare t€ alokuara pér
zhvillimin e programit té
specializimit ésht€ objekt i
raportimit dhe auditimit té

Sipas bisedés me drejtuesit e programit t€ studimit t€ specializimit
afatgjaté né Kirurgji e Pérgjithshme, pérdorimi i fondeve né
dispozicion té programit té specializimit €sht€ object i raportimeve
dhe mbikqyrjes s€ vazhdueshme, por pavarésisht késaj,
Institucioni nuk ka dorézuar ndonjé raport qé tregon raporitmet

vazhdueshém. e kryera.
Vizita né UKZKM.
UKZKM ka performancé pozitive financiare, dhe kété e ka treguar |

Konkluzione

me géndrueshmerine e programeve té studimit té specializimit
afatgiaté, si dhe mbéshtetia e kostove 1€ trainimit né institucionet
spitalore _pérkatése. Por, institucioni nuk ka dorézuar ndonjé
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evidencé té ndonjé raporit financiar apo auditues. Institucioni nuk
ka dorézuar ndonjé evidencé qé tregon té ardhura té departamentit |
nga projekte t€ ndryshme. Institucioni nuk ka dorézuar ndonjé
raport gé tregon raportimet financiare té€ kivera.

| Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit | pjesérisht | kryesisht plotésisht
i X
Shkalla e pérmbushjes sé ( Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardeve té fushés I | pjesérisht Kryesisht plotésisht
X

IV. KERKIMI DHE EKSPERIENCA KLINIKE /DIAGNOSTIKUESE

Standardi I'V.1

Specializanti ka njé tutor qé e ndjek até gjaté gjithé periudhés sé specializimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Studenti ka njé
udhéheqgés klinik (tutor) té
diplomuar dhe specializuar né
fushén e programit t€ studimit
té aplikantit i cili ka njé
eksperiencé té paktén 10
(dhjeté) vjegare n€ fushén
klinike diagnostike me gradén
“Doktor”.

Bazuar né dokumentacionin e paraqitur dhe intervistat e zhvilluara
gjaté vizité€s né institucion, Grupi i Vlerésimit t€ Jashtém (GVJ)
konfirmon se institucioni pérmbush kété€ kriter t€ pércaktuar.
Programi i studimit siguron udhéheqés klinik t€ kualifikuar dhe t&
specializuar né fushén pérkatése, me pérvojé t&€ dokumentuar mbi
10 vite né praktikat klinike diagnostikuese. Tutorét gé€ marrin pjesé
né kété program mbajné gradén akademike “Doktor”. Ky
informacion é&sht€ konfirmuar pérmes shqyrtimit t€ dosjeve
individuale té stafit dhe vlerésimit té drejtpérdrejté t€ praktikave té
tyre profesionale.

Evidence 12 - Rreguliore e programit te studimit SPA ne Mjekési,
ne UKZKM, 2023

Evidence 46 — Procesverbal | mbledhjes pér emérim te
udhéhegésve klinik;

Kriteri 2: Njésia bazé
pérgjegjése/shérbimi
pérgjegjés pérzgjedh
udhéheqésit kliniké, t& afté pér
t€ drejtuar punén klinike e
kérkimore t€ specializantéve,
mbéshtetur n€ vlerésimin e
veprimtarive klinike €
kérkimore botuese t€ tyre,
brenda e jasht€ vendit.

Udhéheqés Klinik, pérpos faktit q&€ &shté i specializuar dhe me
pérvojé, s&¢ paku 10 vite i cili i pérgjigjet fushés klinike dhe
diagnostike, duhet té keté edhe avancime té tjera profesionale,
shkencore e botuese si dhe pérvojé vendore dhe ndérkombétare né
kéto fusha. Né rastin ton€, ku udhéheqési klinik nuk €shté pjesé e
stafit akademik t€ institucionit, specializanti ka né dispozicion njé
pérfagésues akademik nga institucioni, i cili mban t€ paktén titullin
akademik PhD, n€ lidhje me specializimin.

——————
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Evidence 29 — Prezantimi i Programit té Specializimit Kirurgji e
Pérgjithshme;

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekési,
ne UKZKM,2023;

Kriteri 3: Tutori éshté i
punésuar me koh¢ t€ ploté
prané njérés nga strukturat €
rrjetit formues dhe ka njé
kontrat& bashképunimi me
institucionin qé ofron
programin specializues.

Secili tutor &shté i punésuar me kohé t€ ploté pran€ njérés nga
strukturat e rrjetit formues, ka njé kontraté bashképunimi me
institucionin g€ ofron programin specializues dhe njé kontraté me
UKZKM (té arkivuar né dosje té personelit, déshmuar gjaté
vizités).

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekési,
ne UKZKM,2023;
Evidence 22 — Statuti i Universitetit;

Kriteri 4: Udh&heqésit kliniké
punojné pér pérdit€simin e
njohurive dhe aftésive té tyre,
mbéshtetur né marréveshjet
institucionale, me gé€llim
mundésimin e shkémbimeve
té praktikave mé t€ mira dhe
dhénien ¢ késhillave né
mbéshtetjen efektive té
studentéve,

GVJ konfirmon se institucioni ka ndérmarré masa pér té
pérmbushur kété kriter. Udhéhegésit kliniké marrin pjesé
rregulilisht né aktivitete t& zhvillimit t&€ vazhdueshém profesional,
t¢ mundésuara pérmes marréveshjeve formale me institucione
akademike dhe klinike, si né nivel kombétar ashtu edhe
ndérkombétar.

Kéto marréveshje ofrojné mundési pér shkémbimin e praktikave
mé té mira népérmjet programeve trajnuese, konferencave dhe
punétorive ndérkombétare, duke siguruar pérmirésimin e
vazhdueshém té kompetencave profesionale t€ mbikéqyrésve
kliniké.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekési,
ne UKZKM,2023;

Evidence 29 — Prezantimi i Programit té Specializimit né Ortopedi
dhe Traumatologji;

Kriteri 5: Udh&heqési klinik
ka ekspertizén, formimin dhe
udhézimet e duhura pér rolin ¢
tij n€ udhéhegjen e
specializantit né€ realizimin e
studimeve specializuese dhe
né vecanti t€ pjesés
praktike/klinike.

Udhéheqési klinik i eméruar ka ekspertizén, dhe €shté trajnuar
mjaftueshém pér rolin e tij né udh&heqjen e specializantit né
realizimin e studimeve specializuese dhe né veganti té pjesés
praktike, diagnostike dhe klinike, déshmuar me kontrat€¢ dhe
mregullore té studimit. Ai mbikqyr né ményré té€ vazhdueshme
ecurin€ e specializantit dhe nénshkruan librezén e specializantit
¢do muaj, dhe bazuar né standardet e pé€rcaktuara bén njé vlerésim
vjetor t€ specializantit mbi bazén e aftésisé pér t€ kryer me sukses
procedurat teknike té praktikés mjekésore.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekési,
ne UKZKM,2023;
Evidence 27 - Plani i mésimor;




Kriteri 6: Udhéhegési klinik
nuk mund té mbikéqyré mé
shumé se 3 (tre) studenté
njékohésisht.

Udhéhegési klinik ka maksimum tre (3} student nén udhéhegje
njékohésisht, téré kjo né funksion t€ mundésimit té€ kujdesit mé té
madh dhe né& vazhdimési lidhur me ecuriné, ngecjet dhe pérparimet
¢ studentéve té tij né fushén e specializimit sipas planit dhe
programit. Kjo éshté e sanksionuar né aktet rregullatore t€ IAl-sé.

Evidence 12 - Rreguliore e programit te studimit SPA ne Mjekési,
ne UKZKM, 2023
Evidence 27 - Plani i mésimor;

Kriteri 7: Fusha e
specializimit t€ udhé&heqésit
pérputhet me até t& programit
specializues gé ndjek
specializanti.

GVJ éshté shprehur edhe me sipér pér kété piké dhe i géndron
mendimit se udhéheqési klinik gjithmoné é&shté i fushés
specialistike konform planit mésimor dhe specialsitik né secilin
institucion ku specializanti éshté prezent.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekési,
ne UKZKM, 2023;

Evidence 27 - Plani i mésimor;

Evidence 29 — Prezantimi i Programit té Specializimit Kirurgji e
Pérgjithshme,

Kriteri 8: N¢& té gjitha rastet,
studenti ka vetém njé piké &
identifikuar kontakti, i cili
duhet té jet€ udhéheqési klinik
kryesor i tij. Nése udhé€heqgési
kryesor nuk €shté né
dispozicion, studentit i béhet e
ditur se cili do t€ jet€ personi
g€ do ta zévendésojé.

Studenti gjaté punés specialistike n€ institucione, ¢do heré € ka
tutorin e caktuar, né rast se ai nuk éshté prezent pér njé kohé ta
caktuar, apo pér ¢farédo rrethane, zévendésuesi i tij éshté prezent
dhe pér két€ njoftohet studenti me kohé né ményré g€ né asnjé
moment studenti mos t€ mbetet pa tutor. Kjo u saktesua gjithashtu
gjaté takimit me drejtues té institucionit, ku GVJ u informua se
drejtuesit e programit t€ specializimit marrin informacion nése
udhéheqésit e caktuar jané ose jo disponibél pér t€ udhéhequr
specializantin né€ rrugétimin e tij 5 vjecar.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekési,
ne UKZKM,2023;

Evidence 22 — Statuti § Universitetit;

Evidence 25 — Emérimi i Drejtorit 1€ Programit Specialsitik né
Kirurgji e Pérgjithshme;

Kriteri 9: Institucioni siguron
q¢ udhéheqési t€ keté kohén e
myjaftueshme pér ta
mbikéqyrur specializantin.

Institucioni ka ndérmarré masa pér t€ siguruar qé mbikéqyrésit
klinik€ t€ kené kohé t€ mjaftueshme pé&r mbikéqyrjen efektive 1€
specializantéve. Kjo éshié arritur pérmes rregullimit t€ ngarkesés
s¢ punés sé tyre, duke i dhé&né pérparési mentorimit dhe
mbikéqyrjes, ndérkohé qé sigurohet njé shpémdarje e balancuar
midis detyrave mbikéqyrése dhe atyre té tjera profesionale.

Evidence 27 - Plani i mésimor;
Evidence 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21 - Marréveshje midis
UKZKM dhe Institucioneve 1é tjera;
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Konkluzione

' Specializanti ka njé tutor qé e ndjek até giaté gjithé periudhés sé
specializimit, né vazhdimési, duke i krijuar kushte té mjaftueshme
pér té pasur numrin e kufizuar té studentéve, jo mé shumé se tre,
kontraté me institucionin ku punon pér mundésim & zhvillimit té
procesit mésimor, praktik dhe diagnostik né institucionin ku punon
deh duke garantuar njé pérzgjedhje adekuate, té fushés me
mundési tutorimi edhe né mungesé me zévendésime pérkatése té
pérkohshme. Téré kjo monitorohet nga UKZKM,

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

| Pérmbushet Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht plotésisht
X

| Standardi IV.2

Objektiva té programit té studimit té specializimeve afatgjata né fushén e mjekésisé jané

.

angazhimi i vazhdueshém né punén klinike ¢ kérkimore dhe nxitja e punés né ekip e

studentéve.

Kriteret

Vlerésimi i_éikspertéve

| Kriteri 1: Studenti
angazhohet né€ punén klinike e
kérkimore pér aftésimin dhe
pérfundimin me sukses té

| programit t€ studimit.

Kriteri 2: Studenti m;ﬁj-esé
né aktivitete t€ ndryshme
klinike té lidhura ngushté me
fushén specifike né té cilén
ndjek studimet e
specializimeve, t€ cilat e
ndihmojné t€ aft€schet pér:

a. Pérvetésimin e
metodologjive dhe niohurive
klinike e kérkimore pér

veprimtari krijuese t€ pavarura
|

si: artikuj shkencore,
prezantime, etj;

Takimi me studentét;

GV]J konfirmon se institucioni angazhon aktivisht studentét né
aktivitetet klinike dhe kérkimore. Programi siguron njé balancé

- midis praktikés klinike dhe kérkimit shkencor, duke i integruar '
kéto aspekte né kurrikulé dhe duke i mbéshtetur me infrastrukturén
e nevojshme. Studentét marrin pjesé né projekte kérkimore €
udhéhequra nga mentoré me pérvojé, duke zhvilluar aftési té
avancuara g€ pérmbushin kérkesat e programit dhe pérgatiten pér
sfidat profesionale.

Evidenca 33: Prezantimi [ programit 1€ specializimit né Anestezi,
Reanimacion dhe Kujdes Intensiv;

Tutori garanton qé studenti merr pjesé né aktivitete t€ ndryshme
klinike t€ lidhura ngushté me fushén specifike né té cilén ndjek
studimet e specializimeve, té cilat e afté€sojné até pér:

a. Avancimin né metodologji dhe njohurive klinike e
kérkimore pér veprimtari krijuese té pavarura pérmes
artikuj shkencoré, prezantime, publikimeve etj;

b. Té aftésoj studentin pér punén e pavarur né laborator dhe

né kliniké;
c. Té aftésoj studentin pér pérdorimin e burimeve té '
informacionit pérmes teknologjisé pér gjetjen e burimeve
té€ citimit, e-bibliotekén, e-journalet dhe administrimin e
tyre;




b. Punén e pavarur né
laborator/kliniké;

¢. Pérdorimin e burimeve t&
informacionit (p.sh.
bibliotekat dhe internetin,
databazat me karakter
shkencor/klinik) dhe
administrimin e informacionit;
d. Pérdorimin e teknologjive
bashkékohore pér prezantime
publike;

e. Pérvetésimin e metodave té
avancuara té analizés dhe
pérpunimit té t& dhénave;

f. Njohjen dhe pérvetésimin e
terminologjisé s€ specializuar
lidhur me fushén klinike t&
specializantit.

d. Pérdorimin ¢ teknologjive bashkékohore pér prezantime
publike;

€. Pérvetésimin e metodave t€ avancuara t€ analizés dhe
pérpunimit t€ té dhénave pérmes formave mé té
sofistikuara té kohés dhe shkencés;

f. Njohjen dhe pérvetésimin e terminologjisé sé specializuar
lidhur me fushén klinike t& specializantit né 1émin e
Ortopedis€ dhe traumatologjisé si dhe shkencave té tjera
mjekésore pér puné krahasuese dhe hulumtuese.

Evidence 34 — Sylabusi;

Evidence 12 - Rreguliore e programit te studimit SPA ne Mjekési,
ne UKZKM,2023;

Evidence 39 — Verbal Provimesh;

Evidence 65 — Certifikaté pjemarrjeje né konference;

Kriteri 3: Studenti i programit
specializues merr pjesé né
aktivitetet e parashikuara té
programit t& studimit jasht&
punés sé€ tyre klinike.
Specializanti &shté i liré t&
marré pjesé si dégjues apo si
referues né:
a. Ligjérata;
b. Seminare;
¢. Debate
ndérdisiplinore, té
organizuara né kuadér
t€ programit t&
studimit té
specializimeve;
d. Mundési té tjera té
t& mésuarit si: ndjekja
¢ prezantimeve té
konferencave dhe
seminareve (é
ndryshme me karakter
klinik.
Udhé&heqésit i késhillojné
studentét té€ marrin pjes€ né

Né dobi té€ avancimit mé t€ madh shkencor dhe profesional
studenti i programit specializues merr pjesé né aktivitetet e
parashikuara t€ programit té studimit jashté punés sé tyre klinike.

Kéto aktivitete vlerésohen nga udhéhegési shkencor né pérfundim
té secilés periudhé kohore sipas sylabusit dhe planit mésimor té
gjitha kéto t€ parapara né rregulloren e studimeve té programeve
afatgjata specialsitike.

Evidence 34 — Svlabusi,

Evidence 27 — Plani i mésimor;

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekési,
ne UKZKM, 2023,

Evidence 65 — Certifikaté pjemarrjeje né konference;

Evidence 75,76 - Perceptimi i specializantéve;




aktivitete dhe konferenca
shkencore g€ i ndihmojné né
punén e tyre dhe klinike.

Kriteri 4: Studenti para
diplomimit t€ tij, duhet t€ keté
botuar ose t& pranuar té paktén
njé€ artikull kérkimor
shkencor/eksperimental né njé
revisté shkencore brenda ose
jashté vendit, ku garantohet qé
niveli i ngjashmérisé artikullit
té jeté nén 30%. Po ashtu ai
duhet t€ k&té marré pjese né jo
mé pak se 2 aktivitete
shkencore kombétare dhe/ose
ndérkombétare né fushén
pérkatése t€ specializimit.

Secili student, para diplomimit t€ tij, duhet t€ déshmoj se ka t&€
botuar ose té pranuar t€ paktén njé (1} artikull kérkimor
shkencor/eksperimental né njé€ revisté shkencore brenda ose jashté
vendit, ku garantohet g€ niveli i ngjashméris€ artikullit té jeté& nén
30%.

Po ashtu ai duhet t& déshmoj se ka marré€ pjesé né jo mé pak se dy
(2) aktivitete shkencore kombétare dhe/ose ndérkombétare né
fushén pérkatése té specializimit té€ cilat jané t€ pranueshme bazuar
né planin mésimor dhe rregulloren e studimeve e t& cilat jang €
pasqyruara edhe né kompetencat ¢ fushés s€ specializimit.
Déshmité pér kéto aktivitete duhet té jené t€ qaséshme nga tutori
dhe trupat tjera monitoruese t& specializimit.

Evidence 27 - Plani i mésimor;

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekési,
ne UKZKM, 2023,

Evidence 65 — Certifikaté pjemarrjeje né konference;

Evidence 52 — Dosja e studentit;

Kriteri 5: Studenti fiton
aftésil pér komunikimin e
duhur me nivel professional.

GV konfirmon se institucioni garanton g€ studentét t& zhvillojné
aftési t€ avancuara né komunikimin profesional. Programi ofren
trajnim dhe aktivitete praktike qé ndihmojné studentét t€ arrijné
qgartési, saktési dhe respektimin e standardeve etike né
komunikimin me pacientét, kolegét dhe mentorét.

Kéto aktivitete u ndihmojné studentéve t& pérshtatin komunikimin
e tyre né kontekste profesionale, duke siguruar nj€ qasje efektive
dhe té respektueshme n€ mjediset klinike.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekési,
ne UKZKM,2023;

Evidence 65 — Certifikaté pjemarrjeje né konference;

Referenca 130 — Raporti i VVB € UKZKM;

Kriteri 6: Studenti ndjek
rregullat e sjelljes etike dhe
profesionale me pacientét dhe
kolegét dhe fiton afiési pér

Sjellja né ményré etike dhe profesionale me pacientét dhe kolegét
éshté detyre obligative e studentit gjaté téré kohés s€ studimeve
dhe né rast t&€ mos respektimit, sanksionohet. Gjaté takimit me
specializantét GVJ konstatoi njé nivel t€ miré komunikimi dhe
shumé professional.

! Aftésité e komunikimit té studentit pérfshijné: kompetencén pér jé

pérshkruar né ményré t& qarté rastet klinike;

pérdorimin e argumenteve bindése dhe arljkijimin e qarté té idefe para pacientit dhe kolegeve; zotésing pér &

debatuar dhe mbéshtetur té tjerét, t& pérfshilé,

é klinik&, mbikqytje ose demonstrime.




komunikim korrekt me t&
tjerét.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekési,
ne UKZKM,2023;
Evidence24-htips://ééé.urdhrimjekeve.org.al/regjistri-i-

mjekeve. htmi

Konkluzione

Shkalla 'e'pérmbushjes sé
standardit

Objektiva 1€ programit t€ studimit té specializimeve afatgjata né
SJushén e mjekésisé jané angazhimi i vazhdueshém né punén klinike
e kérkimore dhe nxitja e punés né ekip e studentéve pérmes
aktiviteteve hulumtuese kérkimore, afiésimit té metodologjisé sé
hulumiimit, prezantimit, botimit, pjesémarrjes aktive deri te fitimi
i aftésive komunikuese, etike dhe té sjelljes me puné grupore dhe
individuale. Kéto aktivitete déshmohen pérmes déshmive té
nevojshme pér ményrén e angazhimit dhe (& cilat jané mandatoré
pér 1€ marré diplomén.

rmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet

' | Kryesisht plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

=y

[Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
pjiesérisht kryesisht plotésisht
X

V. STUDENTET
Standardi V.1

Studenti qé ka pérfunduar njé program té integruar té studimeve né fushat e mjekésisg,
farmacisé, stomatologjisé, plotéson standardet akademike t€ kritereve té pranimit té
institucionit respektiv dhe gézon té drejtén pér t’u regjistruar né programet specializuese
afatgjata né fushén e mjekésisé,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Aplikanti g€ kérkon
té pranohet né programin e
studimeve specializues i
nénshtrohet provimit t&
pranimit né programin e
studimit specializues pér té
cilin ka aplikuar.

GV] konfirmon se kandidatét g€ plotésojné kriteret e pércaktuara
né rregullore dhe shpalljen pér programet e specializimit, si dhe qé
kané dorézuar dokumentacionin e kérkuar, mund t€ marrin pjesé
né testin e pranimit. Procesi i vlerésimit dhe pérzgjedhjes
realizohet pérmes njé konkursi pranimi, duke pérdorur njé sistem
vlerésim prej 100 pikésh.

Vetém aplikanti g€ plotéson kushtet e parapara e qé ka té
pérfunduar njé program té integruar té€ studimeve né fushat e
mjekésisé, farmacisé, stomatologjis€, plotéson standardet
akademike t€ kritereve t& pranimit t€ institucionit dhe ka t€ drejté
pér t’u regjistruar né programet specializuese afatgjata né fushén




e mjekésisé, pérkatésisht pér té iu nénshtruar provimit pranues
konkurrues.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekési,
ne UKZKM,2023;

Evidence 40 — Njoftim i konkursit — Program i Studimit afatgjaté
né fushén e Mjekésisé,;

Kriteri 2; Institucioni
disponon njé model teorik té
informatizuar pér pércaktimin
e njohurive, kapacitetit,
aftésive te aplikantéve né
kéndvéshtrime té ndryshme
{operativ, konjitiv e
relacionues).

Kriteri 3: Institucioni shpall

paraprakisht programin e
parashikuar pér provimin e
pranimit dhe instrumentat gé
pérdor pér pércaktimin e
njohurive, kapacitetit, afi€sive
| té aplikantéve né
kéndvéshtrime t€ ndryshme.

UKZKM para shpalljes sé konkursit pérmes komisionit vlerésohen
fillimisht e drejta pér té konkurruar, pastaj pérpilohen pyetjet, té
cilat jané eliminuese dhe pastaj béhet vleré€simi individual me gojé
i gjithe secilit kandidat & paraprakisht ka kaluar testin me shkrim.
Shpallja e rezultati béhet bazuar né njohurité e treguara né éeb faqe
t&8 UKZKM dhe stafi administrativ njofton studentét pér rezultatet
e arritura.

Vlerésimi i afiésive té kandidatéve béhet nga kéndvéshtrime té
ndryshme, pérfshiré edhe ato multidisciplinare dhe shéndetésor.

Fvidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekési,
ne UKZKM,2023;

Evidence 40 — Njoftim i konkursit
né fitshén e Mjekésisé;

Program i Studimit afatgjaté

Evidence 41 — Graduatoria e konkursit (€ pranimit né programin
specializues 2023-24
Evidence 43 — Renditia e konkursit té pranimit 1€ Programi i

| Studimit afatgjaté né fushén e Mjekésisé;

Me plotésimin ¢ kushteve pér shpalljen e konkursit, UKZKM
pérmes njoftimit té€ konkursit, shpall programin e parashikuar pér
provimin e pranimit dhe instrumentet g€ pérdor pér pércaktimin e
njohurive, kapacitetit, aftésive t€ aplikantéve né kéndvéshtrime t&
ndryshme. Kjo shpallje &shté konform rregullores s€ programit t€
studimit dhe planit t€ studimit.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekési,
ne UKZKM,2023;

FEvidence 40 — Njoftim i konkursit — Program i Studimit afatgjaté
né fushén ¢ Mjekésisé;

Evidence 27 - Plani i mésimor;

Kriteri 4: Institucioni
vleréson né ményré 1é
vazhdueshme politikat e
pranimit dhe ndikimin e tyre
| né pérparimin e métejshém té

UKZKM, né vazhdimési heton tregun pér mundésiné dhe nevojén |

pér specializime t€ caktuara si dhe vieré€son né ményré té
vazhdueshme politikat e pranimit dhe ndikimin e tyre né
pérpa?'(nin ¢ métejshém te studentéve né programin e studimit.

/




studentéve né programin ¢
studimit.

Té gjitha konkurset paraprakisht vierésohen né térési, pérfshiré
nevojat, kapacitetit infrastrukturore dhe mundésingé e ofrimit
shkencor e teknologjik té kohés dhe nivelit.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekési,
ne UKZKM, 2023,

Evidence 27 - Plani i mésimor;

Evidence 30 — Studimi i tregut;

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

UKZKM né ményré té qarté i ka precizuar sakté kushtet e
personave gé kané (€ drejté pér aplikim pér (€ pércaktuar kritere
shtesé pér ményrén e pranimit pérmes njé procesi pérzgjedhés
konkurrues deh transparent téér kohén deri né publikimin e listave
pérfundimtare té cilat po ashtu jané transparente dhe ne éeb fage
1€ institucionit.

‘Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
pjesérisht | kryesisht plotésisht

X

Standardi V.2

Institucioni disponon statistika né lidhje me numrin dhe té dhénat e studentéve qé ndjekin
programet e studimit specializuese afatgjata.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1: Institucioni kanjé¢ | UZKM ka t&8 mirémbajtura dhe funksionale evidencat ¢
pasqyré t€ pérvitshme pér gjithmbarshme t& t& gjitha llojeve t€ evidencave qé nga ato té

numrin e t€ diplomuarve, né
programet specializuese
afatgjata, térheqjet nga
programi, si dhe largimet para
pérfundimit t€ programit apo
mospérfundimin me sukses té
vitit akademik.

regjistrimit, vijueshmérisé, aktiviteteve, t€ dhénave mbi aktivitet
jashté planit studimor dhe deri te pezullimi apo edhe te ndérprerja
e ploté e studimeve pérmes evidencés elektronike dhe kopjes sé
forté — protokollit. GVJ zhvilloi njé vizité né sekretariné mésimore
ku u njoh me rregjistrat dhe sojet e studentéve,

Sipas kontrollit té rregjistrave, shifrat jan€ si mé poshte:
- 2018-2019, 5 studenté té& rregjistruar (3 ¢rregjistruar);
- 2019-2020, 0 studenté t€ rregjistruar;
- 2020-2021, 4 studenté t€ rregjistruar;
- 2021-2022, 2 studenté té rregjistruar;
- 2022-2023, 2 studenté t€ rregjistruar;
- 2023-2024, 4 studenté té€ rregjistruar (1 student pa
matrikulim).
Evidence 50 - Komisioni i vierésimit pér Pranim,
Evidence 67 — Tabela me numrin total té specializantéve ¢do vit;

S
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Evidencé 41- Renditja e Konkursit ¢ Pranimit pér Programet ¢
Specializimit afatgjaté né fushén e mjekésisé Viti Akademik. 2023
— 2024,

Evidencé 68- htips.//é€€.unizkm.al/study/course/programma-di-
specializzazione-a-lungo-termine-dellarea-medica;

Kriteri 2: Institucioni zotéron
té€ dhéna individuale pér
ecuriné akademike té
studentéve qé nga pranimi
{notat e méparshme p.sh.
vlerésimin e studentéve né
programin ¢ méparshém té
studimit, etj.).

UKZKM po ashtu ka né funksion historikun dhe t€ dhénat
individuale pér ecuriné akademike t€ studentéve q€ nga pranimi
(notat e méparshme p.sh. vlerésimin e studentéve né programin ¢
méparshém t€ studimit, ku pérfshihet edhe dosjet e studentit dhe
indeksi.

Né sekretari ka informacion t€ detajuar pér rregjistrimet,
crregjistrimet, mbarvajtjen vjetore dhe kéto té dhéna ishin edhe
fizikisht né mregjistra edhe né ményré elektronike né€ kompjuter.

Evidence 67 — Tabela me numrin total ¢ specializantéve ¢do vit;
Evidence 52 — Dosja e studentis;
Evidence 51 — Libreza e studentit;

Konkluzione

| Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi V.3

programet e studimeve.

Kriteret

Kriteri 1: Studenti
| informohet né ményré té
detajuar pér programin e
studimit, afatin e pérfundimit
dhe organizimin e programit,

UKZKM ka né funksion dhe 1é mirémbajtura té gjitha dokumentet
e nevojshme elektronike dhe kopje té forta — protokolle pér té
gjitha proceset, aktivitetet dhe mbarévajtjen e procesit mésimor qé
nga procesi i pranimit deri né diplomim. Mesatarisht rezulton se
cdo vit akademik ka 2 specializanté 1€ rregjistruar.

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
 pjesérisht | kryesisht plotésisht
X

Institucioni informon studentét né ményré té vazhdueshme dhe té detajuar, né lidhje me

Vlerésimi i ekspertéve

Studentét marrin informacion t& detajuar mbi programin e
specializimit, pérfshiré procedurat e pranimit, kohé&zgjatjen e
programit, aktivitetet akademike dhe praktike t€ planifikuara,
metodat e vlerésimit, kérkesat pér diplomim dhe detaje t€ tjera
pérkatése pérmes fages zyrtare t€ universitetit. Udhézime shtes€
jané té disponueshme edhe pérmes koordinatorit té programit.

Procesi i mésimit né UKZKM &shté mjafié transparent dhe 1€ gjitha
aktivitetet njoftohen me kohé, né €eb faqge t€ institucionit dhe mé
. lajmérim specifik nga Sekretaria Mésimore ¢ Fakultetit.
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Evidencé 69- Procesverbal i Késhillit Drejtues té Programit 1é
Specializimit,

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekési,
ne UKZKM, 2023,

Kriteri 2: Studenti
informohet nga njésia
pérgjegjése pér rezultatet e
vlerésimit.

Departamenti pérgjegjés pér vlerésimin ¢ rezultateve i komunikon
ato te student&t. Vlerésimet e afté€sive kryhen nga tutorét kliniké
duke pérdorur mjete té standardizuara dhe shqyrtohen nga Késhilli
i Programit. Kéto vlerésime konsolidohen né njé raport vjetor, i cili
miratohet nga Késhilli i Programit. Késhilli vendos nése studentét
kalojné né€ vitin pasues ose kualifikohen pér provimin
pérfundimtar.

Evidencé 69- Procesverbal i Késhillit Drejtues té Programit té
Specializimit,

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekési,
ne UKZKM, 2023,

Konkluzione

Shkalla e pérmbil_shjes sé
standardit

| Institucioni siguron transparencé né programin e specializimit
| duke ofruar informacion té detajuar mbi procedurat e pranimit,
| strukturén e programit dhe kérkesat pérmes fages zyrtare dhe

Programit, pércakton pérparimin e specializantéve ose
kualifikimin e tyre pér provimet pérfundimtare. Rezultatet e
vierésimeve komunikohen né ményré transparente dhe efektive,
duke pérfshiré gasjen pérmes njé portali t€ personalizuar pér
secilin student.

koordinatoréve té programit. Kandidatét pérfundojné njé proces |
formal regjistrimi, pas té cilit u cakiohen mbikégyrés dhe |
institucione klinike pér kryerjen e aktiviteteve praktike. Njé sistem |
vierésimi rigoroz dhe i standardizuar, i mbikéqyrur nga Késhilli i |

| Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi V.4

Studenti ka t€ gjitha kushtet e nevojshme pér té realizuar programin e studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Studenti i pranuar
né programin e studimeve
specializuese afatgjata ka
kushtet € nevojshme pér &
realizuar programin e studimit
me karakter akademik e
klinik.

Pas vizités né terren, GVJ konfirmon se institucioni ofron
studentéve n€ programin e specializimit qasje né infrastrukturé
moderne, pérfshiré salla, laboratore, biblioteka, Njési té& Kujdesit
Intensiv dhe hapésira t& pérbashkéta té pérshtatura pér nevojat ¢
tyre. T€ gjitha objektet dhe hapésirat ku zhvillohet procesi teorik,
praktik diagnostik dhe laboratorét jané t€ pajisura miré dhe sipas
nivelit dhe kompetencés. T€ njéjtat pérdoren edhe pér punén
klinike ¢ka mundé€son edhe mé shumé zbatimin ¢ njohurive né
praktiké. {m




Evidencé 61- Akt i autorizimit higjieniko sanitar;

Evidence 12 - Rreguliore e programit te studimit SPA ne Mjekési,
ne UKZKM,2023;

Vizité né institucion

Kriteri 2: Programi i
studimeve specializuese
afatgjata siguron harmonizim
té synimeve té studentit né
fushén klinike/diagnostike
dhe kérkimore-shkencore dhe,
né pérfundim té tij, edhe té
mundésisé pér karrieré
profesionale ose punésim.

Hapésirat e punés n€ UKZKM jan€ projektuar pér t€ pérmbushur
mé nevojat e specializant€ve. Institucioni ka investuar né
teknologjit€ moderne pér t€ mundésuar mésimdhénie me cilési t&
larté dhe pér té nxitur eksperimentimin dhe zbatimin e punés
kérkimore si nga studentét, ashtu edhe nga specializantét dhe stafi
pedagogjik.

Ky strukturim i pérgatit ata pér t€ pé€rmbushur kérkesat e tregut t&
punés dhe pér ngritje profesionale.

Evidencé 70- Lista e librave
Evidencé 61- Akt i autorizimit higjieniko sanitar;
Vizité né institucion

Kriteri 3: Studenti qé ndjek
programet specializuese
afatgjata t€ studimit ka né
dispozicion biblioteké
shkencore t€ pasur me botime
né letér dhe né formé
elektronike si dhe
infrastrukturé té ploté té IT-
sé.

Bibliotekén me monografi me rreth 19,000 tituj, pérditésohen
vazhdimisht me botime t& reja si dhe revista né€ internet nga tri baza
t€ t€ dhénave t€ disponueshme pér pérdoruesit € saj.

- 3 stacione PC té dedikuara pér pérdorim né Biblioteké né
platformat online.

- 3 salla pér pérdorim nga studentét me salla IT, Zyra ¢
Studentit, salla PC me kapacitete pérkatése prej 48 PC t&
pajisura me licenca softueri dhe qasje né intemet pér
pérdorimin e burimeve online.

- Qasje né disa portale t& fushés.

Vizité né institucion
Evidenca 69: Lista e librave;
Takimi me studentét;

Kriteri 4: Studenti ka
mbéshtetje teknike té
mjaftueshme pér zhvillimin e
aktivitetit klinik dhe kérkimor
té lidhur me té.

Zyra ¢ IT ofron mbéshtetje té ploté pér studentét duke disponuar
tre stacione PC né biblioteké pér qasje né platformat dhe abonimet
online, si dhe tre dhoma t€ pajisura me kompjuteré, té gjitha me
softéare té licencuar dhe qasje né internet pér burimet online.
Studentét dhe pedagogét mund té aksesojné portale si Jstor dhe
Himnari duke pérdorur llogari personale {@stud.unizkm.al pér
studentét dhe @prof.unizkm.al pér pedagogét), té cilat mund té
pérdoren né ¢do pajisje, brenda dhe jashté rrjetit t€ institucionit.
Spitalet sigurojné mbéshtetje t€ mjaftueshme pér realizimin ¢

punés ?ak\ike klinike.
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Kriteri 5: Hulumtimet qé
kané t€ pérfshira kérkime
laboratorike mbéshteten me
bazé laboratorike t€
mjaftueshme.

Laboratorét  klinike,  biokimike, mikrobiologjike  dhe
histopatologjike e té tjera té sofistikuara (verifikuar gjaté vizités sé
institucionit) jané€ né dispozicion t& studentéve pér kéto aktivitete.

Evidencé 23— Rregullore e Fakultetit 1é Mjekésisé;

Kriteri 6: Studenti €shté i
siguruar gjaté gjithé periudhés
sé specializimit dhe pér té
gjitha aktivitetet e
parashikuara né programin
specializues. Pér kété
disponohet dokumentacion i
mjaftueshém nga institucioni.
Njé kopje e policés s&
sigurimit i dorézohet studentit
né momentin ¢ lidhjes sé€ saj.

Studenti &shté i obliguar qé té sigurohet pér té gjithé kohézgjatjen
¢ programit té€ specializimit dhe pér t€ gjitha aktivitetet e
planifikuara. Studenti sigurohet pér pérgjegjésin€ profesionale pér
démet qé mund t'n shkaktojé t€ tjeréve dhe vetés, gjaté periudhés
sé specializimit dhe ushtrimit t€ funksioneve té parashikuara né
programin e specializimit. Polica e sigurimit n€ favor t& studentit
pércaktohet dhe i paguhet Shoqérisé sé€ Sigurimeve nga Fakulteti.

Evidencé 54— Polic sigurimi

Kriteri 7: Institucioni mban
njé bazé t€ dhénash té
studentéve t€ punésuar dhe
vendet e punésimit.

| Konkluzione

| Studenti ka 1 giitha kushtet e nevojshme pér 1é realizuar

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Referuar RVB-sé, Zyra ¢ Orientimit t& Karrierés né ZKM mban
njé bazé t& dhénash pér té diplomuarit, sipas sé€ cilés pjesa me
madhe e specializantéve €shté i punésuar si mjek. Grupi 1 papuné
pérbéhet kryesisht nga té€ diplomuar t€ rinj g€ presin provimin
shtetéror ose ata q€ po ndjekin studime t€ métejshme, si nj& Master,
dhe po fokusohen né arsimin e tyre. Aktualisht, nuk ka t&
diplomuar né€ kété program studimi, késhtu qé t€ dhénat pasqyrojné
té diplomuarit né€ nivel institucional.

Evidenza TAB PERMBLEDHESE-1 dhe vizita ne UKZKM

programin e studimit né kuadér té veté institucionit pérfshiré
bibliotekén, laboratorét dhe pjesén kiinike. Ata jané 1é siguruar né
rast fatkegésie apo léndimi por jané té detyruar té vetéfinancohen
nése nuk mund i€ gjejné bursa apo punésohen ¢ka mund té rrezikoj
rocesin e pérfundimit té studimit.

nsh Pérmbushet Pérmbushet
piesérisht kryesisht plotésisht
X

Standardi V.5

Kriteret

Institucioni ndjek procedura té qarta pér vlerésimin e njohurive té studentéve.

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Institucioni ndjek
procedura té qarta dhe
transparente pér vlerésimin né

Né fund té ¢do viti akademik organizohet privimi pérfundimtar nga
komisioni i pérbéré nga sé paku pesé€ (5) anétar. Drejtori i
programit t€ specializimit s€ bashku me Koordinatorin Didaktik
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vazhdimési t€ dijeve té
studentit, t& pércaktuara dhe t&
béra té ditura gé né fillim té
programit t€ studimeve né
rregulloren € specializimit.

pércaktojné datén, ményrat ¢ zhvillimit t€ provimit dhe materialet
qé duhet t& pérgatisé sekretaria e fakultetit,

Specializantét qé nuk kalojné provimin 5 (pes¢) heré radhazi,
marrin vértetimin e moduleve té pérfunduara sé bashku me kredité
formuese té fituara dhe ndérpresin studimet e tyre t€ specializimit
afatgjaté.

Rezultatet e suksesshme regjistrohen dhe publikohen né portalin
personal té studentéve. Mbikéqyrésit kliniké pérgatisin raporte t&
rregullta mbi aktivitetet praktike, t€ cilat ruhen né dosjet e
studentéve. P&r t& marré pjesé né provimin pérfundimtar, studentét
duhet té kené pérmbushur t€ gjitha detyrimet vjetore dhe t€ kené
miratimin ¢ dosjeve té tyre nga Késhilli i Specializimit.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekési,
ne UKZKM,2023;
Evidencé 71— Tabela e platformés online

Kriteri 2: Institucioni
disponon njé sistem té
informatizuar pér kontrollin
dhe vlerésimin e njohurive t&
marra nga studentét gjaté
programit t& studimit,

Udhéheqésit kliniké pérpilojné né ményré t€ vazhdueshme njé
raport pér veprimtariné praktike t€ specializantéve, i cili i
bashkéngjitet dosjes sé tyre né sekretari.

Kétij vlerésimi i shtohet edhe ai nga provimi final i l€ndé€s dhe
kompletohet vlerésimi i njohurive té marra gjaté specializimit né
Iéndét e caktuara njé nga njé sipas planit t€ studimit.

Té gjitha procedurat dhe evidencat jané né dy forma até elektronike
dhe kopje t& forté€ — protokolle dhe dokumente,

UNIZKM ofron mjete teknologjike té avancuara pér vlerésimin e
njohurive té€ studentéve. Kéto pérfshijné njé lexues optik pér
provime me altenativa me shumé zgjedhje deri né 60 pyetje, duke
garantuar anonimitetin dhe vlerésim automatik pérmes barkodeve;
platformén Exam Online pér provime té shkruara me pyetje té
hapura ose me shuméz gjedhje, e cila ka mbikéqyrje audio dhe
video né modin "Safe Exam Broéser"; Google Meet dhe Microsoft
Teams pér zhvillimin e provimeve me gojé né distancé ose né
formatet hibride; dhe njé dhomé pér videokonferenca me
universitete partnere, e cila €hté e pérshtatur posagérisht pér
provimet me gojé,

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekési,
ne UKZKM, 2023,

Evidencé 38— Vierésimet e udhéhegésve kiinik;

Evidencé 71— Tnbela e platformés online

Kriteri 3: Konkluzionet e
vlerésimit n€ vazhdimési, jané

Rregullorja ¢ sfjudimeve e pércakton{qané faktin se specializantét
q€ nuk kalojh& provimin 5 (pesé) hefé radhazi, marrin vértetimin ¢
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té qarta dhe transparente,
pérfshiré pezullimin, zgjatjen
ose pérjashtimin nga studimet
specializuese.

moduleve t€ pérfunduara sé bashku me kredité formuese té fituara
dhe ndérpresin studimet e tyre t€ specializimit afatgjaté.

Kjo ¢éshtje u béhet e qarté studentéve edhe me kontratén e tyre dhe
megulloren € studimeve dhe vendimet jané transparente me té
drejté ankimimi dhe rivlerésimi pér aq sa pércakton rregullorja
(maksimumi 5 heré).

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekési,
ne UKZKM,2023;

Evidence 52 — Dosja e studentit;

Evidence 27 - Plani i mésimor;

Kriteri 4: Vlerésimi i
studentéve béhet sipas
léndéve g¢ ka ndjekur
specializanti gjaté atij viti
akademik.

Vlerésimi i studentéve &shté i organizuar né ményré sistematike
dhe i dokumentuar né ményré t€ detajuar. Mentorét kliniké
pérgatisin raporte t€ hollésishme mbi punén praktike t€ studentéve,
t& cilat pérfshihen né dosjet e tyre akademike pér njé vlerésim té
ploté. Programi kérkon pérmbushjen e kushteve vjetore dhe
miratimin nga Ké&shilli i Specializimit. Vetém studentét qé
plotésojné kéto kritere mund té marrin pjes€é n€ provimin
pérfundimtar.

Evidence 27 - Plani i mésimor;
Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekési,
ne UKZKM,2023;

Konkluzione

UKZKM ndjek procedura (¢ qarta pér vierésimin e njohurive té
studentéve pérmes zbatimit 1€ ploié & planit té specializimit 1é
dixhitalizuar me programe dhe pajisje teknologjike, qartési né
zbatim 1€ rregullave né ményré strikte lidhur me vierésimin,
publikimin dhe transparencén pérfshiré edhe evidentimin adekuat
dhe té sakté.

Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet Pérmbushet
standardit | kryesisht plotésisht
X
Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet
standardeve té fushés V plotésisht
X

VI. SIGURIMI I CILESISE NE PROGRAMIN E SPECIALIZIMIT AFATGJATE

|_Standard| Vil




Institucioni dhe njésia pérgjegjése larté harton dhe zbaton politika e procedura t_ranspai"_e-ii"t'e”
té posagme pér sigurimin e cilésisé sé programit té specializimit afatgjaté, né kuadér té
strukturave e sistemit té brendshém té sigurimit t€ cilésisé.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

| institucionale.

Kriteri 1: Institucioni ka
politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém té Cilésisé (SBC), |
né pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore né fuqi,
dhe me aktet rregullatore

| Bazuar né kété ligj, UKZKM ka Eméruar Njésiné e Vlerésimit té

Neni 103 i Ligjit 80/2015 pér “Arsimin e Larté dhe Kérkimin
Shkencor né Institucionet ¢ Arsimit t€ Larté né Republikén e
Shqipérisé” pércakton krijimin ¢ Njésis€ sé Vlerésimit té
Brendshém té Cilésisé né secilin Institucion t€ Arsimit t€ Larté.

Cilésisé, e cila rregullohet edhe me Statutin € Universitetit. Njésia
pérbéhet nga 5 anétar€ nga té cilét 3 anétaré jané staf akademik me
kohé t& ploté pér ¢do njési kryesore, 1 anétar i jashtém ekspert né
fushén e sigurimit té cilésisé, i cili emérohet nga Rektori si dhe njé
anétar student i zgjedhur nga késhilli studentor.

Evidencé 72- Emérimi i Njésisé sé Vierésimit té Cilésisé
Evidencé 22- Statuii i Universitetit;

Kriteri 2: Institucioni ka té
ngritur dhe funksional
Sistemin e Brendshém t&
Sigurimit t€ Cilésisé dhe
zbaton njé strategji
institucionale pér
pérmirésimin e vazhdueshém
t€ cilésise, ku pérfshihen edhe
studentét dhe bashképunétoreé
e eksperté té jashtém.

NISBC vleréson né ményré té& vazhdueshme dhe periodike
funksionalitetin, efikasitetin dhe produktivitetin e stafit t&¢ UZKM
né lidhje me veprimtarive mésimore dhe kérkimore shkencore
népérmjet mekanizmave t€ ndryshme,

Pér té€ gené & sigurt né funksionimin adeckuat 1€ késaj njésie éshté
pérpiluar edhe rregullorja e punés sé njésisé e cila ka bazén né
Statutin e Universitetit dhe ligjin pérkatés pér kété géllim.

Evidencé 72- Emérimi i Njésisé sé Vierésimit té Cilésisé;
Evidencé 74- Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e
Njésisé;

Kriteri 3: Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér
sigurimin € cilésisé, Sigurimi
i jasht€m i cilésisé€ né€ arsimin
¢ larté realizohet pérmes
proceseve t€ vlerésimit (&
jashtém té akreditimit,

vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve
t€ tjera g€ promovojné e

pérmirésojné cilésing. ‘

|
| éshté eméruar Njésia pér Vlerésimin e Cilésisé, q& né bashképunim

Pér té kryer funksionet ¢ saj dhe pér t€ garantuar standardet e
duhura té cilésisé pér performancé mé t€ miré t€ veprimtarive té
Universitetit, Njésia népérmjet Zyrés sé Statistikave mbikéqyr
hartimin dhe shpérndarjen e pyetésoréve t€ ndryshém pér studentét
dhe stafin akademik né lidhje me programet e studimit dhe
funksionimin institucional.

Studentét béjné vlerésimin e programit, pedagogéve administratés
dhe udhéhegjen e procesit né vazhdimési. Pér kété géllim edhe |

me zyrén e statistikave lanson dhe pérpunon pyetésorét pér
vlerésim.

Evidencé 72- Emérimi i Njésisé sé Vierésimit té Cilésisé;
Evide:,’c% 73- Modeli i pyetésorit;
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Kriteri 4: Institucioni ka
hartuar njé politiké t&€ qarté
dhe ndjek procedura
periodike pér sigurimin dhe
pérmirésimin € cilésis€ sé
programit té studimit qé
ofron, né kuadér t€ SBC. Ato
synojné krijimin e kulturés sé
cilésisé né€ rang institucional,
té njésive pérbérése dhe té
gjith€ aktoréve t€ brendshém
té institucionit.

UKZKM ka hartuar njé politiké t& qarté dhe ndjek procedura
periodike pér sigurimin dhe pérmirésimin e cilésisé sé€ programit té
studimit.

Kjo ¢éshtje &shté precizuar pérmes rregullores s€ studimeve si dhe
mregullores pér organizmin dhe funksionimin e njésis€ pér
vlerésimin ¢ cilésis€ deh pércaktimit &t pyetésoréve pérkatés dhe
adekuat pér vierésim.

UKZKM népérmjet Njésisé sé Vlerésimit té Cilésisé, synon &
krijojé njé kulturé t€ cilésis€é né€ nivel institucional, t€ njésive
pérbérése dhe té té gjithé aktoréve té brendshém t€ institucionit.
Organizimi dhe funksionimi i Njésis€ rregullohen né ményré té
detajuar né Rregullore.

Ashtu sic ka béré edhe pér vierésimin institucional apo programet
e tjera t€ studimit, edhe né€ rastin e programeve té€ specializimit
afatgjata, institucioni ka kérkuar t€ akreditojé t€ gjithé programet e
specializimit afatgjaté, ku bén pjesé edhe programi né fjalé.

Evidencé 74- Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e
Njésiseé;

Evidencé 72- Emérimi i Njésisé sé Vierésimit té Cilésisé,
Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekési,
ne UKZKM,2023;

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi V1.2

UKZK ka hartuar dhe zbaton politika e procedura transparente té
posagme pér sigurimin e cilésisé sé programit 1€ specializimit
afatgjaté, né kuadér 1€ strukiurave e sistemit 1€ brendshém 1é
sigurimit t€ cilésisé pérmes njésisé pér vlerésimin e cilésisé.

Ky vierésim konkretizohet me Rregulloren pér vierésimin e cilésisé
deh hartimit té pyetésoréve 1é cilét né bashkérendim me zyrén e
statistikave béjné pérpunimin dhe vierésimin final té cilésisé sé
procesit t& shkollimit sopecialsitik si dhe ményrén e mbikéqyrjes sé
zhatimit (€ tij. Institucioni ka ndérmarré dhe ndérmerr procese
akreditimi té ndryshme, me géllim garantimin e cilésié né ofertén e

Pérmbushet
plotésisht

X

Institucioni dhe njésia pérgjegjése monitoron dhe vleréson né ményré té vazhdueshme
programin e studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave formuese dhe rezultateve té

synuara té té nxénit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Institucioni ngre
njési t€ posagme pér

Institucioni mban standarde té larta pémmes politikave dhe
procedurave t€ strukturuara miré ¢ Sigurimit s&€ Brendshém té




monitorimin, shqyrtimin,
mbikégyrjen, rishikimin e
programit t& specializimit.

Cilésisé (SBC), té cilat jané né pérputhje me udhé&zimet ligjore dhe
institucionale, duke pérmbushur né ményré efektive kriteret kyge té
cilésisé arsimore. Q€ nga viti 2004-2005, UNIZKM ka adoptuar
metodat e sigurimit t& cilésisé t&€ pérdorura nga universitetet e tij
partnere italiane qé ofrojné programe t¢ ngjashme.

Evidenca 7: Emérimi i Komisionit 1é Vierésimit té Brendshém té
Cilésisé;

Evidenca 75; Emérimi i Njésisé sé Vlerésimit té Cilésisé;

Kriteri 2: Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale
e t€ dokumentuara, pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen e
herépashershme té programit
t€ specializimit,

Institucioni pérdor metoda (€ dokumentuara dhe formale pér
vlerésimin dhe mbikéqyrjen e programit t€ specializimit. Zyra e
Statistikave mbledh dhe menaxhon té dhéna mbi perceptimet e
studentéve pér kurset e tyre pérmes anketave anonime, duke
mbuluar aspekte strukturore, didaktike dhe administrative né
nivelin e programit dhe t& kurseve. Studentéve u ofrohet gjithashtu
mundésia pér t€ dhéné reagime t€ hapura, ndérsa t€ dhénat e
mbledhura pérpunohen dhe futen né€ njé bazé té dhénash pér
programin e specializimit dhe mé&suesit.

Evidenca 76: Modeli i pyetésorit;

Takimi me studentét;

Kriteri 3: Institucioni ka
pércaktuar indikatoré dhe
tregues cilésoré t€ matshém
sasioré pér programin e
specializimit né kudér t€
vlerésimit té cilésisé sé&
programit.

| Statistikave ka pérpiluar:

| Evidencé 74- Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e

Evi'dﬂulcé 73- Modeli i py;fé'sorir;

Pér te realizuar sa mé miré két€ proces, UKZKM pérmes Njésis€
pér Vleré€sim té Brendshém né bashk€punim me njésiné e

¢ pyetje strukturore pér té kuptuar disa aspekte specifike &€
popullatés s€ pérfshiré né proces;

e pyetje gé lidhen me aspekte didaktike dhe administrative né
nivel Programi t€ Studimit;

s pyetje g€ lidhen me aspekte didaktike dhe administrative né
nivel 1énde.

e Gjithashtu, hapésiré u la edhe pér vézhgime té lira té
studentéve pér té shtruar ¢éshtje t€ cilat nuk jané t&€ pérfshira
né pyetésor.

Me identifikimin e kétyre treguesve, pércaktohen ¢éshtjet relevante
pér 1€ u pércjellé mé tutje,

Njésisé;
Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekési,
ne UKZKM, 2023,




Kriteri 4: Institucioni pérdor
metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe
vlerésuese pér ecuriné dhe
mbarévajtjen ¢ programit té
studimit.

Fillimisht institucioni mbledh t€ dhénat nga studentét dhe
mésimdhénésit t€ cilat i pérpunon, krahason n€ mes t& njésive,
gjeneratave dhe viteve paraprake dhe pastaj nxjerr indikacione dhe
faktoré relevant pér t€ matur ecuring, vEshtir€sité, problemet dhe
nxjerr konkluzione pér tejkalimin dhe avancimin e tyre.

Evidencé 74- Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e
Njésisé;

Evidencé 75, 76- Perceptimi i specializantéve;

Evidencé 73- Modeli [ pyetésorit;

Kriteri 5: Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen
dhe u béhen t€ njohura
autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér
programin e studimit.

Pas mbledhjes sé i€ dhénave nga njésité akademike dhe
administrative, si dhe nga Zyra e Statistikave, Njésia pérgatit njé
raport vjetor pér Rektorin dhe Senatin Akademik. Ky raport
pérfshin aktivitetet mésimore, shérbimet universitare, si dhe
funksionalitetin dhe efikasitetin e arritur pérgjith€sisht. Njésia
gjithashtu ofron vlerésime dhe formulon rekomandime pér
Rektorin dhe Senatin né€ lidhje me objektivat, nivelin e arritjes s&
tyre dhe masat e nevojshme pér t€ adresuar sfidat dhe pér té
pérmirésuar cilésing,

Evidenca 77: Rregulloria pér organizimin dhe funksionimin e
Njésisé;

Takimi me menaxhmentin,

Kriteri 6: Raportete
vlerésimit duhet t€ pérfshijné
rezultatet e pritshme,
rezultatet e vlerésimit dhe
masat € marra pér adresimin e
mangésive dhe pérmirésimin
né vijim té cilésisé.

Njésia e Vlerésimit t€é Brendshém, pérmes raportit final t&
pérpunuar shpreh gjykime dhe formulon mendime para Rektorit
dhe Senatit n€ ményré g€ mbi kéto objektiva, shkallén e arritjes sé
tyre dhe masat q€ duhet t€ merren pér t€ adresuar manggésité dhe pér
t€ pérmirésuar cilésing, propozon, pérpilon plane dhe strateg)i pér
pérmirésimin e tyre né vazhdimési né dobi t€ cilésisé sé procesit t&
studimit né pérgjithési dhe até specifik né vecanti.

Evidencé 74- Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e
Njésiseé;

Evidencé 75, 76- Perceptimi i specializantéve,

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekési,
ne UKZKM, 2023;

Konkluzione

Institucioni tregon angazhimin e tij pér sigurimin e cilésisé pérmes
NjiVBC, e cila mbikégyr monitorimin dhe vierésimin e programit. E
mbéshtetur nga Zyra e Statistikave, vierésimet pérfshijné anketa
dhe reagime mbi performancén akademike dhe praktike, duke u
fokusuar né tregues sic jané: rezultatet e provimeve, kreditet,

jesémarrja klinike dhe cilésiné e objekteve. Vierésime periodike,
%porte nga mentorét dhe analiza identifikojné fushat qé kérkojné
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi V1.3

pérmirésim dhe metodologjité pérditésohen pérkatésisht. Raportet
vietore pér Rektorin dhe Senatin ofrojné rekomandime té
veprueshme, duke siguruar pérputhshmériné me standardet dhe
pérmirésimin e vazhdueshém té programit.

rmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
risht kryesisht plotésisht
X

Institucioni dhe njésia pérgjegjése pérdor procedura e metodologji vlerésimi, instrumente
matése dhe vlerésuese pér hapjen, zhvillimin dhe ecuriné e programit té studimit, diplomimin
dhe daljen né tregun ¢ punés apo studimeve té métejshme t& studentéve,

Kriteret

Kriteri 1: Vlerésimi i
brendshém i programit té
specializimit kryhet né
ményré periodike nga njésia
e brendshme e cilésisé qé
lidhet me két€ program
studimi. Institucioni i arsimi
t€ lart€ e pérfshin kété
informacion né
vetévlerésimin institucional
né kuadér t€ akreditimit, apo
vetévlerésimeve té
brendshme periodike.

Vlerésimi i ekspertéve

Cdo vit specializantét plot€sojné elektronikisht pyetésorét pérmes
té ciléve shprehin vier8simin ¢ tyre pér stafin akademik dhe
administrativ. Né nivel t&€ ¢do programi specializimi, pjesémarrja e
studentéve né pyetésor ishte mesatarisht e lart€. N& pérgjithési,
morén pjesé72% e té regjistruarve me njé total prej 69 pyetésorésh
té mbledhur dhe mé konkretisht pér programin e Specializimit t€
Kirurgjisé sé Pérgjithshme, morén pjesé 86% e t€ regjistruarve duke
dhéné vlerésimin 6.8 nga 7.171.

GVIkonstatoi se njé figuré e réndésishme né€ kété proces akreditimi
si pjesé edhe GVB &shté dhe roli i Koordinatorit t€ Programit t&
Specializimit, i cili ndjek ecurin€ e specializantéve dhe i ndihmon
ata né adresimin dhe zgjidhjen e ¢éshtjeve dhe problemeve gé
lidhen me procesin mésimor.

Evidencé 75, 76- Perceptimi i specializantéve;
Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekési,
ne UKZKM, 2023,

| Kriteri 2: Pér kryerjen e

| vlerésimit, Institucioni pérdor
metoda € instrumente té
ndryshme, t€ posagme e té
pérshtatshme né€ pérputhje me
natyrén dhe specifikén qé ka
programi i specializimit.

Njésia pér Vierésimin e Cilésisé né UKZKM, ¢do vit specializantét

plotésojné pyetésorét elektronik pérmes t€ ciléve shprehin
vlerésimin e tyre pér stafin akademik dhe administrativ. Ky
pyetésor pérfshin disa pyetje t€ cilat hartohen pér t€ mbuluar
sektorét dhe shérbimet e caktuara.

 Pér géllime t& kryerjes s€ aktiviteteve t€ saj, Njésia pérdor mjete té
| ndryshme (jo vetém indirekte) pér té mbledhur informacion.

Organizon takime ose kérkesa pér informacion mes studentétéve
dhe Koordinatorit té Programit/si figuré kyce t€ bashképunimit
student -instiéi\(ﬂ.




Evidencé 73- Modeli i pyetésorit;
Evidencé 75, 76- Perceptimi i specializantéve;

Kriteri 3: Institucioni, né
kuadér t€ vlerésimit té
realizimit, mbarévajtjes ¢
cilésisé sé programit pérdor
metoda té drejtpérdrejta pér
vlerésimin e cilésisé.

Institucioni pérdor metoda direkte pér vlerésimin e cilésisé né
rishikimet e programeve, duke pérfshiré intervista té strukturuara
dhe kérkesa pér informacion, t€ cilat shpesh komunikohen p&rmes
email-it. Ky hap fillestar mbledh t& dhéna thelbésore dhe, kur éshté
e nevojshme, pason me intervista joformale pér 1€ sqaruar ose
thelluar mé tej tema kyge. Duke kombinuar qasje formale dhe
joformale, institucioni siguron njé kuptim (€ ploté té ¢éshtjeve
kritike dhe adreson mangésité informuese. Po ashtu, reagimet nga
specializantét mblidhen pérmes takimeve me Koordinatorin e
Programit.

Evidencé 73- Modeli i pvetésorit;
Evidencé 75, 76- Perceptimi i specializantéve,

Kriteri 4: Institucioni, né
kuadér té vierésimit té
realizimit, mbarévajtjes ¢
cilésisé s€ programit pérdor
metoda té térthorta vlerésimi
si sondazhe ¢ intervista té
studentéve, té atyre te
diplomuar, t€ personelit
akademik, udh€heqésve dhe
partneréve.

Institucioni pérdor metoda té térthorta t& vlerésimit, si anketa dhe
intervista, pér t& mbledhur reagime nga studentét, té diplomuarit e
programeve té tjera, stafi akademik, mentorét dhe partnerét.
Komentet dhe sygjerimet e studentéve mblidhen pérmes takimeve
midis specializantéve dhe Koordinatorit t€ Programit. Kéto
ndérveprime luajné njé rol 1€ réndésishém né monitorimin né kohé
reale t& procesit arsimor dhe ofrojné informacion t& vlefshém mbi
cilésiné e mé&simdhénies dhe shérbimeve administrative.

Duke gené se né kété program studimi nuk ka t€ diplomuar, né
programe t€ tjera studimi, institucini pérdor njé séré metodash
vlergsimi, t€ cilit jané t& standardizuara dhe té bazuara né aktet
rregullatore.

Evidencé 73- Modeli i pyetésorit;

Evidencé 75, 76- Perceptimi i specializantéve;

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekési,
ne UKZKM,2023;

Kriteri 5: Mekanizmat ¢
vierésimit né kuadeér té
pérmirésimet t&€ vazhdueshém
t€ programit, pérfshijné palét
¢ interesuara, institucionet qé
bashképunojné né realizimin
e programit t€ studimit dhe

Institucioni angazhon aktivisht palét e interesuara, partnerét dhe
grupe té tjera relevante n€ proceset e tij 1€ vlerésimit. Koordinatori
monitoron efektivitetin e programit dhe kénagshmériné e
studentéve me programin. Rezultatet tregojné se stafi dhe studentét
jané t€ kénaqur me programin.

Evidencé 73- Modeli i pyetésorit;

paléve té tjera qé pérfshihen (1

rEvidencé 75, 76- Perceptimi i specializantéve;




né realizimin apo qé
shérbejné pér vlerésimin e
dijeve e kompetencave té
pérftuara nga ky program.

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekési,
ne UKZKM,2023;

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

UKZKM pérdor procedura e metodologji vlerésimi, instrumente
matése dhe vierésuese pér hapjen, zhvillimin dhe ecuriné e
programit t& studimit, diplomimin dhe daljen né tregun e punés apo
studimeve 1€ métejshme (€ studentéve sipas proceduarve té veta té
brendshme dhe té krahasueshme mé institucione partnere jashté
vendit pér té gené té sigurte se studentét mund té jené konkurrent

edhe né treg ndérkombétar,
| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| pjeséxisht | kryesisht plotésisht
X

Standardi V1.4

Institucioni pérfshin njésité akademike, stafin e studentét né proceset ¢ SBC té programit té
studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje me rezultatet dhe masat e mara né vijim

té tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Institucioni duhet
té parashikojé dhe garantojé
né politikat dhe procedurat e
brendshme té cilésisé

| pé€rfshirjen e aktoréve t&
brendshém dhe té jashtém té
interesuara pér sigurimin dhe
pérmirésimin ¢ vazhduar t&
cilésisé s€ programit.

| interesit, si punédhénésve dhe institucioneve me té€ cilat kané

UKZKM né planin e vet parasheh dhe zbaton politikat dhe
procedurat e brendshme té cilésis€ pérfshirjen e aktoréve té
brendshém dhe 1€ jashtém t€ interesuara pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar t€ cilésisé sé€ programit duke iu mundésuar
studentéve, mésimdhénésve, administratés dhe paléve té tjera t€

marréveshje pér t€ marré pjesé né procese né ményré g€ té
garantohet géndrueshméri dhe avancim.

Evidencé 74- Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e
Njésisé;

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekési,
ne UKZKM, 2023,

Kriteri 2: Institucioni
| pércakton pérgjegjési dhe
detyra konkrete pér njésité,
individét, studentét dhe palé
té€ tjera t€ angazhuara né
sigurimin e brendshém té
cilésis€ s€ programit té
studimit, dhe garanton
ushtrimin me pérgjegjési té
! kétyre detyrave.

Bazuar né Statutin e UKZKM Rektori eméron anétarét e Njésise s€ |
Vlerésimit té Brendshém té Cilésisé. Njésia verifikon ecuriné e
menaxhimit t& Universitetit dhe té aktiviteteve e tij pér t& arritur
objektivat, duke ofruar bashképunim dhe mbéshtetje pér t€ gjitha
organet € Universitetit pér t€ pérmirésuar dhe promovuar cilésiné e
veté kétij t& fundit.

Evidencg 22 — Statuti i Universitetit;
Eviden{.:é' %2- Emérimi i Njésis¢ sé Vierésimit 16 Cilésisé;

\ |
| /




Evidencé 74- Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e
Njésisé;

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekési,
ne UKZKM, 2023;

Kriteri 3: N€ vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé sé
programit t€ studimit duhet
té garantohet pérfshirja e
njésisé pérgjegjése pér
programin e studimit,
anétarét ¢ personelit
akademik, ndihmés-
akademik e administrative
dhe studentét e programit té
studimit.

Né procesin e vlerésimit dhe sigurimit té cilésisé sé€ programit t&
studimit, institucioni konfirmon pjes€émarrjen aktive t€ njésive
kryesore dhe bazé pérgjegjése pér programin e studimit, pérfshiré
stafin akademik, ndihmésit akademiké dhe administrativé, si dhe
studentét.

Takimi me menaxhmentin dhe grupin e vierésimit ¢é brendshém,;

Kriteri 4: Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve té
brendshém né proceset
ciklike t& vlerésimit duhet t&
respektojé integritetin
akademik dhe 1€ shmangé
¢do lloj diskriminimi apo
pabarazie kundrejt personelit
dhe studentéve.

Njésia pér vlerésimin e Cilésisé s€ UKZKM, mund té thérrasé né
njé seancé dégjimore edhe pérgjegjésit e njésive té€ ndryshme
organizative t€ universitetit, t€ ciléve u kérkohet t€ japin
informacion dhe mund té kérkojé mbledhjen e pérhershme té té
dhénave t€ vecanta qé€ konsiderohen t€ nevojshme pér pérgatitjen e
dokumenteve g€ lidhen me detyrat e saj institucionale dhe nismat e
ndérmarra pér géllimet e pérmirésimit té€ cilésisé s€ shérbimeve t€
ofruara nga Universitetit. Te gjithé procedura vlerésuese dhe
monitoruese jané transparente dhe ruajné etikén.

Evidencé 74- Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e
Njésisé;

Kriteri 5: Pjesé aktive €
proceseve té vlerésimit dhe
sigurimit t€ brendshém té
cilésisé, mund té béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose
eksperté té jashtém qé kané
lidhje me programin e
studimit apo mund t€ japin
ekspertizé ¢ mendime t&
vyera né€ lidhje me cilésiné e
programit dhe pérmirésimin
€ saj.

Sa 1 takon programit t€ Specializimit t€ Ortopedis€ dhe
Traumatologjis€, studentét, stafi tekniko administrativ dhe
pedagogét jané€ € pérfshiré né proceset e ndryshme t€ menaxhimit
dhe zhvillimit t&€ programit t€ studimit népérmjet konsultimeve dhe
takimeve periodike né t€ cilat trajtohen problemet ¢ ndryshme qg
dalin heré pas here gjaté procesit mésimor dhe gé identifikojné
zgjidhjet pér t€ siguruar nivelin e larté t€ cilésisé s€ programit té
studimit.

Kéto konsultime iu shtohen edhe pjesés tjetér t€ vierésimit dhe si té
tilla pérpunochen dhe japin rekomandime té vlefshme pér avancim
t€ métejmé t€ procesit mésimor, klinik dhe praktik. Duhet théné, se
komentet e bashkpunétoréve ku specializantét kryejné praktikén,
jané gjithashtu njé burim i miré informacioni g€ i shérbejné
pérmirsimit t€ programit t€ studimit.




Evidence 29 — Prezantimi | Programit té Specializimit Ortopedi dhe
Traumatologji;

Evidencé 74- Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e
Njésisé;

Kriteri 6: Monitorimi i
ecurisé akademike e
programit dhe sigurimi i
cilésisg, Eshté pjesé e
veprimtarisé sé€ njésisé
pérgjegjése qé ofron
programin dhe NJSBC.

Monitorimi i pérparimit akademik dhe sigurimi i cilésis€ jané
komponenta thelbésore té aktiviteteve q€ kryhen nga njésia
pérgjegiése pér ofrimin e programit dhe NjSBC. Kéto struktura,
pérmes Rregullores pér organizimin dhe funksionimin € Njésisé,
Statutit nga ku buron themelimi i késaj njésie, mundéson dhe
garanton monitorimi adekuat t& ecurisé akademike e programit dhe
sigurimi i cilésisé. Ata bashképunojné pér té ruajtur cilésiné dhe pér
té siguruar pérputhshmériné me standardet akademike té programit.
Evidence 22 — Statuti i Universitetit,

Fvidencé 74- Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e
Njésisé;

Konkluzione

standardit

' Shkalla e pérmbushjes sé

UKZKM pérmes mekanizmave vepruese (& veta pérkatése pérfshiné
njésité akademike, stafin e studentét né proceset e SBC té programit
té studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje me rezultatet
dhe masat e mara né dobi (€ rritjes sé cilésisé, promovimit (& tyre
deri né paragqitjen e tyre pér té mundésuar avancimin e studentéve
né institucione € tjera pas pérfundimit (€ specializimit. Proceset
vierésuese dhe monitoruese ruajné dhe garantojné etikén gjaté
implementimit té tyre. Né kéto vlerésimi marrin pjesé si aktoré 1é
brendshém, ashtu edhe ato 1€ jashtém.

| Pérmbushet | Pérmbushet
I.Bﬁ.‘(ﬁﬂﬁi | Kkryesisht

Pérmbushet
plotésisht

X

Standardi VL5

sé Brendshme té Cilésisé.

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém t€ cilésis€ pér programin e
studimit, duhet té jené publike, transparente dhe efektive, dhe té synojné krijimin ¢ Kulturés

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Politika,
strategjia, organizimi dhe
veprimtarité né kuadér t&
sistemit t€ Sigurimit té
Brendshém té Cilésisé pér
programin e studimit jané
transparente dhe béhen
publike pér studentét dhe té
gjithé t& interesuarit.

Njésia pér vlerésimin e Cilésisé s& UKZKM, pérpilon njé raport
pérmbledhés vjetor dhe ia prezanton Rektorit dhe Senatit, né
pérputhje me Statutin dhe Rregulloren e studimeve. Ky raport éshté
transparent dhe publik. Studentét mund ta aksesojn€ até népérmjet
fages €eb.

Evidence 22 — Statuti i Universitetit;
Evidencé 72- Emérimi i Njésisé sé Vierésimit té Cilésisé;
Evidencé 74- Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e

Njgsise; [\ y

VN




Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekési,
ne UKZKM,2023;

Kriteri 2: Institucioni dhe
njésia pérgjegjése publikon
rezultatet e vlerésimeve €
programit té studimit, duke
respektuar liriné dhe etikén
akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat
personale.

Institucioni tregon angazhimin e tij pér integritetin dhe
transparencén duke publikuar pérgjegjésisht rezultatet e vlerésimit
t€ programeve t€ studimit né fagen e tij zyrtare. Kjo praktiké
pérputhet me standardet etike, respekton liriné akademike dhe éshté
né pérputhje me legjislacionin pér mbrojtjen e té€ dhénave personale.
NjSBC pérfundon raportin € saj me rekomandime, té mbéshtetura
nga njé analizé SEOT t& pérmbledhur, dhe ia dorézon raportin vjetor
Rektorit dhe Senatit Akademik.

FEvidenca 24: Rregullorja e Fakultetit & Mjekésisé,

Evidenca 23: Statuti i Universiterit,

Kriteri 3: Rezultatet e
vlerésimit duhet t&
shoqérohen me njé€ plan
masash, gé adresojné dhe
synojné pérmirésimin ¢
mangésive ¢ dobésive té
evidentuara.

NE RVB pérmendet se rezultatet e vlerésimit shogérohen me njé
plan veprimi gé trajton mangésité dhe dobésité ¢ identifikuara, me
géllimin pér t€ pémmirésuar cilésiné dhe pér té pérmbushur
standardet e vendosura. Po ashtu, theksohet se ky plan ofron njé
kornizé t€ strukturuar pér pérmirésimin € vazhdueshém té proceseve
dhe performancés institucionale. Megjithaté, né dokumentacionin
¢ ofruar nuk éshité i disponueshém njfé plan veprimi i vecanté,

Evidencé 74- Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e
Njésisé,

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekési,
ne UKZKM, 2023;

Kriteri 4: Institucioni
vleréson dhe siguron
efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive n€ kuadér t€
monitorimit ¢ vlierésimit &
cilésisé, né pérmirésimin né
vijim té cilésisé s€ programit
t€ studimit.

Njésité pérbérése t&€ UKZKM, né€ ¢do kohé vlerésojné dhe sigurojné
efektin e veprimtarive né€ kuadér t€ monitorimit e vlerésimit té
cilésisé, n€ pérmirésimin e vazhdueshme té cilésis€ s€ programit té
studimit dhe rritjen e rezultateve konkrete né proces mésimor. Kéto
masa jané pjesé€ e vlerésimit vjetor, si pjesé e planit t€ punés gé
duhen plotésuar, pérpara hartimit t€ raportit vjetor pasues.

Evidencé 74- Rregullore pér ovganizimin dhe funksionimin e
Njésisé;

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekési,
ne UKZKM,2023;

Kriteri 5: Institucioni dhe
njésia pérgjegjése organizon
veprimtari periodike me
personelin akademik
pérgjegjése dhe studentét pér
informimin dhe

ndérgjegjésimin e tm

Pérpos publikimit elektronik dhe né fage elektronike, rezultat
diskutohen né takime té pérbashkéta t& niveleve t& ndryshme né
ményré g€ t€ merren impakte t€ tjera eventuale pér t€ finalizuar
raportin nga i cili del strategjia, plani dhe aktivitet pér zbatim. Stafi
akademik dhe NJSBC shérbejné gjithashtu pér t€ ndérgjegjésuar
studenté\t mbi réndéisiné qé ka sigurimi i cilésisé.




sigurimin dhe pérmirésimin ¢
afatgjaté t€ cilésisé sé

Evidence 22 — Statuti i Universitetit,
Evidencé 74- Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e

programit, Njésisé,
Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne Mjekési,
ne UKZKM,2023;

Konkluzione UKZKM pérmes mekanizmave vepruese té veta i béné publike dhe

| Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

transparente politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin ¢
Brendshém 1é cilésisé pér programin e studimit, me té cilat synohet
krijimi i kulturés sé brendshme té cilésisé né vazhdimési. Stafi
akademik dhe NJSBC shérbejné gjithashtu pér té ndérgjegiésuar
studentét mbi réndéisiné qé ka sigurimi i cilésisé.

Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht kryesisht plotésisht
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve t€ fushés VI
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Pérfundime té Vlerésimit ¢ programit té studimit t& ciklit t& Treté Studime Afatgjata né

“Kirurgii e Pérgjithshme” ofruar nga Institucioni i Arsimit té Larté Universiteti Katolik
“Zoja e Késhillit t&€ Mirg”

Pikat e forta dhe afirmime

1. Personeli akademik i pérfshiré né kété€ program ka njé eksperiencé shumévjegare né
trajnimin e specialistéve né fushén e mjekésisé né Itali.

2. Rujeti i bashképunimit me institucionet e tjera shumé miré€ i organizuar.

3. Programi i studimit i ciklit t& tret€ t& specializimit né Kirurgji synon t€ plotésojé
kérkesén e tregut shqiptar pér specialisté t&€ mirékualifikuar.

Pika té€ dobta

I. Specializantét nuk shtrijné praktikat né té€ gjitha nenspecialitet kirurgjikale né
institucionet spitalore ku zhvillojné praktikat. (Standardi L.1, Kriteri 4)

2. Té respektohet mosha ¢ pérzgjedhjes s€ specializantéve, ku né€ asnjé rast nuk duhet té
kalojé moshén 35 vjec. (Standardi IL.3, Kriteri 5).

Rekomandime

1. Universiteti Katolik “Zoja e Késhillit t&€ Miré” duhet t€ akreditojé Spitalin Katolik, pér
té pérmbushur kérkesat e kuadrit ligjor.

2. Specializantét duhet t€ zhvillojné praktikat né t€ gjitha nénspecialitetet kirugjikale
institucionet spitalore ku zhvillojn€ praktikat me géllim pérmbushjen e kualifikimit si
kirurg i pérgjithshém.

3. Institucioni duhet t& sigurohet qé t&€ mos pranojé specializant& mbi moshén 35 vjec.

Evaluation’s conclusions for the Third Cycle Long-Term Studies in “General Surgery”
provided by the Higher Education Institution Cathelic University “Our Lady of Good
Counsel”

Strengths and affirmations

1. The academic stuff involved has many years of experience in training specialists in
medical field in Italy.

2. Very well-organized network of collaborktors.
80




3. The third cycle specialization study program in General Surgery aims to meet the
demand of the Albanian market for well-qualified specialists.

Weaknesses

1. Specialists do not extend their practices to all surgical subspecialties in the hospital
institutions where they conduct their practices. (Standard L.1, Criterion 4).

2. The age of selection of specialists should be respected, which in no case should exceed
the age of 35 years. (Standard I1.3, Criterion 5)

Recommendations:

1. Catholic University “Our Lady of Good Counsel” should accredit the Catholic Hospital
in order to meet the requirements of the legal framework.

2. Residencies must complete their internships in all surgical subspecialties at the hospital
institutions where they complete their internships in order to complete their
qualification as a general surgeon.

3. The institution must ensure that it does not accept residents over the age of 35.

W
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Shkalla e pérmbushjes s€ standardeve té cilésisé sé programit

FUSHATE | SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE FUSHES |
VLERESIMIT

] ""ﬁii'ii,'t-é:n"i Pérmbushen | Pérmbushen
| piesérisht | kryesisht plotésisht

1. KUADRII X
PERGJITHSHEM I
PROGRAMIT
SPECIALIZIM
AFATGJATE

Il. ORGANIZIMI, X
STRUKTURA DHE
ADMINISTRIMI I
PROGRAMIT

III. BURIMET NE X
FUNKSION TE
PROGRAMIT
SPECIALIZIM
AFATGJATE .

IV. KERKIMI DHE X
EKSPERIENCA
KLINIKE
/DIAGNOSTIKUESE

V. STUDENTET

VL. SIGURIMI I CILESISE
NE PROGRAMIN E
SPECIALIZIMIT
AFATGJATE

[ VLERESIMI TERESOR ' X

v

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mal: info@ascal.al

Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (0-f) 222-43123 82

Web site: wwwascal.al




